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INTRODUCCION 

Dado, el momento de crisis econ6mica que afronta México, 

y, debido a las necesidades que dentro de su esfera de acci6n 

le corresponden cubrir al gobierno federal se ve en la necesi 

dad de implantar un programa que le permita obtener ingresos 

adicionales para poder llevar a cabo sus funciones primordia­

les. 

Este programa complementario a la reforma fiscal, es la 

cruzada contra la evasi6n fiscal, con la que se pretende dis­

minuir los niveles de evasi6n y elusi6n fiscal a través, de -

una mayor presencia fiscal en el interior de los diversos ses 

tores econ6micos y a lo largo y ancho del pa!s. 

Con este tipo de acciones, el gobierno trata de atenuar 

un problema que ha prevalecido durante muchos años. Debido -

al de•arrollo de la econom!a mexicana se vuelve m4s compleja 

la funci6n fiscalizadora debido a la magnitud de las empresas 

y n11mero de estas1 como consecuencia surge el no poder llevar 

a cabo la funci6n fiscalizadora de todo un universo compuesto 

de contribuyentes obligados a tributar, de acuerdo a los pre­

ceptos legales establecidos. Ante esto surge la siguiente -­

pregunta ¿De qué manera la Contadur!a Ptlblica organizada ap~ 

ya al gobierno federal en el mencionado programa?. 



Nuestra profesi6n contable y en particular el Instituto 

Mexicano de Contadores PGblicos, as! como el Cole9io de Cent~ 

dores Ptlblicos de M6xico comparten la preocupaci6n de las au­

toridades por evitar en mayor medida la evasidn fiscal, apo-­

yando todas las acciones que para tal fin se lleven a cabo y 

que ofrezcan un mayor equilibrio de la carga tributaria. 



1 • OBJETIVOS 

Generales 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

1.1 Dar una breve semblanza de la disposici6n de las o~ 

ganizacionea profesionáles, tanto el Instituto Mexicano de 

Contadores POblicos, as! como del Colegio de Contadores PQbl! 

coa el apoyo a contribuir en las medidas de lo posible la eV! 

si6n y elusi6n fiscal por parte de los contribuyentes. 

Específicos 

1.2 Resaltar la importancia que tiene el dictamen fis-­

cal como un instrumento de cobertura fiscal; y, de los requi­

sitos legales, éticos y normativos para su emisi6n. 

2, PLANTEMIENTO DEL PROBLEMA 

¿Qué repercusiones tendría, para el contribuyente, go- -

bierno y poblaci6n en general no cumplir con nuestras obliga­

ciones f iscalea y de esta manera operar al margen del control 

tributario?. 

3. HIPOTESIS 

Tratar a través de la presente investigaci6n tres varia­

bles. 

3.1 A través, de la difusi6n por medio de la prensa, r! 



dio, televisi6n, etc. hacer conciencia a la poblaci6n del de­

ber de cumplir con nuestras obligaciones fiscales. 

3.2 Hacer de las leyes y reglamentaciones relativas al 

caso, una mayor simplificaci6n administrativa y apoyo de con­

sulta al contribuyente para que cumpla de manera propia y 

oportuna al contribuyente con sus obligaciones tributarias. 

3.3 Lograr una mayor vigilancia y control de los contr! 

buyentes registrados y adn de los que no lo est4n, o que es-­

t4ndolo no cumplen con sus obligaciones tributarias. 

4. TECNICAS DE INVESTIGACION 

4.1 Investigaci6n de campo 

Se tratar! en la medida de lo posible de entrevistar pe~ 

sonal de dependencias oficiales (S.H.C.P.) para la obtenci6n 

de informaci6n sobre el tema, aclarando de antemano las res-­

triccionea a que est4 sujeta la investigaci6n de campo sobre 

éierta informaci6n. 

4.2 Inveatigaci6n documental 

Para tales fines, de la investigaci6n y con el prop6sito 

de obtener la mayor iriformaci6n· posible y fidedigna se conau! 

tar4n libros, revistas especializadas, leyes, reglamentos, P!. 

ri6dicos, art1culos que hagan posible obtener informaci6n ne~ 

cesaria y objetiva. 



C A P I T U L O I 

ESTUDIO SOBRE CAUSAS-EFECTOS COMO 

CONSECUENCIA DE LA EVASION FISCAL 

l. CONCEPTO DE EVASION FISCAL. 

2. NACIMIENTO DEL DICTAMEN FISCAL. 

J. CONTRIBUYENTES QUE OPERAN AL MARGEN DEL CONTROL 

TRIBUTARIO Y FOMENTAN LA ECONO~lIA SUBTERRANEA. 
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Aspectos Generales 

Los gobiernos para responder a las necesidades que les -

corresponde cubrir, de acuerdo, a sus funciones tiene que lle 

var a cabo el cobro de contribuciones que le permitan allega! 

se de recursos monetarios para poder satisfacer las demandas 

que los gobernados les planteen; sin embargo, la evasi6n de -

impuestos presenta una clara influencia e importante en.espe­

cial sobre las economtas occidentales. Por ejemplo hay esti­

maciones de que el 7.5% del PNB de Inglaterra permanece ajeno 

a la tributaci6n, mientras el 17% del ingreso sujeto a impos! 

ci6n no se declara en Bélgica. ~l servicio de ingresos de -­

los Estados Unidos estim6 que, en 1981, el fraude impositivo 

cost6 al gobierno m4s de 81 mil millones de d6lares, cifra 

que excedi6 el d4ficit fiscal de ese año. Es decir, la eva-­

si6n fiscal se presenta en todo sistema fiscal, por ~s per-­

fecto y acabado que parezca. El problema est4 latente, lo 

que puede acarrear serios problemas tanto econ6micos, pol!t! 

cos, sociales, jurtdicos y para la misma sociedad. Se debe -

combatir y erradicar la evasi6n fiscal. Nuestras autoridades 

ante este problema han tratado de atenuar este grave problema 

diseñando programas (programa de fiscalizaci6n permanente, 

ast como la cruzada nacional contra la evasi6n fiscal) que le 

permitan de alguna manera disminuir los elevados indices de -

evasi6n fiscal. 

Ante este problema, el Lic. en ·contadur!a debe actuar 
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con todo profesionalismo y honestidad cuando sus servicios 

sean requeridos para desarrollar. tareas de fiscalizaci6n, ya 

que e•tar&n de por medio los intereses del cliente, as! como 

de la misma profesi6n contable. Es decir la responsabilidad 

adquirida deber& cumplirse de.acuerdo a los preceptos legales, 

'tico• y normativos que se han impuesto a la profesi6n. Con 

e•to el profesional contable coadyuvara en la medida de lo P2 

•ible y de •U alcance a evitar el grave problema que represen 

ta la evaai6n fiscal. 

Por tal motivo, ae estudiaran algunas causas-efecto so-­

bre la evaai6n fiscal, y as! entender un tema de actualidad. 

Ea importante resaltar y distinguir la palabra evasi6n y 

elusi6n (iacal ya que estos a veces se utilizan como sin6ni-­

mos, ea decir como palabra• que tienen el mismo significado,­

pero que difieren en cuanto al grado o elementos integrantes 

de la omiai6n, y en otras mas, como dos palabras que fiscal-­

mente, tienen una aignificaci6n diversa. 

As!, que para precisar loa significados reales de una y 

otra palabra ae hará un an&lisis tanto gramatical como jur!di 

co. 

Definici6n gramatical de la palabra evasi6n: 

Del diccionario de la Real Academia Española. 

Evadir significa: "(del Lat. evadere) tr. evitar un daño 

o peligro inminente;· eludir con arte o astucia una dificultMd 
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prevista. R fugarse, escaparse, esquivar, rehuir". 

Eludir significa: "(del Lat. eludere) tr. huir la difi-­

cultad; esquivarla o salir de ella con algGn artificio. Hacer 

vana o hacer que no tenga efecto una cosa por medio de un - -

artificio". 

De acuerdo con su significaci6n gramatical, encontrarnos 

que las palabras evadir y eludir tienen una signif icaci6n muy 

estrecha y por lo tanto casi no hay diferencia alguna entre -

"eludir con arte o astucia una dificultad prevista a •salir -

de una dificultad empleando para ello .un artificio". p .. ra e!!. 

tender rn&e sobre estas dos palabras veamos las definiciones -

jurídicas. 

Doctrinariarnente la definici6n de: 

Evasi6n significa lo siguiente. La palabra evasi6n se -

destina para denominar aquellos casos, en los que habiendo n~. 

cido la obligaci6n fiscal por la realizaci6n del hecho gerier! 

dar, el sujeto pasivo se fuga, se sustrae a la acci6n del pa­

go mediante alguna n1aniobra, sirnulaci6n o artificio. 

La palabra elusi6n'se refiere al no pago de un gravamen 

fiscal procurando no caer dentro de los supuestos que la ley 

exprese como hecho generador del cr~dito fiscal, o bien, en -

aprovecharse de las ventajas que la ley fiscal ofrezca o las 
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lagunas que ésta tenga para que no se genere el nacimiento y 

exigibilidad de la obligaci6n fiscal. 

Por lo tanto se pueden distinguir dos tipos de evasidn: 

a) la ilegal, que es la que puede denominarse propiamen­

te como evaai6n fiscal y, 

b) la legal,que es la elusi6n. 

l.• CONCEPTO DE EVASION FISCAL 

Es el acto intencional o no, omisivo o comisivo por me-­

dio del cual el sujeto pasivo de la obligaci6n se sustrae al 

pago, de una contribuci6n en forma total o parcial, al que e! 

ta obligado conforme a los ordenamientos legales. 

De acuerdo a lo anterior se analizari dicho concepto. 

Tan ea evaai6n el no pago total o parcial de una contribuci6n 

en forma intencional que inconciente, ya que la intencionali• 

dad a6lo ea un elemento ·que ae utili.za para. distinguir el si!!! 

ple il!cito tributario del delito fiscal. Por.otra parte tam 

bi4n ea importante precisar que puede haber evasi6n fiscal 

por_omiei6n, ·cuando simplemente se adopta la postura negativa 

del no p~go total o parcial y que la evasi6n fiscal por comi­

ai6n ae preaenta cuando el sujeto contribuyente de la evaai6n 

realiza actos, maniobras o artificios tendiente• a crear un -

estado.de cosas que tenga por objeto ocultar la evaai6n real! 
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zada. En estos dos casos puede y de hecho se configura el d~ 

lito de defraudaci6n fiscal, puesto que en ambas conductas 

existe la intencionalidad de no cubrir los créditos fiscales. 

Lo que sucede es que la utilizacidn de maniobras o artificios 

puede conducir al legislador a otorgarle calificacidn al del! 

to de fraude fiscal y aplicarle consecuentemente una penali-­

dad mayor. Para ejemplificar lo antes expuesto se da el sf-­

guiente ejemplo: 

El primer p4rrafo del artículo 108 del Cddigo Fiscal de 

la Federacidn vigente, establece que: "comete el delito de 

defraudacidn fiscal, quien con uso de engaños o aprovechamie~ 

tos de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna -

contribucidn u obtenga un beneficio indebido con perjuicio 

del fisco federal". De lo expuesto, se desprende que la omi­

sidn de contribuciones o la obtenci6n de un beneficio indebi­

do en perjuicio del fisco federal, admite las1conductas de c~ 

misidn y omisidn, pudiendo enmarcarse en consecuencias como -

un delito comi&ivo, ya que produce un determ1nado efecto ant! 

jurídico o bien como un delito omisivo originado de la pura y 

simple inobservancia de un deber especial. 

Factores relevantes de la evasidn fiscal. 

Para redondear m4s el tema de estudio, se mencionar4n al 

gunos de los m4s importantes factores que determinan la eva-­

sidn fiscal tales como: econdmicos jurídicos, técnicos, pol! 
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ticos entre otros. 

l. La principal causa de la evasi6n fiscal y que se ma­

nifiesta en casi todas las legislaciones tributarias es la 

que se debe al aspecto "econ6rnico" debido a un elevado grava­

men fiscal de elevadas proporciones lo cual atenta contra el 

patrimonio de los contribuyentes. Es decir, al no existir 

una proporci6n entre la cuantta del gravamen a pagar y la "c! 

pacidad contributiva" del contribuyente se estara lesionando 

las metas impositivas de equidad y de distribuci6n del ingre­

•o de la poblaci6n. El factor econ6mico corno determinante de 

presi6n tributaria es variable en el tiempo, y~r ello el Es­

tado debe mantener en actividad su· facultad reformatoria o m~ 

dificatoria de las leyes tributaria• para adecuar las .cuota• 

de los tributo• a laa coyunturas econ6micas que se vayan pre­

aentando, pues una invariabilidad de cuotas tributarias en 

fpoca& de cri•i•, oca•ionartan que el sacrificio fiscal reba­

•ara la real capacidad contributiva del contribuyente quien -

incurrir4 a la eva•i6n tributaria para equilibrar su situa- -

ci6n financiera particular. 

2. Insathfacci6n con el sistema impos'itivo. Si el co!! 

tribuyente se lo propone, y en no poca• ocasiones lo hace, e!! 

cuentra alg~na injusticia real o imaginaria.en cuanto a la 

conducta·del Estado que cobr6 o eata cobrando un tributo en -

algo que la persona, considere que no deberta. causarlo, o ~ -
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bien, que deber!a causar un tributo menor al fijado por la 

ley; en estos casos, y con el fin de recuperar lo que se con­

sidera propio, el contribuyente se hace justicia por propia -

mano aprovechando la primera ocasi6n que se presente para ev~ 

dir el pago de algdn tributo que le compense lo injustamente 

pagado,· Por otra parte en algunos paises tienen este proble­

ma en sus sistemas tributarios y est4n interesados en hacer-­

les reformas fundamentales puede traer consigo transtornar 

adn m4s el orden ya establecido, y enfrentarse con la reali-­

dad de que no podr!an ser administradas ciertas reformas sus­

tanciales; por lo tanto un proceder sensato ser4 comenzar por 

reformar la maquinaria administrativa existente y después 

afrontar las situaciones b4sicas de la reforma impositiva. 

J, Falta de personal técnicamente preparado para llevar 

a cabo los actos de administraci6n tributaria. La deficiente 

preparaci6n técnica hace alentar la evasi6n, veamos por qué: 

Si la administraci6n encargada de llevar el control fiscal de 

un sistema tributario no es capaz de llevar a cabo su funci6n 

con eficacia y eficiencia sera un sistema vulnerable de tal -

manera que si el sistema de leyes tributarias fuera bueno, p~ 

ro el personal encargado de la mencionada administraci6n no -

est4 a la altura de ·sus responsabilidades, el conocimiento ·y 

dominio de las técnicas fiscales ésta estar4 propensa a.ser·­

violada. 



4.- Defectuosa redacci6n de preceptos legales.- Aunque 

no es frecuente esta causa de evasi6n fiscal, tampoco es raro 

encontrar en la legislaci6n fiscal preceptos legales que por 

una defectuosa redacci6n motiven que las personas que debien­

do cumplir con una obligaci6n, la evadan por virtud de que la 

disposici6n que la rige est4 mal redactada y permite que el -

sujeto, interpreta11do gramaticalmente la disposici6n, se ·sus­

traiga a la acci6n del fisco, o cumpla defectuosamente con su 

obligaci6n sin que la autoridad pueda hacer algo en contrario, 

por virtud de que el precepto rector adolece de una redaccidn. 

s.- Existencia de normas legales casuísticas.~ En nues-­

tro pa!s las relaciones entre el fisco y los contribuyentes -

se regulan fundamentalmente a trav6s de las normas legales, -

pero estas normas son sometidas frecuentemente a cambios, a -

veces contraproducentes que rompen la armon!a inicial de la -

ley, con el fin de ir previniendo sobre la marcha casos aisl! 

dos, de evaai6n. Pero estos "parchea" legales generalmente -

se hacen en forma no muy ortodoxa, y como se dijo antes, sin 

meditar en muchas ocasiones sus consecuencias, d4ndose con 

ello casos de verdaderos torniquetes que .si bien frenan la 

evasidn de un contribuyente en particular, provocan para otro 

grupo de contribuyentes la asfixia econdmica, y para no caer 

en ella, optan por la evasi6n, por no encontrar un sendero -­

m4s viable que les permita tributar lo justo. 
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6.- Preceptos legales que impiden a la autoridad reali-­

zar actos de liquidaci6n de contribuciones. Si bien es cier­

to que en la materia fiscal existen .instituciones jur!dicas -

como la prescripci6n que permiten al evasor, al contribuyente 

incumplido liberarse de sus deberes por el simple transcurso 

del tiempo, que en materia fiscal es de cinco años, este pla­

zo preacriptorio opera para todo tipo de contribuyentes, para 

loa de buena y mala fé. Se pien•a que para loa evaaore• de -

mala f•, e•to es, para los que evaden aua obligacione• tribu­

tarias haciendo uso de maquinaciones, simulaciones, maniobra• 

o artificios, deber!a duplicarse el plazo de la preacripci6n, 

en lugar da asimilar a estos evasores a aquellos que no real! 

zan tales maniobras. 

7.- La expedici6n de di•po•iciones complementarias que -

llegan inclusive a modificar o nulificar a un precepto legal. 

B• no poco frecuente en la legi•laci6n fiscal mexicana, la -­

practica de expedir acuerdos, circulares o resoluciones, con 

· el fin de eicplicar el alcance y contenido de una norma legal o 

reglamentaria1 pero muchas veces la expedici6n de una norma -

jur!dica de este tipo, llega inclusive a derogar un precepto 

legal, ~or virtud de que mediante la expedici6n de este tipo 

de documentos se llegan a adoptar tipos de conducta diametra! 

mente diferentes a loa •eñalados por la norma legal. En e•-­

tos caso• el gobernado no sabe o pretexta no saber.qu• hacer 

ante. un conflicto de dispoaicione• jur!dicas, y opta por aco-
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gerse a aquella que m!s lo beneficie en su intenci6n de eva-­

si6n fiscal e inclusive, a veces. decide, con el pretexto de 

la contradicci6n, de plano evadir su obligaci6n tributaria. 

a.- Cuando el fisco abusa de las exenciones, amnistías o 

condonaciones. Ante tal situaci6n, se crea un ambiente desf~ 

vorable para los contribuyentes que si cumplieron o cumplen -

oportunamente con sus obligaciones; (tal es el impuesto crea­

do por nuestras autoridades hacendarías denominado 2% al act! 

vo de las empresas en el cual, hace excepciones tales como: a 

las empresas que componen el sistema financiero mexicano, as! 

cQlllO las sociedades de inversi6n y las sociedades cooperati-­

vas, entre otras m!sl las autoridades con estas acciones des­

truyen la conciencia fiscal de las personas cumplidas, pues -

datas piensan y no sin raz6n que no tiene ninguna ventaja ClJ!!! 

plir oportunamente, ya que para los contribuyentes incumpli-­

doa se crean programas de regulaci6n fiscal, en los cuales 

hay muchas posibilidades para los evasores sistem4ticos de 

acogerse a esos beneficios, burlando con la complicidad de 

las autoridades, sus m4s elementales deberes. 

9.- El excesivo burocratismo de la justicia fiscal en el 

tr!mite y resoluci6n de los procedimientos administrativos e~ 

caminados al cobro de los cr4ditos fiscales, permite a loa 

evaso.res maniobrar, desapareciendo sus bienes que pudieran 

ser embargables o inclusive cerrando sus negociaciones, para 
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evadir el cumplimiento de sus obligaciones. 

10.- Deficiente registro de los contribuyentes. El re-­

gistro de los contribuyentes debe ser una de las institucio-­

nes mejor estructuradas de un sistema fiscal, con el fin de -

que las altas, bajas, cambio de domicilio, de actividad o de 

regimen fiscal pueda realmente proporcionar a las autoridades 

fiscales, el conocimiento cabal de la verdadera situaci6n fi~ 

cal de sus contribuyentes. 

Si en un sistema fiscal no saben las autoridades hacend~ 

ria• cuantos contribuyentes tiene, si ignora sus actividades,. 

el monto de au patrimonio, y el inventario actualizado del -­

mismo, aa! como su ubicaci6n geogr4fica o sus relaciones que 

producen hechos generadores de créditos fiscales, dificilmea 

te podra.controlar sus actos evasores. 

11.- Insuficiencia de personal técnicamente preparado. -

Este factor es importante, y ante tal el personal encargado -

de la administraci6n tributaria debe contar con la prepara- -

ci6n adecuada que le permita llevar a cabo sus funciones de -

m4xima eficacia y eficiencia, de lo contrario esta situaci6n 

sera .un severo aliciente para llevar a cabo la evasi6n fiscal. 

El conocimiento y dominio de las t~cnicas de administraci6n -

fiscal no es sencillo, y de ello deben estar concientes nues­

tras autoridades hacendarias, para preocuparse por emplear a 
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los mejores recursos hwnanos para capacitarlos y mantenerlos­

actualizados en el conocimiento de las técnicas de administr~ 

ci6n fiscal y en el manejo, interpretaci6n y aplicaci6n de -­

las disposiciones fiscales. Un personal desconocedor de sus 

atribuciones y funciones permitir& que casi con impunidad se 

cometan actos de evasi6n, sin siquiera percatarse de c6mo y -

cu4ndo se evaden las prestaciones tributarias. La eficiencia 

no surge ni aparece espont4neamente; debe ser un objetivo pr!. 

mordial y motivo de preocupaci6n constante de las autoridades; 

de tal manera que las autoridades deben llevar a cabo pfogra­

mas de capacitaci6n para fortalecer los recursos humanos con 

los que cuenta. 

12.- Exiatencia de una falta de armon!a y equilibrio en­

tre las contribuciones directas e indirectas. La doctrina s~ 

ñala que las ventajas que ofrecen las contribuciones en forma 

directa hace preferente a estos sobre los indirectos, que en­

tre SUB desventajas est4 precisamente la de que éstos altimos 

se pueden evadir m4s f4cilmente. Sin embargo, un sistema tr!.. 

butario en el que los grandes volGmenes de recaudaci6n se ha­

cen descansar en los tributos directos, es decir, aquellos 

que no permiten la traslaci6n y que inciden en definitiva so­

bre la persona señalada por la ley como sujeto pasivo del tr!. 

buto, son m4s .vulnerables a la critica del contribuyente, el 

que ante cargas .fiscales generalmente elevadas, se las inge-­

nia para evadir su pago. No es ni podr4 ser una garantía de 



14 

freno a la evasi6n, el sustentar la recáudaci6n principalmen­

te en tributos directos. 

Tampoco es cierto ~ue los tributos indirectos sean una -

invitaci6n a la evasi6n fiscal, porque si el fisco crea en -­

las leyes formas de control adecuadas t~cnicamente hablando 

la evasi6n se puede reducir a l!mites tolerables que permitan· 

una elevada recaudaci6n proveniente de estas contribuciones, 

con la ventaja de que por el fen6meno econ6mico de la recaud! 

ci6n, y por la mec4nica del tributo, el que frecuentemente va 

oculto en el precio, el verdadero pagador del gravamen, que -

ea generalmente el consumidor, no se percata muchas veces de 

su exiatencia. 

13.- Diapoaicione• tendientes a modificar preceptos tri­

butarios. Cuando el estado actda en~rgicamente y con el fin 

de controlar la evaai6n cierra exageradamente la compuerta de 

las deducciones, eatas disposiciones traer4n un efecto contr! 

rio al que se persegu!a. En eate caso la evasi6n tiende a a~ 

mentar, porque el contribuyente, segdn sus posibilidades y h! 

bilidades, para evadir su obligaci6n fiscal, o inventa deduc­

ciones de las que le permite la ley, alleg4ndose documentos -

justificativos falsos o simplemente omitir declarar tooos aus 

ingresoa1 esto sucede as! porque el contribuyente considera -

que no es justo que no le permitan deducir erogaciones que -­

efectiva y realmente realiz6 para obtener el ingrea·o que sir-. 
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vi6 de base para la determinaci6n de su utilidad real Y auté~ 

tica. Esta situaci6n se agrava en el caso ce las personas f! 

sicas en donde por sistema sus deducciones no se aproximan 

nunca a sus gastos reales, y el sentimiénto de represi6n no -

se hace esperar, cayendo frecuentemente en la evasi6n fiscal 

v!a ocultamiento de ingresos o vta elevaci6n artificial de -­

las deducciones legales. 

14.- Contribuyentes mayores y menores. En algunos sist~ 

maa tributarios como el de México, para efectos de control de 

las obligacionea y pago de algunas contribuciones, se dividen 

en el denominado regimen de contribuyentes mayores y menores; 

estos dltimos son aquellos que perciben ingresos gravables 

anuales hasta por cierta cantidad y los mayores son los que -

en ese mismo ejercicio rebasan esa cifra. Para los contribu­

yentes menores existen obligaciones menos exigentes, as! por 

ejemplo, est&n autorizados a llevar una contabilidad simplif! 

cada, adem&s este tipo de contribuyentes realizan pagos de 

contribuciones por medio de una cuota fija la cual debe ser -

cubierta en seis pagos bimestrales de igual cuant!a en el 

transcurso del año fiscal. Pero a este respecto, surge y pu~ 

de afirmarse que en la gran mayorta de estos contribuyentes -

menores no son tales, sino a veces con exceso, son causantes 

mayores y Sin embargo, atln sabiéndolo las autoridades fiaca-­

les, no realizan nada por llevarlos fiacalmentA hablando, 'al 

lugar que les corresponde, probablemente sea esto por.seguir 
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una pr4ctica c6moda para los administradores fiscales y aan -

m4s para los propios contribuyentes quienes con la complacen­

cia del fisco son evasores flagrantes de sus obligaciones fi~ 

cales. 

15.- Pol!ticas err6neas para el ejercicio del gasto pa-­

blico. Si el contribuyente se percata de que el Estado no 

ejerce con prudencia y efectividad el gasto pGblico y llega a 

la conclusi6n de que el presupuesto aplicado a obras y servi­

cios no ea el adecuado para que presten un servicio eficaz, -

este determinara por llevar a cabo la evasi6n fiscal, es de-­

cir el contribuyente tendera a desconfiar del Estado por la -

mala administraci6n de sus contribuciones. Por otra parte si 

los contribuyentes y sus familias no gozan de un razonable 

bienestar social y una adecuada seguridad de ellos y sus pro­

piedades, estaran considerando que resulta inGtil cumplir 

fielmente con sus obligaciones fiscales. 

16.-· Ignorancia de la obligaci6n tributaria. Ante esta 

situaci6n, el contribuyente, omite por completo el pago de 

sus contribuciones a las que eat! obligado, toda vez que arg~ 

menta ignorar las disposiciones que le afectan directamente. 

Con respecto a este punto se mencionara que existe un princi­

pio general de derecho y es el que se expresa asl: "la igno-­

rancia de la ley no excusa su cumplimiento". Esto significa 

que por el hecho de no conocer determinada ley, reglamento, -
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decreto, circulares, resoluciones, etc. no vamos a quedar - -

obligados a cumplir con dichas disposiciones jur!dicas. Este 

tipo de situaciones se presentan con m!s frecuencia en los 

contribuyentes menores; toda vez que no est! al alcance del -

miamo este tipo de conocimientos. Ante tal barrera ser!a ca~ 

veniente por parte de las autoridades fiscales despertar la -

conciencia fiscal a la ciudadan!a, a travds de los medios de 

informaci6n corno lo son la televisi6n, radio, peri6dicos, re­

vista• de tal manera que la poblaci6n que deba cumplir con 

sus obligaciones fiscales lo haga de una manera oportuna y 

eficaz. 

Efectos Reaultantes de la Evasi6n Fiscal 

Dados loa diversos ·planteamientos que se han hecho a la 

evaai6n fiscal resulta inobjetable, que estos representan un 

grave problema al Estado Mexicano en sus finanzas pdblicas t2 

da vez.que para cumplir sus objetivos se ven mermados sus in­

greso& por aquellos contribuyentes que debiendo cumplir con -

sus obligaciones fiscales no correaponden a ellas de manera -

·oportuna. 

Toda vez·, c,:ue el presupuesto de egresos de la Federaci6n 

para au consecusi6n, ae sustenta en loa impuestos que se de-­

ben cobrar a aqudllos contribuyentes obligados a ello y •i e!. 

tos de alguna manera dejan de hacerlo, se provocar! una de&e!. 
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tabilidad en cuanto al equilibrio que debe existir entre in-­

gresos-egresos; afectando finalmente el desarrollo y bicnes-­

tar del pueblo mexicano. 

Ante estas situaciones surgen efectos adversos, que de -

manera directa áf ectan en una gran mayoría a la poblaci6n de 

medianos y bajos recursos econ6micos. De esta manera se cnu~ 

ciar4n los siguientes: 

l. En cuanto al Estado el efecto "econ6mico" que repre­

aenta es sumamente perjudicial toda vez que la disminuci6n 

del flujo de ingreaos provenientes del sistema tributario no 

cumplen con au objetivo principal de recaudaci6n. Ante esta 

falta de recuraos monetarios el Estado Mexicano tendr4 que 

bu•car alternativas de aoluci6n que le permitan allegarse de 

loa recur•o• monetarios suficientes para apoyar actividades -

econ6micaa primordiales. 

Ante tal aituacidn surgen dos alternativas: la primera -

puede darse a travds de la emisi6n desmedida de circulante, -

lo cual traer! un serio problema denominado "fnflaci6n" que -

afecta el equilibrio entre la oferta y demanda de bienes y -­

•ervicios. Por otra parte si el Estado opta por el endeuda-­

miento tanto interno como externo la situacidn econ6mica sa-­

near4 moment4neamente: porque a futuro la carga que represen­

ta tal'y las altas tasas de interds afectar4n a la poblaci6n, 
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cual tendr4 que hacerle frente, v!a aumentos, cuotas impositi­

vas o mediante la creacicSn de nuevos impuestos (tal es el ca­

so de que en 1987, se crecS la base nueva para efectos del im­

puesto sobre la renta, adn cuando exist!a la base tradicional 

ahora derogada, as! tambi(!n el impuesto del 2\ a la ncSmj .. na Y 

el 2• al valor del activo de la empresa) lo cual afectar& si~ 

. nificativamente a la poblacicSn, pero de manera singular a loa 

contribuyentes cumplidos que en alguna forma se ver4n afecta­

dos con nuevas cargas fiscales, l:erefici4ndoae a todoa aque- -

lloa que evaden aus obligaciones fiscales. Esto trae consigo 

un perjuicio para los contribuyentes cumplidos y una situa- -

cicSn de injusto privilegio en favor de aquellos que no cum- -

plen con dichas obligaciones fiacalea. Adem4a la "independe~ 

cia econ&nica• mexicana estar& supeditada a empr(!stitos que -

ae hayan pactado o est(!n llevando a cabo en el exterior. 

2. Un segundo efecto como consecuencia de la nociva 

pr4ctica de evaaicSn fiscal ea el relacionado al bienestar so­

cial· de la poblaci6n. Veamos por que, el desequilibrio del -

r(!qimen financiero de la hacienda pdblica motivado por la 

usual pr4ctica de la evasicSn fiacal no permiten al Estado Me-

- Xicano CWnplir "con BUS funciones primordiales en cuanto a:. 

a) PreatacicSn de servicios pdblicos acordes a las necea!_ 

dades de la ·poblacicSn (atencicSn mt!dica, transporte, activida­

_dea recreativas, alumbrado pdblico, agua, telt!fono, etc.) que_ 

.• 



le permitan a data conta~ con un mínimo de servicios para su 

bienestar individual y colectivo. 

b) Atenci6n médica. Resulta importante señalar que este 

servicio pl1blico es fundamental para el desarrollo del mismo 

individuo como para el mismo pa!a. Dado que el progreso de -

toda la sociedad se finca principalmente en su gente. Si da­

ta no cuenta con la infraestructura mddica suficiente ser& 

una poblaci6n presa de enfermedades y adversidades f!sicas. 

c) Transporte. Gran mayor!a de la poblaci6n se ve en la 

urgente necesidad de recorrer grandes distancias para lograr 

llegar a su destino. Ante esta situaci6n si el Estado no 

cuenta con los recursos necesarios se ver& imposibilitado a -

prestar un servicio oportuno y eficaz, para la comunicaci6n 

entre sus gobernados. 

d) Actividades Recreativas. Para el buen desarrollo ta~ 

to f!sico, mental, social, intelectual el individuo debe con­

tar con la infraestructura deportiva que le permita encauzar 

esa energ!a con la que cuenta, en actividades sanas para man­

tener un equilibrio biopsicosocial adecuado. 

el Alumbrado Pl1blico. La seguridad de la poblaci6n debe 

ser un objetivo primordial para el Estado; es decir se deber& 

vivir en un Estado de derecho para vivir en la mayor armonfa­

entre sus habitante&. 
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f) Agua, teléfono, etc. entre algunos otros servicios 

pablicos tales como el agua, teléfono, carreteras si el Esta­

do no cuenta con los recursos suficientes no estar& a su al-­

canee el ponerlos a disposicidn de la poblaci6n. Por estas -

razones expuestas anteriormente todos y cada uno de los con-­

tribuyentee que debamos cumplir con nuestras obligaciones fil! 

cales lo hagamos de tal manera que con éstas permitan al Est~ 

do solventar los egresos necesarios para la consecuci6n de 

los objetivos planteados por nuestros gobernantes. De esta -

manera contribuir, beneficia a todos. 

3. Un tercer efecto, es el referente al sujeto pasivo 

que como tal lleva a cabo la evasi6n fiscal. Al respecto no 

cumplir en forma personal es perjudicial para el sujeto debi­

do a que estar& atado a presiones psicol6gicas al saberse que 

no ha cumplido con sus obligaciones fiscales. Es decir¡ el -

no cumplir le har4 sentir que en cualquier Momento puede ser 

descubierto y obligado a pagar el crédito fiscal, as! como 

las respectivas multas y recargos. Pero, adem4s esta antico~ 

ducta permitir& a otros contribuyentes, si aquel la divulga o 

·ae percata a imitar al contribuyente evasor con lo cual se -­

agrav~r4 el problema de la evaai6n fiscal. Ante tal situa- -

ci6n es preciso despertar la "conciencia fiscal nacional y 

personal" para hacer ver que el contribuir trae beneficios 

personales y colectivos, los cuales se traducir4n en bienes-­

tar social y en el fortalecimiento de la Naci6n Mexicana. 
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2. NACIMIENTO DEL DICTAMEN FISCAL 

Por tratarse el dictamen fiscal la principal raz6n de 

apoyo al programa de fiscalizaci6n se dar~ una remembranza de 

6ste desde sus inicios hasta lo que es en nuestros d!as. 

En M6xico, la confianza que los accionistas, las instit~ 

ciones financieras y en general la sociedad otorgan al dicta­

men fiscal del Licenciado en Contadur!a, dio origen a que de~ 

de el año de 1959, se estableciera la opci6n a las empresas -

que se dictaminaran financieramente, para presentar dicho di~ 

tamen ante las autoridades fiscales, bajo la presunci6n de ve 

racidad respecto de los hechos contenidos en el mismo, aprov~ 

chando el trabajo de auditor!a realizado, evitando duplicar ~ 

la pr4ctica de revisiones sobre las operaciones del contribu­

yente. 

El dictamen del Licenciado en Contadur!a para efectos 

fi~cales, naci6 como consecuencia del decreto presidencial de 

fecha 21 de abril de 1959, que cre6 a la Direcci6n de Audito­

ria Fiscal Federal como un 6rgano de la Secretar!a de Haciell 

da y Crédito Pdblico. 

En aquel entonces exist!a la duda acerca de la existen-~ 

cia o inexistencia legal de la Direcci6n de Auditor!a Fiscal 

Federal, esta situaci6n tuvo soluci6n mediante el decreto pr~ 

sidencial del 4 de junio de 1971 en el que se expidi6 el re-~ 
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glamento de funcionamiento de la Direcci6n de Auditoria Fiscal 

Federal, publicado el 14 de junio de ese mismo año, estable-­

ciendo que dicha Direcci6n era una dependencia de la Secreta­

rla de Hacienda y CFédito Pablico, este reglamento se comple­

ment6 con el acuerdo No. 101-330, firmado por el Secretario -

de Hacienda y Crédito Pablico en el diario oficial del 17 de 

agosto de 1971, este reglamento le concedi6 facultades para -

practicar visitas domiciliarias. Ante esto surgieron amparos 

debido a que su existencia carec1a de una base legal. 

Esto oblig6 al poder ejecutivo federal a tomar una deci­

si6n después de 7 meses se expidi6 un reglamento del funcion~ 

miento de la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal con fecha 

13 de enero de 1972 que fué publicado en el diario oficial el 

16 de marzo de 1972. con este reglamento se establece defini 

tivamente la situaci6n de la aho~a Direcci6n General de Audi­

toria Fiscal Federal como una dependencia de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pablico, que señalaba en su articulo 57 la 

competencia de la Direcci6n General de Auditoria Fiscal Fede­

ral. 

El 31 de diciembre de 1979, al expedirse el nuevo Regla­

mento Interior de la Secretada de Hacienda y Cr«!dito Pablico, 

la Direcci6n Gener~l de Auditoria Fiscal Federal cambi6 de 

nombre y fue creada la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. En 

el diario oficial del 29 de febrero de 1984 fué publicado el -

Reglamento, del C6digo Fiscal de la Federaci6n, entrando en Vi 

gor el 31 de marzo de 1984. 



3. CONTRIBUYENTES QUE OPERAN AL MARGEN DEL CONTROL 

TRIBUTARIO Y FOMENTAN LA ECONOMIA SUBTERRANEA. 

24 

Al respecto, el tema es de mucha relevancia debido, al -

impacto que representa dentro de cualquier econom!a; es por -

eato que uno de los hechos econ6micos que más ha llamado la -

atenci6n a los investigadores, es precisamente el fen6meno de 

la llamada "Econom!a Subterr4nea"; es decir, el de todas aqu~ 

lla1 actividades desarrolladas por los agentes econ6micos pe­

ro que pasan .desapercibidas en las estad!sticas e indicadores 

tradicionalea. 

Es aa!, como el fen6meno de la econom!a subterr4nea se -

ha convertido en uno de los temas de mayor actualidad, tanto 

en los p·a!aea deaarrollados, como en desarrollo, por su im -­

pacto 1ocial y econ6mico. 

Ante eate fen6meno, y, debido al estudio del mismo; se -

trata de comprender hechos 01curos en el acontecer econ6mico; 

aa! como determinar una de las causas que explica la tenden-­

cia decreciente de los ingresos fiscales a pesar de los innu­

merables esfuerzos por elevarlos; y, para millones de perso-­

nas en todo el mundo, la oportunidad de encontrar empleo, aa~ 

gurar la supervivencia de SUS empresas O complementar SUB mer 

mados ingresos. As!, la econom!a subterr4nea se ha converti­

do en una parte relevante de cualquier econom!a moderna. 
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Actualmente, existen estimaciones del tamaño de la econ2 

m!a subterr4nea para casi todos los pa!ses desarrollados, ob­

tenidas a partir de la aplicaci6n de diversos mdtodos por par 

te de investigadores y de las propias autoridades gubernamen­

talea. En forma paralela a lo anterior, la preocupaci6n so-­

bre eate tema ae ha ido extendiendo a los pa!ses en desarro-­

llo, donde la pre•encia de las actividades econdmicas subte-­

rr4neas e• cada vez m&s evidente. Sin embargo, las investig! 

cianea al respecto son todav!a eacasas y solo en algunos ~ 

palse• como la India, Venezuela y Argentina se cuenta con es­

timaciones cuantitativaa. 

En lo que reapecta.a Mdxico, la investigaci6n sobre el -

fen6rneno de la economla subterr4nea es pr4cticamente inexis-­

tente, a pesar de que es ampliamente reconocida su presencia, 

asl como las cau1as que la originan e incentivan !elevada ca! 

ga fiacal, excesivo reglamentiamo de las actividades econ6mi­

cas y corrupci6n burocr4tica). 

Para efectos de este trabajo se considera a la economla 

subterr4nea dentro del contexto de actividades ltcitas. A -

continuacidn se da una definici6n de lo que es la economta 

subterr4nea. 

¿Qud es la econom!a subterr4nea? 

Son aquellas actividades licitas desarrolladas por los .. -



26 

agentes econ6micos, pero las cuales no están registradas o lo 

son solo parcialmente en las cuentas nacionales y en el sist~ 

ma fiscal. 

De esta def inici6n podemos concluir dos caracter!sticas 

fundamentales. 

a) A la actividad subterr&nea escapa, total o parcialme~ 

te, a la contabilidad nacional y 

b) Operan al margen del control tributario. 

A continuación mencionaremos algunas actividades subte-­

rr4neas: 

l. Trabajos o empleos no registrados remunerados en efe!O 

tivo que evaden el pago de impuestos y/o las contrib.!! 

ciones a la seguridad social; 

2. Operaciones de trueque de bienes y servicios; 

3. PrGstamos por fuera del mercado financiero (usualmen­

te a tasas usurarias y no registradas); 

4. Transacciones de bienes y servicios no reportadas o -

subreportadas a la autoridad fiscal (autom6viles usa­

dos, terrenos, casas, trabajos domésticos), etc. 

En todos los casos se efectQan transferencias de ingre•­

sos por bienes o servicios, que de ser registrados oficialme~ 

te afectar!an el nivel del producto nacional y de la recauda­

ción fiscal. 
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3.1 Factores que determinan la economía subterránea. 

La existencia de actividades subterráneas no registradas 

obedece, en gran medida, a la presencia de factores, que cons­

tituyen un incentivo para ellas. 

Consultando la literatura existente sobre la economía -­

subterránea en diversos países es casi unánime la identifica­

ci6n de las causas más importantes que la generan y que pue-­

den clasificarse en los tres tipos siguientes: Impuestos, re­

glamentaciones y corrupci6n burocrática. A continuaci6n se -

analiza cada uno de estos factores. 

3.1.l Los Impuestos 

En general, se considera que tanto el nivel corno incre-­

mentos da la carga fiscal son el factor más importante del e~ 

tírnulo o fomento de las actividades subterráneas. Segdn el -

pa!s de que se trate, algunos tipo• de impuestos son más im-­

portantes que otros y, en consecuencia, loa de mayor peso re­

lativo tienen un mayor grado d& evaai6n fiscal. Por citar un 

ejempl.o en los Estados Unidos, la atenci6n se centra en el ifil 

pueato sobre la renta. 

Por su parte, en Europa Occidental el dnfasis ha sido en 

lo• impuestos al consumo (o al valor agregado), además de loa 

relacionados con el empleo y la aeguridad social. No obstan­

te, en cualquier caso el desarrollo generalizado de la econo-
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m!a subterr~nea ha estado asociado estrechamente con aumentos 

significativos en la relaci6n de la carga"fiscal a producto -

nacional, la cual en algunos casos ha rebasado el 50% (Sue- -

cia). También, en muchos pa!ses en desarrollo que han exper! 

mentado periodos de elevada inflaci6n, la carga fiscal real -

•e ha elevado de manera importante (salvo en el caso de pa!ses 

que han indexado totalmente su sistema tributario). 

Diferentes tipos de impuestos propiciaran distintas for­

mas de evaai6n, adquiriéndose tanto en las pr4cticas de eva-­

•i6n como en las de fiscalizaci6n por parte de las autorida-­

dea. En el caso del impuesto sobre la renta, a personas f!s! 

caa o morales, las formas m4s comunes son la doble contabili­

dad y la subdeclaraci6n de ingresos, as! como el uso exagera­

do y a veces ilegal de las deducciones y exenciones fiscales. 

A su vez, la evasi6n de los i~puestos a las ventas o al 

valor agregado, generalmente toma la forma de la prolifera- -

ci6n de pequeñas empresas no registradas fiscalmente y que -­

venden bienes y servicios netos de impuestos, lo cual resulta 

conveniente tanto al vendedor como al comprador. En algunos -

pa!aes (Italia y Argentina) se han hecho estimaciones del· vo­

lumen de esta forma de evasi6n, encontr4ndose que llega a ce!: 

ca del 50% del total de las transacciones. 

Por otro lado, cuando los impuestos al empleo y las con-
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tribuciones a la seguridad social, llegan a niveles signific~ 

tivos, dan lugar a la b~squeda de acuerdos entre los emplea-­

dos y los patrones que en la prllctica le dan mayor flexibili­

dad al mercado laboral. Los patrones se benefician evadiendo 

el pago de los impuestos a la n6mina, mientras que el trabaj~ 

dar recibe un ingreso neto de impuestos y contribuciones. Tam 

bién, el trabajo a domicilio que caracteriza a ciertas indus­

trias corno la textil y la rnueblera, es una consecuencia de e!_ 

te tipo de impuestos. 

Una variante del empleo "subterrllneo" es el que se lleva 

a cabo en horarios nocturnos de menor duraci6n a la jornada -

de ocho horaa, al cual acuden individuos, que regularmente -­

tienen empleoa en la economía formal en horarios "normales" -

con lo cual fre~uentemen~e complementan sus bajos ingresos y 

sin pagar impuestos adicionales. 

Corno resultado de lo anterior se tiene que muchos contr! 

buyentes "cumplidos" a tasas bajas de impuestos, pasan a act! 

vidades evasoras (total o parcialmente) en la medida en que -

la carga fiscal se eleva o, dicho en otras palabras, se vuel­

va "rnlls caro cumplir con las obligaciones fiscales". Eviden­

temente, este costo tendr4 que pagarse cuando la administra-­

ci6n fiscal sea muy eficiente y/o cuando las penas a las eva­

si6n sean demasiado severas; de manera anllloga, una adminis-­

traci6n fiscal deficiente es, impl!cit11r.1ente, una forma de 
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"abaratar" (y fomentar) la evasi!Sn. 

Un concepto importante relacionado con lo anterior es el 

de la "moralidad fiscal" de un pa!s y que se define como la -

actitud ciudadana de un pueblo hacia la evasi!Sn de los impues­

tos, o en otros términos, la disponibilidad de los indi~iduos 

a ingresar a la econom!a subterr&nea. 

Aunque, es innegable que intervienen·factores de tipo -­

cultural en este fen!Smeno, es evidente que la moralidad fis-­

cal esta determinada por el costo (nivel de la carga fiscal y 

efectividad del sistema de administraci!Sn tributaria) de cum­

plir o no con ella,, ademas de que ae relaciona con factores 

comos lo que la ciudadanta juzgue o perciba como un nivel de 

impuestos "justo" o "injusto", la confianza o desconfianza h~ 

cia las autoridades y au legitimidad, y la opini!Sn de los in­

dividuos acerca del buen uso que el gobierno hace de sus im-­

pueatoa. Aat, la actitud de la ciudadanta hacia las activid.! 

des aubterr4neas y hacia quienea la• practican, pueden osci-­

lar entre un rechazo total, la tolerancia o la justificaci!Sn 

plena, lo que incidir& en una mayor o menor prolifcraci!Sn de 

las mismas. 

3.1.2 Las reglamentaciones 

Un segundo factor que condiciona la presencia de áctivid~ 

des subterr4neas es la proliferaci!Sn de reglamentaciones y r!!_ 
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gulaciones oficiales, traducidas en un nGmero abundante de ·1~ 

yes, reglamentos y personal burocr4tico que los crea y se en­

carga de hacerlos cumplir. Cada una de estas disposiciones -

administrativas tienen un efecto encarecedor, directo e indi­

recto, sobre las actividades productivas en la medida en que 

deben destinar recursos (tiempo, personal, etc.I a acatarlas. 

Cuando su costo aumenta demasiado, los agentes productivos 

tendr&n un incentivo econc5mico para tratar de evadirlas. 

En este sentido, es importante subrayar el car4cter eco­

nc5mico de la evasic5n, ya que no tiene que ver con factores 

éticos o culturales, sino meramente de racionalidad econc5mi-­

ca. De igual forma, buena parte de la corrupcic5n y/o coyota­

je que ocurren en .u!xico, aon respuestas de tipo econc5mico a 

un sinnl!me~o de reglamentaciones¡ as!, es preferible, es de-­

cir, mas barato pagar una mordida y obtener un permiso o aut2 

rizacic5n dadas, que no obtenerlos o tener que "invertir" una 

cantidad mayor de recursos en lograrlos. El exceso de regla­

mentaciones o reglamentismos puede afectar pr4cticamente a t2 

do tipo de mercados, si bien por lo general predomina en el l! 

boral, el financiero y'el de divisas (Tanzi, 1983) en casi t2 

dos ello.a, provoca la existencia de mercados subterr&neos. 

En el caso del mercado laboral, se puede distinguir en-­

tre dos tipos de reglamentaciones: 
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a) Las relacionadas con las condiciones de trabajo y; 

b) Las relativas a la elegibilidad para el trabajo. 

Para el inciso a, se encuentran las que fijan salarios -

m!nimos (profesionales o generales), jornadas laborales m4xi­

maa y extras, condiciones de seguridad e higiene y protecci6n 

ambiental. Por lo referente al inciso b, incluye las que de­

terminan ltmites de edad para trabajar, permisos a trabajado­

rea inmigrantes, licencias sanitarias y algunos tipos de con­

trataci6n colectiva, entre otras. 

Ante esta serie de inconvenientes, da lugar a un descen­

so en la demanda por trabajo. una secuencia, entonces, es 

que muchos trabajadores y empresas optan por burlarlas, crea~ 

doae as! mercados laborales aubterrlneos y generando una eva-

1i6n fiscal en cadena de otro tipo de impuestos. Este fen6m~ 

no econdmico aparece tambifn en los mercados de bienes y ser­

vicios, las reglamentaciones mas comunes son los controles ag_ 

miniatrativos de precios, el racionamiento de 'ciertos produc~ 

tos, las ventas forzosas de productos primarios e intermedios 

a agencias gubernamentales, cuotas de importaci6n y exporta-­

ci6n, requisitos de integraci6n nacional, etc. 

Ante estas medidas surgen efectos, los cuales se mencio­

nan a continuaci6n: 
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a) Desest!mulo de la producci6n; 

b) Encarecimiento; 

c) Escasez; 

d) Distorsi6n de los precios relativos. 

Por otra parte, las reglamentaciones en los mercados fi­

nancieros se caracterizan por la rnanipulaci6n de las tasas de 

interds por parte de las autoridade• y la creaci6n de "cajo-­

nes" crediticios con el prop6sito de "garantizar" el financi! 

miento de determinada• actividades calificadas como priorit~­

rias por el gobierno. El resultado inmediato de estos contr~ 

lea e• la distorsi6n en la asignaci6n de los recursos finan-­

ciero&, al de&tin4rseles a actividades cuya rentabilidad no -

e• la adecuada (de otro modo no sería necesario el estableci-­

miento de tales cajones) , al mismo tiempo que pueden producir 

un desincentivo a los ahorradores e inversionistas, disminu-­

yendo el proceso de intermediaci6n financiera. 

En consecuencia, el pdblico tiende a crear mercados sub­

terr4neo• o paralelos de dinero, donde el interds que reciben 

los pre•tarni•tas y pagan los solicitantes es mayor al del me~ 

cado formal pero mas cierto y r4pido, quedando al margen de -

las autoridades fiscales. 

·3,1,3 La corrupci6n burocr4tica. 

La corrupci6n burocr4tica es un fen6meno que puede encorr 
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trarse pr4cticamcnte en cualquier pa!s independientemente de 

su sistema de organizaci6n econ6mica o pol!tica. A pesar de 

que en ciertos casos se les asocia con las caracter!sticas 

culturales o pol!ticas de determinado pa!s, tambi~n es posi-­

ble establecer un nexo con la proliferaci6n de reglamentacio~ 

nes, cuya transgresi6n deriva en beneficios econ6micos para -

las partes que la practican. 

As!, cuando las actividades econ6micas enfrentan regla-­

msntaciones excesivas, el uso de sobornos, cohechos o "propi­

nas" sirve como "lubricante" para la obtenci6n 4gil y oportu­

na de licencias, permisos o, en general, el acceso a bienes -

cuya oferta es restringida (ejm. la instalaci6n de teléfonos). 

Estas pr4cticas son comunes también en el otorgamiento de corr 

tratos para obras pdblicas y el suministro de bienes y servi­

cios a dependencias pdblicas. En consecuencia, estas accio-­

nes generan ingresos que no son registrados oficialmente y 

que implican una subestimaci6n del potencial tributario de un 

pab. 

En s!ntesis, se puede decir que el conjunto de factores 

señalados son los m4s relevantes en la determinaci6n de la 

existencia de actividades econ6micas subterr4neas y permiten 

configurar un cuadro relativamente completo de los incentivos 

y mecanismos que influyen en el surgimiento o proliferaci6n ~ 

de las mismas. 



3.2 Resultantes de la proliferaci6n de la econom!a 

subterránea. 
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Podemos mencionar que la presencia de la econom!a subte­

rrlnea es comdn en la mayor!a de los pa!ses; as! está presen­

te en Italia, Holanda, India, México, Perd, Argentina, etc. -

podr!amos seguir enumerando muchos más pa!ses pero la inten-­

cidn es ver que este fen6meno afecta a la gran mayor!a de 

pa!aea del orbe. As!, se enumeran algunas resultantes de la 

econom!a subterránea: 

3.2.l Distorsiones de las estad!sticas oficiales. 

Mientras más elevado sea el tamaño de la econom!a subte­

rránea, mayor sera el grado en que las estad!sticas oficiales 

de los agregados macroecon6micos estarán falseando la reali-­

dad econ6mica de un pa!s. Por mencionar un ejemplo, en el C! 

so del producto nacional bruto definiendo a este como la med! 

ci6n global de una econom!a, traer!a consecuencias tales como: 

El hecho de no registrar las actividades implicar& una -

subeatimaci6n del tamaño real (o total) de la econom!a, y en 

con•ecuencia las relaciones que se obtengan sobre el ritmo de 

crecimiento, ingreso personal, empleo y en general las propo~ 

cienes que guardan otros indicadores respecto al PNB estardn 

describiendo un cuadro falso de la realidad econdmica del 

pa!s de que se trate; también es de mencionarse que al no ca2 
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tarse en las estad!sticas los empleos que se generan en la -­

econom!a subterr&nea, las cifras relativas al desempleo glo-­

bal podr!an estar sobreestimadas; a partir de un estudio he-­

cho en Estados Unidos, e Italia revelan que se encontr6 una -

subestimaci6n de las cifras de desempleo oficiales alcanzaban 

un grado sustancial. 

Por otra parte la inflaci6n, tambi@n se vería afectada, 

ya que data representaría lo realmente ocurrido1 debido a que 

los precios en la econom!a subterr4nea pueden tener una din4-

mica distinta a la observada en la economía formal. 

3.2.2 Efectividad de las políticas econ6rnicas 

Este punto es de suma importancia debido a que el diseño 

de las políticas econ6micas tienen como origen las estadísti­

cas oficiales, de tal manera que si dichas cifras no corres-­

penden a la realidad econ6mica, entonces los resultados de t! 

les pol~ticas podr4n ser contrarios a los esperados o con una 

efectividad menor; es por esto que las actividades econ6micas 

subterr4neas de alguna manera deberían ser medibles para una 

mejor toma de decisiones. 

3.2.3 Equidad impositiva y distribuci6n del ingreso 

:Con referencia a la equidad impositiva y a la distribu -

ci6n del ingreso es importante determinar que la mayoría de -

las actividades econ6micas subterr4neas son por definici6n --
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evasores de impuestos, las pol!ticas de ingresos y de distri­

buci6n de la carga tributaria sufrir4n importantes distorsio­

nes en la medida en que la econom!a subterr4nea sea m's gran­

de. De tal manera que, el nivel de ingresos tributarios se -

ver4 reducido en comparaci6n a las necesidades de gasto de 

una econom!a cuya magnitud real es superior a la registrada -

pues las actividades subterr4neas utilizan de manera irres- -

tricta la infraestructura f!sica y de servicios que el gobie! 

no sufraga. De lo ánterior podemos deducir que al aumentar -

·la demanda del pdblico de esa infraestructura, el gobierno se 

ve en la necesidad u obligaci6n a aumentar la carga fiscal en 

tre los contribuyentes cautivos, por lo que estar4n financian 

do al conjunto de individuos que eluden las contribuciones. -

Ests situaci6n da origen a un c!rculo vicioso, ya que como r! 

sultado de la pre&encia de la econom!a subterr4nea la carga -

fiscal se eleva, lo que a su vez incentiva a que otras activ! 

dadea originalmente gravadas ingresen al mercado subterr4neo. 

3.3 Efectos tanto poaitivos como negativos 

El contar con una econom!a aubterr4nea de tamaño consid! 

rable afect6 el desempeño del sistema econ6mico en Varias ÍO! 

mas, pero a la vez tambie!n trae consigo beneficios. Es evi-­

'dente como ya se mencion6, que la econom!a aubterr4nea no con 

tribuye a la eficiencia fiscal y a una mejor conducci6n de la 

poUtica econ6mica. Sin embargo, en el terreno de la produc­

ci6n y distribuci6n de bienes y servicios, la econom!a subte-
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rr4nea puede en ocasiones ser m!s eficiente que la formal de­

bido precisamente a que prescinde de las trabas a la eficien­

cia que representan las reglamentaciones gubernamentales, al 

mismo tiempo que goza de mayores recursos financieros que no 

van a las arcas pUblicas como impuestos. También es importan 

te decir que, existe evidencia de que algunas empresas ingre~ 

san a la economía subterr4nea con el objeto de poder competir 

en mejores condiciones de precios; ah!, a parte de los benef! 

cica señalados, se encontrar4n con un mercado laboral, m4s 

flexible y quiz4 con.insumos cuyo precio ser4 m4s reducido o 

su diaponibilidad mayor, que dentro de la econom!a formal. 

Por lo tanto el ingresar a la econom!a subterr4nea tiene 

beneficios desde el punto de vista individual; pero no as! -­

deade el aocial. 

Es importante resaltar que en la econom!a subterr4nea se 

utilizan recurso& que de manera alguna estar!an desempleados 

o subutilizados, o, cuyo rendimiento serla menor en la econo­

mla formal. M4s adn, este argumento se refuerza al tomar en 

cuenta que existe una serie de aspectos adversos para la ope­

raci6n de la economía subterr4nea, como1 

1.- La menor disponibilidad de financiamiento bancario¡ 

2.- Privaci6n de beneficios fiscales; 

3.- Privaci6n de obras de mano capacitada y 

4.- Utilizaci6n de maquinaria obsoleta. 
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Corno puede apreciarse la econom!a subterr4nea es un fen~ 

meno que ejerce efectos tanto positivos corno negativos, sobre 

el funcionamiento global de una econom!a y que no puede pasar 

•e por alto si se pretende alcanzar una mayor equidad imposi­

tiva, y un bienestar social para toda l.a sociedad. 

En ba•e a lo expuesto sobre el tema a continuaci6n se d~ 

r4n alguna• conclusiones: 

l.- La economra subterr4nea, o sea, el producto interno 

bruto no registrado o registrado de manera a6lo parcial en 

laa eatad!aticaa oficiales, surge y ae desarrolla fundamenta! 

mente por loa altos impuestos, el excesivo reglarnentiamo y la 

corrupci6n burocr4tica. Este es un fen6rneno que ocurre en 

pa!aea tanto desarrollados como en desarrollo, e independien­

temente de au sistema econ6mico y pol!tico. 

2.- Cuando la econom!a aubterr4nea crece y alcanza pro-­

porciones aignificativaa, las estad!aticas oficiales de los -

agregados econ6micos presentaran un cuadro distorsionado de -

la realidad econ6mica de un pa!s. En consecuencia, el diseño 

e instrumentaci6n de pol!ticaa basadas en tales estad!sticas 

ver4n reducida au efectividad y, en algunas ocasiones, bien -

puede llegar a provocar efectos contrarios a los deseados. 

J.- No obstante lo anterior, al nivel de las unidades de 

producciOn y distribuci6n de biene• y servicios, el deaarro -
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llo de actividades subterr4neas puede llegar a convertirse en 

un mecani8JllO que eleve su eficiencia, en la medida en que les 

puede permitir auperar las trabas a la produccidn que repre-­

•entan alguna• reglamentaciones gubernamentales, adem!s de -

diaponer de m•yore• recursos en lugar de que dstos se canali­

cen a laa arcaa p11blicas. 

c.- El conocimiento, si bien aproximado, de la magnitud 

da la econ0111~a •ubterdnea de un pa!•, puede llgar a ser un -· 

factor determinante para el funcionamiento global de una eco­

llQlllJ:a, para una mayor equidad fiaca! y para la obtencidn de -

eatad!sticae confiable& que pemitan el diseño de poUt:fcas -

adecuada• y efectivas. 

s,- A peaar de la naturaleza de la econom!a subterr4nea 

qua impide tener cilculos precisos de la misma, numerosos ec2 

nomiata• de diveuoe pa!see se h·an abocado al desarrollo de -

mltodo• tendiente• a obtener estinlacione• aproximadas de su -

magnitud. 

A~ cuando se reconoce que loa distintos m~todos tienen 

limitaciones, tanto por la complejidad del fendmeno como por 

la poca informaciGn relevante, las mediciones llevadas a cabo 

han alcanzado gran difuai6n y aceptacidn a nivel internacio-­

nal. Esto se ve reflejado en el considerable ndmero de·pa!sea 

para loa que ya se han efectuado estimaciones del tamaño.de -
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au econom!a aubterr!nea. 

6.- La evidencia disponible muestra que para los pa!ses 

industrializados en general (OCDE)•, la proporci6n que repre-

1entan las actividades subterr4neas con respecto a au PNB se 

ubica en un rango de entre 4.1\ (para Jap6n) y 30-33\ (Esta-­

dos Unidos e Italia). En cuanto a los pa!sea en desar~ollo,-

1i bien exiaten muy pocos estudios completos (salvo) el caso 

de la India en que ae ha estimado en por lo menos 20\ de au -

PNB), la obaervaci6n directa y de algunos indicadores espec!­

ficoa augiere que el tamaño de la economfa subterr!nea con r~ 

laci6n a la econom!a formal, supera f!cilmente las proporcio­

nes alcanzadas en los pa!sea desarrollados. 

7.- Para el ca10 de M~xico se puede afirrnar, a priori, -

que exiaten 101 elementos condicionantes para la presencia de 

actividadea econ6micaa aubterr!neaa, entre los que destacan1 

una elevada carga fiscal, excesivo reglamentiamo y corrupci6n 

burocr!tica. Eato se advierte f!cilmentc ón la proliferaci6n 

de comercios ambulantes, tianguis, ·altas tasas de desempleo y 

un fuerte grado de evasi6n fiscal, el cual es reconocido por 

las propias autoridades hacendarias. 

e.- Los resultados de investigaciones llevadas a cabo 

• Organizaci6n Cooperaci6n Para el Desarrollo Econ6mico. 
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por el Centro de Estudios Econ6micos del Sector Privado, A.C. 

revelan que la magnitud de la econorn!a subterr!nca en México 

fluct11a entre un cuarto y un tercio (esto es, entre 25% Y 33%) 

del producto medido en las estad!sticas oficiales. Para 1985, 

por ejemplo, el tamaño de la econom!a subterránea implic6 una 

pérdida fiscal equivalente de por lo menos 26% de los ingre-­

sos tributarios del gobierno. 

9.- Sin embargo, quiz! adn m4s importante que el tamaño 

absoluto de la economra subterr!nea en México, ea su tenden--· 

cia persistente a aumentar durante la dltima década, la cual 

parece haber ya comenzado a ocasionar distorsiones importan-­

tes al sistema econ6mico en su conjunto. 

10.- Si bien es cierto que los c4lculoe de este estudio 

constituyen una somera aproximaci6n al conocimiento de este -

fen6meno y que serta conveniente en el futuro co~plementar 

adn m4a las estimaciones, es evidente que tienen •erias impl! 

caciones de pol!tica econ6mica. Sin duda, las autoridades h~ 

cendarias deber4n incrementar sus esfuerzos de fi•calizaci6n 

de las actividades evasoras de impuestos, con el objeto ~.e 

distribuir mas.equitativamente la carga fiscal entre los con­

tribuyentes, ademas de elevar los ingresos pdblicos. 

11.- No obstante lo anterior, el verdadero combate a la 

economta subterr4nea deber! realizarse atacando las causas de 



43 

fondo que la provocan e incentivan. En especial, la carga 

fiscal deber~ reducirse en términos reales de manera que 

aliente a las actividades formales, y deber~ reducirse de ma­

nera significativa (no s6lo simb6lica) el excesivo reglamen-­

tiamo que caracteriza a la economía mexicana y, en general,­

diaminuir el peso de la burocracia que entorpece el desarro-­

llo de la• actividades productivas y propicia la corrupci6n. 



CAPITULO II 

LA PROFESION CONTABLE APOYANDO LAS ACCIONES DE LAS 
AUTORIDADES FISCALES CONTRA LA EVASION FISCAL 

l. LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS COKO ACTIVIDAD PRIVA­

TIVA DEL LICENClAllO EN CON'l'ADURIA EN SU CARACTER DE PROF! 

SIONAL INDEPENDIENTE. 

1.1 HISTORIA FUNCION AUDITORA 

2 •. EL .DICTAMEN FISCAL DEL .LICENCIADO EN CON'l'ADUIUA COMO EX-­

TENSION DE LA FISCALIZACION. 

3. PRACTICA Y USO DEL DICTAMEN FISCAL COMO INSTRUMENTO DE -­

APOYO Y AKl'LIACION DE LA COBERTtmA DE FISCALIZACION. 

4.1 ESTUDIO Y EVAWJICION DEL CONTROL INTERNO. 

4.2 PROGRAMA DE TRABAJO 

4. RECONOCIMIEll'l'O DEL DICTl\MEN DEL LICENCIADO EN CONTADURIA 

POR LAS AUTORIDADES FISCALES, POR TRATARSE DE UNA OPINION 

IllDEPENDIENTEE IMPARCIAL PREPARADA BAJO UN MAllCO NORMA'l'! 

VO PROFESIONAL. 
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Dentro de la diversidad de actividades desarrollada& por 

el Licenciado en Contadur!a, se encuentra aquella que efectda 

en forma independiente, la cual eata encaminada a emitir una 

opini6n profeaional sobre la razonabilidad de estado• finan-­

cieroa y loa reaultadoa de laa operacionea dentro de un marco 

normativo eatricto y a un sentido de reaponaabilidad social,­

• la cual denDlllinamoa auditor!a. 

De esta manera ae enuncian algunaa definicionea de lo -

que ea la auditoda1 

Para Montgomery: "Ea un examen aistem&tico de libros y -

regiatroa de un negocio u otra organizaci6n, con el fin de d!. 

terminar o verificar loa hecho• relativo• a la• operacionea -

financiera• y· loa reaultadoa de 6ataa, para informar aobre --' 

loa miamoa. 

Andr•• Montero: "El el examen met6dico y ordenado de la 

contabilidad de una empre•• mediante la comprobaci6n de ·laa 

operacione1 regiatradaa y la investigaci6n de todoa aquellos 

hecho• que puedan tener relaci6n con laa mismas, a fin de de­

terminar· au correcci6n. 
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De esta manera se concluye que auditor!a es: 

"El el examen llevado a cabo, por el Licenciado en Cont~ 

durta, de 101 libro• y registros de contabilidad de una empr~ 

1a u otro organismo, de acuerdo a las normas de su profesí6n, 

a fin de expresar una opini6n y de informar acerca de ellos. 

Dicho lo anterior, dentro de la diversidad de activida-­

d11 ef•ctuadas por el Licenciado en contadurla, la auditoria 

H la actividad por excelencia en el ejercicio de la profeli&\. 

El Licenciado en Contadurfa en 1u carActer de·profesio-­

nal ind1pendiente1 es aquel profesional que reune una serie -

de requi1ito1 establecidos para poder efectuar un examen de -· 

11tado1 financiero11 

lllquilitos: 

- Preparaci6n acad'111ica 

- Calidad y capacidad profesional 

- Criterio y experiencia profesional 

La auditoria e1 una actividad profesional, que ha exper! 

mentado un gran deaarrollo en el presente siglo, lo que se ha 

traducido en que demanda 1us servicios. La auditoria y el 

profesional contable tienen gran relevancia desde este siglo. 

Alll podemos apreciar como a trav@s del tiempo los profesiona­

les contables se han agrupado y formado aaociacionea para - -
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brindar sus servicios profesionales en el campo de la audito­

r!a. Es as! como la profesi6n y los auditores logran prestar 

sus servicios a una gama de personas diversas. 

De esta manera se observa como las agrupaciones profesi~ 

nales tienen gran influencia en el contorno econ6mico. La -­

profesi6n contable y el Licenciado en Contadur!a en su car4c­

ter de profesional independiente han logrado ganarse el lugar 

y decoro que se merecen. Dicho lugar y decoro han sido obte­

nidos en base a la calidad profesional del trabajo desarroll~ 

do. La consecuencia producto de esa calidad: redunda en la -

intensificaci6n del campo de actuaci6n del Licenciado en Con­

tadur!a. 

La responsabilidad de cumplir ante aquellas personas in­

teresadas en la opini6n profesional que emita el Licenciado -

en Contadur!a sobre los estados financieros de una empresa es 

de gran relevancia e importancia. Las decisiones a tonar por 

los interesados depender& en gran medida de la opini6n profe­

sional acerca de la veracidad dé los estados f ina~cieros que 

emita como consecuencia de haber llevado a cabo, la revisi6n 

de estados financi~ros de acuerdo a las normas de auditoría -

generalmente aceptadas. 

D!a a día la relaci6n cliente-auditor es mayor dado el -

desarrollo que han mostrado las empresas en los dltimos años, 
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las cuales requieren cada vez m4s la presencia de profesiona­

- les especializados en aspectos contables capaces de auxiliar­

los en las mdltiples necesidades inherentes a cada cliente. 

1.1 Historia de la funci6n auditcra. 

Las auditadas han existido aproximadamente desde el si-·­

glo xv. El origen exacto de las auditor!as de informes fina~ 

cieroa es objeto de controversia, pero se sabe que hacia el -

siglo XV, algunas familias pudientes establecidas en Inglate­

rra recurr!an a los servicios de auditores para asegurarse de 

que no hab!a fraude en las cuentas que eran manejadas por los 

admini•tradorea de sus bienes. Aunque el origen de la fun- -

ci6n de auditor!a es remoto, su verdadero desarrollo corres-­

ponde al pre•ante siglo. 

El origen de la funci6n de auditor!a en Norteam~rica es,­

sin lugar a dudas, brit4nico. La contadur!a como profesi6n -

fue introducida en este continente por los brit4nicos en la -

segunda mitad del siglo XIX. De tal manera, que los contado­

res norteamericanos adoptaron de los brit4nicos el modelo de 

informe de auditor!a, -10 mismo que sus procedimientos de an4-

lisis. En el Reino Unido, en aquel entonces, como ahora, las 

corporaciones pdblicas se conatitu!an bajo una ley nacional -

conocida como la Ley de empresas a la cual deb!an someterse -

todas las empresas pdblicas. Es decir en Gran Bretaña exis--

ten leyes sobre las compañtas en donde se les exig!a la ej~ 
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cuci6n de auditorias, adem!s de existir la legislaci6n sobre 

quiebras aprobadas por el Parlamento en la década de los cin­

cuenta del pasado siglo. 

Hacia 1900 la revoluci6n industrial tenla casi 50 años y 

las empresas industriales hablan alcanzado un crecimiento no­

table. Había un mayor n!!rnero de accionistas distantes, mu- -

ches de los cuales empezaron a recibir informes de auditores. 

La mayor!a de los nuevos accionistas no comprendlan el signi­

ficado de la labor de los auditores. Las concepciones err6-­

neas acerca de la funci6n de auditoria estaban muy arraigadas 

incluso entre los comerciantes y banqueros. Por ejemplo, 

exist1a la creencia generalizada de que el dictamen del audi­

tor era una garantía de la exactitud de los estados financie­

ros • 

. La contaduda se desarroll6 dpidamente en Amllrica y en -

época de caos econ6mico. Se produjeron para salvaguardar a -

los accionistas de muchas compañ!as que tuvieron su origen en 

la revoluci6n industrial como ya se ha mencionado en Gran Br~ 

taña. En América, los contables titulados aparecieron en es­

cena durante las décadas.de r4pido crecimiento que sucedieron 

a la guerra civil. Muchos de ellos eran escoceses e ingles.es .. 

que vinieron aqu! para vigilar el capital que· estaba dando -­

frutos ·en el nuevo mundo procedentes del viejo. En 1907 fue 

un año muy pr6spero para los contables; estos han visto c6mo 

a lo largo del siglo XX, crec1a cada vez m4s su influencia e 



50 

implicaci6n en los negocios de la comunidad en los momentos -

de adversidad econ6mica, en el llamado p4nico de 1907, cuando 

los bancos y empresas iban a la quiebra en nt1r.iero alarmante; 

la funci6n de los auditores fue primordial, contribuy6 a -­

acabar con el p4nico y sent6 las bases para una mayor acepta­

ci6n empresarial del papel de los contables en la industria. 

Como resultado del p&nico de 1907, la profesi6n contable 

recibi6 un fuerte impulso con el establecimiento en 1913 de -

la Federal Reserve Board; al año siguiente también fue creada 

la Federal Trade Commision. Las exigencias planteadas por la 

Federal Reserve Board y por la Federal Trade Conunission corno 

nuevos cuerpos reguladores, condujeron a la adopci6n de crit~ 

rios y pautas oficiales para los contables independientes y, 

obviamente, la aparici6n del nuevo impuesto sobre la renta 

abri6 un amplio campo para nuestra profesi6n. Llegamos ahora 

al hundimiento de la Bolsa de 1929 y a las leyes resultantes 

de 1933 y 1934. Al crear la Securities And Exchange commis-­

sion, y al exigir que los informes financieros de las empre-­

sas fueran auditados, esta arnpl!sima legislaci6n hizo rn4s que 

cualquier otra para fomentar el enorme crecimiento de la audi 

tor!a. Sent6 las bases para la enorme demanda de servicios -

de auditor!a, de esta manera se consolida la profesi6n y cre­

cimiento de los auditores hasta nuestros d!as. 

[ 
¡ 
' 

. 1 

1 
¡ 
¡ 

¡ 
l 



2. EL DICTAMEN FISCAL DEL LICENCIADO EN COllTADUIUA cono 

EXTENSION DE LA FISCALIZACION. 

51 

A efecto de abordar el tema se darán algunas definiciones 

del significado de la palabra Dictamen. 

Segdn Diccionario de la Real Academia Española: 

Dictamen m. Opini6n y juicio que se forma o emite sobre -

alguna cosa. concepto, sentencia. Informe acerca de una co~ 

sulta planteada. 

Por otra parte de acuerdo a la Comisi6n de Normas y Proc~ 

dirnientos de Auditoria del Instituto Mexicano de contadores -

Pdblicos, A.C. lo define como: 

Dictamen. Es el documento formal que suscribe el Contador 

PQblico conforme a las normas de su profesi6n relativo a la -

naturaleza, alcance y resu.ltados del examen realizado sobre -

los estados financieros de su cliente. 

De tal manera definiremos al Dictamen como: 

Dictamen. Es la opini6n que se ha formado el Contador Pd­

blico sobre determinados estados financieros¡ de acuerdo a -­

ciertas normas impuestas a la profeai6n contable. 

Las Autoridades Hacendarías ante la responsabilidad de 
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llevar a cabo la funci6n fiscalizadora; la cual implica la 

utilizaci6n de recursos humanos, materiales, técnicos, monet! 

rios, los cuales en la mayoría de veces son escasos y la gran 

complejidad de operaciones llevadas a cabo por miles de ernpr~ 

sas; no permiten a las autoridades llegar a un cierto nivel -

de fiscalizaci6n representativo de los contribuyentes obliga­

dos a cumplir de acuerdo a los preceptos legales establecidos. 

Ante tal situacil5n y debido a la confianza que los accio­

nistas, instituciones financieras y en general la sociedad -­

otorqan al Dictamen del Licenciado en Contadur!a surge o nace 

por decreto presidencial en 1959, el dictamen para efectos -­

fiscales; esto permite a los Licenciados en Contadur!a previo 

cumplimiento de requisitos establecidos, dictaminar para efe.!?_ 

tos fiscales y consecuentemente convertirse en una extensi6n 

de la fiscalizaci6n. 

El auditor lleva a cabo su examen dentro de un marco 6ti­

co y normativo estricto, contenido en el c6digo de ética pro­

fesional y en las normas y procedimientos de auditor!a (de -­

las cuales se hablar! en el cap!tulo IV) disposiciones funda­

mentales que la propia Contadur!a Pllblica se ha impuesto, a -

trav!s de su ernisi15n formal por el Instituto Mexicano De Con­

tadores Pdblicos, nuestro m!ximo organismo nacional, mismas -

que en tdrminos generales coinciden con las normas estableci­

das para esta actividad a nivel internacional. 
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Por eso los profesionistas contables estamos concientes 

de la responsabilidad social adquirida. 

El Dictamen del Licenciado en Contaduría tiene amplio r~ 

conocimiento a nivel internacional y es utilizado por·adrnini~ 

tradores, "inversionistas, acreedores, autoridades y dem!s pe_E 

sonas interesadas, quienes le otorgan su conf.ianza y toman d~ 

cisiones con base en el mismo, por tratarse de una opinilSn i!!. 

dependiente e imparcial preparada bajo un marco nor~ativo pr2 

feaional. 

Debemos señalar que el Dictamen del Licenciado en conta­

dur!a para efectos fiscales, es exactamente el mismo que se -

emite para efectos financieros; sin er.lbargo, el primero inclH 

ye un informe adicional sobre la situacilSn fiscal del contri­

buyente en el que se consignan bajo protesta de decir verdad, 

dive~aaa manifeataciones que concluyen con la aseveracilSn por 

parte del Licenciado en Contadur!a en el sentido de que el -­

contribuyente auditado cumplilS con sus obligaciones fiscales, 

o en su caso, las salvedades a dicho cumplimiento. 

Asimismo,dicho dictamen incluye una serie de anexos com­

plementarios, que constituyen conciliaciones e integraciones 

numEricas entre las cifras de los Estados Financieros y las -

declaraciones de impuestos de los contribuyentes. 
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Cabe destacar que en los casos en que el auditor detecta 

errores en las contribuciones de la empresa ésta debe presen­

tar las declaraciones complementarias y pagar las diferencias 

procedentes, a fin de evitar la existencia .de salvedades en -

·el dictamen e informe del auditor, as! como las sanciones re! 

pectivas. 

Es as! como a lo largo de 29 años de vida que lleva el -

dictamen de Estadoa Financieros para efectos fiscales, las a~ 

toridades han podido constatar la validez de este medio de 

fiscalizaci6n y la regla general es que los Licenciados en 

Contadur!a cumplimos con las disposiciones éticas, técnicas y 

reglamentarias aplicables para su emisi6n, siendo actualmente 

utilizado por m&s de veinte mil empresas cada año. 

De acuerdo con lo anterior, cuando el dictamen de Esta-­

dos Financieros se le dan efectos fiscales mediante una opi-­

ni6n eapec!fica adicional, éste se constituye en una exten- -

si6n de la funci6n fiscalizadora; permitiendo a la autoridad 

fiscal encauzar sus objetivos y esfuerzos para detectar a con 

tribuyentea evasores e incluso a quienes operan al margen del 

control tributario y fomentan la econom!a subterr4nea. De e! 

·ta manera se considera al Dictamen Fiacal·como un instrumento 

de apoyo y aun m4a de cobertura de fiacalizaci6n. 

Para los contribuyentes, el Dictamen fiscal representa -
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una aportación del Licenciado en Contadur!a, para su mejor 

funcionamiento administrativo y contable, que le otorga una -

mayor oportunidad y certera inforrnaci6n, obteniendo adem~s, -

la conf irrnaci6n razonable de haber cumplido con sus obligaci~ 

nes fiscales, manifestando as! su imagen de contribuyente Cll!!' 

plido, por lo que su utilización y credibilidad son de estim~ 

larse y difundirse, a fin de que lo adopten un mayor ntlmero -

de contribuyentes. En la medida que se perfeccione el uso de 

este instrumento, mediante el concurso de los contribuyentes, 

autoridades y licenciados en Contadur!a independientes, ser& 

factible agilizar y optimizar su revisilln, evitando en lo po­

sible la intervenci6n directa por parte de las autoridades f.!!_ 

derales, estatales y municipales, en la fiscalizaci6n de con­

tribuyentes dictaminados sin que esto implique merma de las -

facultades que el c6digo federal tributario y los c6digos fi~ 

cales estatales les confieren a dichas autoridades. 

En efecto, las opiniones de los profesionales de la Con­

tadur!a Pdblica, no obligan a las autoridades fiscalizadoras, 

sino que se admite en principio validez, constituyendo la opi 

ni6n de u~ tercero independiente sobre el adecuado cumplirnie!!_ 

to de las obligaciones fiscales de los contribuyentes audita­

dos, a la cual las autoridades responsables de la fiscaliza-­

ci6n le conceden valor probatorio, en el entendido de que ta!!_ 

to el. dictamen, corno las operaciones del contribuyente, pue-­

den ser revisados por la autoridad cuando ~eta lo considere -
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conveniente, dentro de los plazos legales establecidos. 

Cbncientes estarnos de que en cualquier comunidad pueden 

producirse, por excepci6n, desviaciones de conducta, mismas -

que reprobamos y que de ser plenamente comprobadas y fundame~ 

tada&i deben ser objeto de sanci6n. 

Las experiencias positivas que las autoridades fiscales 

han constatado a travds de la utilizaci6n del Dictamen pará -

efectos fiscales, ha propiciado que recientemente. el Institu­

to Mexicano del Seguro Social, admita la opini6n del Licenci~ 

do en Contadurla acerca del cumplimiento de las obligaciones 

relativa& a la ley de la materia, mediante la ernisi6n de un -

dictamen eapeclfico, pero estableciendo como condici6n que 

loa emisorea de tal opini6n estdn previamente habilitados pa­

ra dictaminar para efectos fiscales y cuenten con registro v!. 

gente ante la Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal. 

3. PRACTICA Y USO DEL DICTÁMEN FISCAL COMO. I!ISTRUMENTO. DE 

APOYO Y AMPLIACION DE LA COBER'l'URA DE FISCALIZACION. 

La pr&ctica y uso del dictamen fiscal en nuestros dlas -

es repre'llentat.ivo, siendo utilizado actualmente por m&s .de 

veinte mil empresas cada año. Los beneficios que ofrece el -

dictamen fiscal al contribuyente, autoridades y Licenciado en 

Contadurla en su car4cter independiente son diversos. 
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Para los contribuyentes, el dictamen fiscal representa -

un apoyo para el mejor funcionamiento administrativo y conta­

ble, que le otorga una mayor oportunidad y certera informa- -

ci6n, obteniendo adem&s, la confirmaci6n razonable de haber -

cumplido con sus obligaciones fiscales, ~· el manifestarse co:­

mo un contribuyente cumplido de nuestras leyes impositiv~s, ·­

por lo qui'. su utilizaci6n y credibilidad son de estimularse y 

difundirse, a fin de que lo adopten un mayor ntlmero de contr!. 

buyentes. 

A las autoridades fiscales es importante para llevar a -

cabo la funci6n fiscalizadora. Es decir, el dictamen fiscnl 

va a ser un instrumento de apoyo y de una mayor cobertura na­

cional, a efecto de que los contribuyentes cumplan con las -­

obligaciones fiscales en forma oportuna y eficiente y se re-­

duzca de manera significativa las acciones de elusi6n y eva-­

si6n fiscal. Esto permitir& a las autoridades fiscales enea~ 

zar mejor sua objetivos y esfuerzos en el diseño de programas 

que.le permitan cumplir eficientemente con la tarea de fisca­

lizaci6n y llevar a cabo actividades prioritarias que redun-­

den en bienestar social a la poblaci6n, y entre las que se 

mencionan: 

La creacidn de centros de salud, educativos, de trabajo, 

as! como transporte, servicios pdblicos tales como el agua, -

drenaje, luz, etc. Es decir de manera indirecta el Licencia-· 
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do en Contaduria en su carácter de profesional independiente 

al efectuar su trabajo de auditoria estará apoyando de manera 

significativa a las autoridades fiscales en su tarea de vigi­

lar y controlar a los contribuyentes en sus obligaciones fis­

cales. 

4. FACTORES IMPORTANTES EN EL DESARROLLO DE UNA AUDITORIA. 

Dada la naturaleza profesional del trabajo de auditoria 

requiere, efectuarlo dentro de la m!s pura tdcnica contable 

a efecto de asumir en este tipo de actividad una actitud pro­

feaional. 

El desarrollo de una auditoria¡ es compleja y ante tal -

el personal encargado de la auditoria deber& actuar con cuid!_ 

do y diligencia profesional en el desarrollo de la auditoria. 

La debida planeaci6n y control del trabajo de auditoria perm! 

tir4 atender cualquier contingencia que se presente durante -

el desarrollo de la misma. 

El cumplimiento~de las normas de auditoria generalmente 

aceptadas y atendiendo las reglas del c6digo de Etica Profe-­

aional son disposiciones que la propia profesi6n se ha impue!_ 

to para efectuar un trabajo profesional de auditoria. 

Al llevar a cabo una auditoria de estados financieros se 
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distinguen dos factores de importancia en el desarrollo de la 

misma, los cuales son: 

a) Estudio y evaluaciCln del control interno 

b) Programa de auditoría 

Estos dos factores son importantes debido a que: 

- El estudio y evaluaciCln del control interno va a ser -

dtil al Licenciado en Contaduría para determinar el alcance, 

naturaleza y oportunidad de los procedimientos de auditoría. 

- El programa de auditoría resulta ser una gu!a para el 

peraonal encargado de la auditoria; en donde se enunciardn 

loa procedimientos aplicables a cada rubro de los estados fi­

nancieros. 

4.1 Estudio y EvaluaciCln del control interno. 

Uno de los factores que ~e consideran de importancia en 

el desarrollo de una Auditoría es el relativo a: 

La evaluaciCln del Control Interno y de los Procedimien-­

tos de contabilidad, que representan el fundamento de la org~ 

nizaciCln de una empresa, y constituyen la base sobre la cual 

el auditor determina la naturaleza, alcance y oportunidad de 

los procedimientos de auditoria. 
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Cuando el control interno ha sido técnica y cuidadosame~ 

te evaluado y comprobada su efectividad, se limitan tanto la 

posibilidad de errores como de irregularidades en el movimie~ 

to financiero de la empresa, y se puede tener la seguridad de 

que en principio, los hechos registrados son ciertos, exis- -

tiendo un buen control interno, la auditoria dPbe limitarse a 

sus pruebas selectivas; es por eso que el auditor debe tener 

entre sus miras principales examinar la calidad del control -

interno y recomendar medidas para perfeccionarlo. 

De esta manera, la comisi6n de Normas y Procedimientos -

de Auditoria llevan a·cabo o determinan las normas de audito­

ria y pronunciamientos normativos a que deber& sujetarse el -

Licenciado en Contaduría en su car4cter de auditor externo. -

Dentro de estas normas se encuentran las relativas a la ejec~ 

ci6n del trabajo, en donde se señala que el trabajo de audit2 

ria debe ser llevado y cumplido dentro de los lineamientos e~ 

tablecidos para tal efecto. Para llevar a cabo, un trabajo -

profesional de auditoria· y que sirva de base para posteriores 

pruebas·de auditoria se deber4n cumplir los siguientes puntos 

relativos a la ejecuci6n del trabajo: 

- Planeaci6n y supervisi6n 

- Estudio y Evaluaci6n del control interno 

- Obtenci6n de evidencia suficienteycornpetente 

De los mencionados se estudiar& el relativo al estudio y 
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evaluación del control interno por ser esta la razón princi-­

pal a tratar. En el Cap!tulo IV se analizarán más anal!tica­

mente las normas de auditor!a. En efecto el bolet!n emitido 

por la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditor!a del -

Instituto Mexicano De Contadores Pdblicos, A.C. nos señala: 

A fin de cumplir con la segunda de las normas relativas 

a la ejecuci6n del trabajo, el auditor debe efectuar un estu­

dio y evaluacidn adecuados del control interno existente que 

le airvan de base para determinar el grado de confianza que -

va a depositar en él; asimismo que le permita determinar la -

naturaleza, extensi6n y oportunidad que va a dar a los proce­

dimientos de auditor!a. Del mencionado, estudio y evaluacidn, 

estar& obligado el Licenciado en contadur!a a formular suge-­

rencias constructivas para mejorar los sistemas examinados y 

en consecuencia, aumentar la eficiencia en la operaci6n de la 

empresa. De esta manera se dar& la definicidn de Control In­

terno segdn, la Comisi6n de Normas y Procedimientos.de Audit~ 

r1a: 

El control interno comprende el plan de organizacidn y -

todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada se 

adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verifi-­

car la exactitud y confiabilidad de su informacidn financiera, 

promover eficiencia operacional y provocar adherencia a las -

pol!ticas prescriptas por la administracidn. 
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De tal def inici6n se d~sprenden los objetivos referentes 

al control interno contable, los cuales se mencionan: 

l. La protecci6n de los activos de la empresa; 

2. La obtenci6n de informaci6n veraz y confiable. 

Por lo tanto se deduce que el control interno contable -

comprende el plan de organizaci6n y lo• procedimiento• y re-­

gi•tro• que •e refieren a la protecci6n de lo• activo• y a la 

confiabilidad de lo• regi•tro• financiero•. Con•ecuentemente 

•i •e cuenta con un control interno contable y ••te •e ejecu­

ta de acuerdo a la• pol!tica• e•tablecida•, el re•ultado •era 

el de•eado y proporcionara •eguridad razonable de: 

a) Al llevar a cabo, operacione• o transacciones, datas 

se realizaran con •autorizaci6n" de la administraci6n. 

bl Las operaciones registradas, permitiran la prepara- -

ci6n de E•tadoa Financiero• de conformidad con principios de 

contabilidad y para mantener datos relativo• a la cu•todia de 

loa activos. 

c)_ El acceso a los activos a~lo se permitir& de acuerdo 

con autorizaciones de la adminiatraci6n. 

di La comparaci6n de loa datos registrados relativos a -

la cu•todia de loa activos, con lo•. existente• durante cierta 

periodicidad de tiempo y ante cualquier diferencia tomar las 

medidas m4• convenientes. 
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Es decir, el Estudio y Evaluaci6n del control interno pa 

ra el Licenciado en Contadur!a es parte fundamental en el 

desarrollo de su examen de Estados Financieros, ya que un Es­

tudio y una Evaluaci6n adecuada renundar& en una menor carga 

de trabajo, al contrario si el control interno es deficiente 

o no se lleva a cabo de manera adecuada se traducir& en una -

mayor carga de trabajo y adn m&s en recursos econ6rnicos. 

Para el logro de objetivos, en cualquier &rea del conoc! 

miento ea fundamental contar con los elementos (humanos, mat~ 

riales, t6cnicoa) que le permitan lograr los fines para lo 

cual fué creado. De tal manera el Control Interno Contable -

deber& aatiafacer los elementos necesarios para lograr los ºR 
jetivoa primordiales que debe cumplir todo Control Interno 

Contable. 

a) organizaci6n 

l. Direcci6n, que aswna la responsabilidad de la políti­

ca general d~ la empresa y de la• decisiones tomadas en su 

de.arrollo. 

2. coordinaci6n, que exista la armonía y homogeneidad de 

las partes,integrantes de la empresa; que prevea los conflic­

tos propios de invasi6n de funciones o interpretaciones con-­

trariaa a las asignaciones de autoridad, 

3. Divisi6n de laborea, que defina claramente la indepe~ 
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dencia de las funciones de operaci6n, custodia y registro. E§. 

to perrnitir4 evitar duplicidad de funciones, as! como posi- -

bles actividades en perjuicio de la organizaci6n, al no exis­

tir precisamente la divisi6n de actividades. 

4. Aeignaci6n de responsabilidades, que establezca con -

claridad loe nombramientos dentro de la organizaci6n, su je-­

rarqu!a y-delegue facultades de autorizaci6n congruentes con 

las responsabilidades asignadas. 

bl Procedimientos 

Adem«s de una adecuada organizaci6n deben existir proce­

dimientos, loe cuales permiten lograr los objetivos deseados, 

y de esta manera mantener la solidez dela organizaci6n. 

l. Planeaci6n y Sistematizaci6n, es necesario que a este 

respecto contar con manuales de organizaci6n y procedimientos 

para fijaci6n de autoridad y responsabilidad. Es decir, la -

utilizaci6n de los mencionados manuales permitir« al personal 

cwnplir de la mejor manera posible sus f uncionee y reeponeab! 

lidades, uniformar los procedimientos, cwnplir las políticas 

establecidas, reducir errores y sobre todo, disminuir el pe-­

r!odo de entrenamiento del personal nuevo y reducir el nl1mero 

de ordenes verbales y de decisiones apresuradas. 

2. Registros y formas, el contar con la papelería propia 

y apropiada es fundamental para el buen funcionamiento del --
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control interno y de esta manera registrar en forma correcta 

y oportuna activos, pasivoa, productos y gastos. 

J. Informes, la preparacie!n y emiaie!n de informes conta­

bles conatituyen un aspecto importante del control interno 

por·aer estos la base de tomaa de decisiones. Por lo tanto 

eata clase de informe• por au contenido e importancia deber•n 

aer analizado• e interpretado• pór peraonal con.capacidad pa­

ra juzgarlo• y entenderlos. 

c) Peraonal 

Eate aapecto reaulta a\llllamente importante debido a que,­

el personal que ae ocupe deba aer el ide!neo para llevar a ca- · 

bo laa funcione• en forma eficiente y oportuna. 

l. Entrenamiento. Al reapecto loa proqramaa de capacit! 

cie!n y entrenuiento deberfn aer perie!dicoa y de acuerdo a -­

laa .neceaidadea de la organizacie!n. El contar con eate tipo 

de progrlllÍlaa permitir• la identificacie!n clara de funcione• y 

reaponaabilidadea de cada e111pleado, aaimismo la reduccie!n de 

ineficiencia y tiempo deaaprovechado aer• reaultado de una 

eficiente labor llevada a cabo por peraonal tecnicamente pre­

parado. 

2. Eficiencia. cuando el personal ha aido enterado y c~ 

pacitado adecuadamente, la eficiencia aolo aera el reaultado 

de eaaa medida• adoptadas por la organizacie!n. 



66 

3. Moralidad. La conducta positiva del personal es irn-­

portante para la organizaci6n, toda vez que el factor humano 

es el de rn4s relevancia y sobre el cual, recaer& la responsa­

bilidad de lograr los objetivos establecidos. 

4. Retribuci6n. No cabe duda que un pLrsonal bien retr! 

buido siempre estar4 dispuesto a colaborar para lograr los ºR 
jetivos establecidos. Una adecuada retribuci6n al personal, 

tales corno premios, planes de incentivos, pensiones por vejez 

y sobre todo la oportunidad que se le brinda para plantear -­

sus sugestiones y problemas personales constituyen elementos 

importantes del control interno. 

d) Supervisi6n 

Ante el diseño de una buena organizaci6n es factible co~ 

tar con un sistema de supervisi6n para efecto de vigilar en -

forma constante el cumplimiento de los procedimientos pres- -

criptas por la organizaci6n, de tal manera la supervisi6n se 

ejerce en diferentes niveles, por diferentes funcionarios y -

empleados. Al tener la organizaci6n una buena planeaci6n y -

sist~atizaci6n de procedimientos y un buen diseño de regis-­

troa, formas e informes, permitir4 la supervisi6n en forma -­

oportuna y r4pida. Ademas es importante señalar la necesidad 

de crear un departamento de Auditoria Interna el cual ejerza 

la supervisi6n del control interno y proporcione sugerencias 

para llevar la calidad del mismo, por supuesto la creaci6n 

del departamento de Auditoria Interna depender4 en gran rnedi-
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da del tamaño de la organizaci6n. Cuando la magnitud de la -

organizaci~n no permita contar con el departamento mencionado, 

llevando a cabo un buen plan de organizaci6n asignada a algu­

nos funcionarios las atribuciones de Auditarla Interna m4s i!!! 

portantes para que efecttlen reconocimientos peric5dicos del 

siaterna de control interno contable. 

Pronunciamientos Relativos Al Estudio y Evaluaci6n 

Del Control Interno Contable 

De acuerdo a la Comisi6n de Normas y Procedimientos se -

deben cumplir con car4cter normativo y obligatoriedad los prQ. 

nunciamientos declarados por la mencionada comisi6n a travds 

de aus boletines, entendiendo que los pronunciamientos norr.ia­

tivoa son aquellas disposiciones, expresamente declaradas co­

mo normativas, en que se aclaran, explican, amplian o aplican 

circunstancias generales o concretas de las propias normas de 

auditarla. Lo• pronunciamiento• a que se hace referencia son1 

a) La responsabilidad del auditor al efectuar el estudio 

del control interno, se refiere al an4lisis y comprensi6n del 

plan de organizaci6n y de los mdtodos y registros que produ-­

cen la informaci6n financiera que ha de dictaminar. 

Al llevar a cabo el estudio y consecuentemente la evalu,! 

ci6n del mismo se tendr4 que obtener la informaci6n acerca de 
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la organizaci6n y procedimientos para determinar con certeza 

su grado de efectividad, la informaci6n requerida se podr! o~ 

tener a travds, de los manuales de organizaci6n y procedimie!!. 

tos, o directamente con entrevistas a empleados y funciona- -

rios, as! como gr!ficas de flujo, etc. Ademas de todo aque-­

llo que le sea dtil para lograr el objetivo deseado. Al ha-­

ber logrado formarse un juicio por parte del auditor, 'ste e~ 

tara en condiciones de poder hacer una evaluaci6n preliminar 

y reafirmarla a travds de las pruebas de cumplimiento. 

La aplicaci6n de las pruebas de cumplimiento proporcion! 
. . 

r!n al auditor seguridad razonable de que los procedimientos 

contables de control est!n siendo aplicados en forma correcta. 

Las pruebas de cumplimiento deber4n aplicarse de tal manera,­

que permitan determinar la naturaleza, extensi6n y oportuni-­

dad de laa pruebas directas a los saldos de las cuentas de E~ 

tados Financiero• llamadas pruebas austantivas. Con la apli­

caci6n y obtenci6n de los resultados de las pruebas menciona­

das el auditor estar! en condicione• de emitir su Dictamen. 

b) Al evaluar el Control Interno, el auditor deber! de-­

terminar sus deficiencias, calificarlas en cuanto a su grave­

dad y posibles repercusiones y establecer el alcance de su 

trabajo en relaci6n a las condiciones encontradas. Si las f! 

llas de control interno son graves y el auditor no logra au-­

plir eaa limitaci6n de una manera pr!ctica deber! abstenerse 

de· opinar sobre los Estados Financieros. 
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si al evaluar el auditor el control interno se determi--

nan deficiencias en sus operaciones éste deberá determinar si 

afectan significativamente a los Estados Financieros y conse­

cuentemente diseñar procedimientos adicionales que le permi-­

tan satisfacer, que la integridad y veracidad de los Estados 

Financieros es confiable. cuando las fallas de control inte~ 

no no son significativamente importantes y no es posible, pr2 

gramar pruebas adicionales por limitantes que el cliente in-­

terponga, el auditor deber! abstenerse de emitir su dictamen. 

el El Estudio y Evaluaci6n del control interno deber! h! 

cerse cada año, como parte fundamental de la planeacidn de la 

auditor!a. No obstante lo anterior, es factible variar el én 

fasis en algunas !reas, procurando adoptar una base rotativa. 

Debido a cambios del sistema impositivo o a factores ec2 

n6micos e• factible llevar a cabo el estudio y evaluaci6n del 

control interno año con año y sobre todo poniendo especial én 

fa•i• a los registros contables que pudieran verse afectados 

como con•ecuencia de cambios en el sistema impositivo. Es d~ 

cir la dtstribucidn del trabajo de auditor!a,podr4 llevarse a 

cabo de tal manera en las' !reas que afecten directamente b -

pre•entaci6n de los Estados Financieros. 

di El hecho de que el auditor emita una opint6n sin sal~ 

vedades no implica la aprobaci6n t4cita del control interno. 
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El Control Interno ha sido evaluado; a fin de determinar 

la confianza que el auditor va a deposita~ en él para determi 

nar la naturaleza, alcance y oportunidad de sus pruebas de a~ 

ditor!a; el hecho de que el control existente le sirva de ba­

se al auditor para fijar los alcances de su trabajo, no quie­

re decir que esté de acuerdo con él; unicarnente se adapta a -

ese control y debe consignar sus comentarios sobre deficien-.­

cias encontradas en carta a la gerencia. 

e) Es indispensable dejar evidencia en los papeles de -­

trabajo, del estudio y evaluaci6n del control interno realiz~ 

dos. 

Ante el desarrollo de actividades en que sea posible de­

jar evidencia del trabajo llevado a cabo es recomendable ha-­

cerlo, pues estos ser&n el respaldo, ante cualquier eventuali 

dad. En el caso del auditor es muy importante llevarlo a ca­

bo, ya que éstos permitir&n fundar.tentar la opini6n del audi-­

tor, adem&s servir4n de prueba y respaldo del trabajo llevado 

de acuerdo a las Normas y Procedimientos de Auditor!a. Para 

efecto de dejar plasmado tal evidencia, existen tres métodos 

principales, los cuales son: 

al Método descriptivo, este método consiste en las dive!'. 

sas caracter!sticas del control interno agrupadas de tal man~ 

ra que permitan determinar quién o quiénes llevan a cabo de--
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terminada funci6n o actividad. Clasific4ndolas por activida­

des, departamentos, funcionarios y empleados o registros de -

contabilidad que intervienen en el sistema. 

bl Método de cuestionarios, este método es el m4s usual 

dentro de la pr4ctica profesional y consiste en la elabora- -

ci6n de preguntas sobre los aspectos b4sicos del control in-­

terno, para que posteriormente sean contestados en las ofici­

nas del cliente en presencia de las medidas de control real-­

mente en vigor, y ante el personal adecuado. 

el Mftodo Gráfico, al respecto la organizaci6n y los pr~ 

cedimientos se presentan en forma objetiva, as! de sus depar­

tamentos o actividades que estén en vigor. 

Pronunciamientos Relativos al Informe sobre 

Control Interno 

Contable 

a) El Contador Pdblico que pre•ta un servicio de examen 

de Estados Financieros, tiene la responsabilidad profesional 

·de informar a la empresa examinada, •obre las deficiencias o~. 

servadas durante su estudio y evaluaci6n del Control Interno 

hecho en cumplimiento de las normas de auditor!a1 as! como -­

las . recomendaciones que se sienta en posibil.idades de ofrecer. 
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Al aceptar el trabajo de auditor!a el Contador Pdblico -

adquiere la responsabilidad de estudiar y evaluar el control 

interno contable; al llevar a cabo lo anterior; el auditor d~ 

ber4 hacer saber por escrito al cliente las deficiencias oh-­

servadas; as! como las recomendaciones que el auditor crea -­

m4s convenientes. 

b) La situaci6n del Control Interno de la empresa es en 

principio de interés exclusivo de la adrninistraci6n de la mi! 

ma. Por esta raz6n, se estima que el Contador PGblico deber4 

informar a la empresa normalmente por medio de un memor4ndum 

especial separado del Dictamen. 

Al adquirir la responsabilidad de efectuar un examen de 

Estados Financieros, el Licenciado en Contadur!a deber4 lle-­

var dentro de un marco normativo establecido, el Estudio y 

Evaluaci6n del Control Interno; asimismo también un informe -

respectivo, a efecto de explicar las deficiencias encontradas 

y las sugerencias correctivas. El informe resulta a la Orga­

nizacidn un instrumento de apoyo para fortalecer al mismo y -

lograr de la manera m4s eficiente los objetivos establecidos. 

d) El Contador Pdblico, adquiere responsabilidad al ha-­

cer una recomendaci6n, por lo que dichas recomendaciones est~ 

r4n en una razonable seguridad de que se pueden aplicar en la 

pr4ctica y deben ser comentadas antes de su entrega. 
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Las recomendaciones propuestas por el Licenciado en Con­

tadur!a, deberán ser comentadas directamente con el departa-­

mento afectado, para determinar si dichas recomendaciones son 

aplicables a las deficiencias observadas; asimismo se deberá 

cuantificar el co•to-beneficio a efecto de lograr el 6ptimo -

resultado posible. 

4.2 Programa de trabajo 

Al tratar el punto anterior sobre control interno, s~ 

mencion6 cano un factor importante en el desarrollo de una a~ 

ditor!a1 ahora ae abordar! un aegundo factor también de rele­

vancia al llevar a cabo una auditor!a, y al cual denominamos 

•programa de auditor!a". De tal manera se enunciar! la si­

guiente definici6n: 

De acuerdo con la Comisi6n de Procedimientos de Audito-­

r!a del In•tituto Mexicano de Contadores Pdblicos en su bole­

t!n No. 4. 

El programa de auditor!a es un enunciado 16gicamente or­

denado y clasificado de los procedimientos de auditor!a que -

han de emplearse, la extensi6n que se les ha de dar y la opo~ 

tunidad en que se han de aplicar. 

La planeaci6n ya definida de la auditor!a se condensa h! 

bitualmente en el programa de trabajo. Al foi;mular a cabo 
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programas de auditoría en el desarrollo de un trabajo profe-­

sional de auditoria, implica que este servir4 de guía e ins-­

tructivo tanto para el Licenciado en Contaduría como para sus 

ayudantes y aan para evitar omitir algGn detalle importante -

del trabajo. 

Los programas de auditoría no pretenden establecer los -

procedimientos mínimos aplicables a la generalidad de los tr~ 

bajos, se concretan a señalar orientaciones sobre la forma en 

que habr& de organizarse la revisi6n y a listar una serie de 

procedimientos de los cuales se seleccionaran los que se est! 

men procedentes para cada trabajo en particular. La elecci6n 

de los procedimientos y la amplitud con que se desarrollen d~ 

pender& del juicio del contador encargado de la auditoría, d~ 

ber4 tomar en consideraci6n la eficiencia del control interno 

establecido y sobre el cual ae ha tratado en el punto ante- -

rior. Por lo tanto un programa formal de trabajo es de gran 

utilidad sobre todo en negocios de gran volumen, donde las -­

transacciones son numerosas y complejas y requieren de un ca~ 

aiderable ntlmero d~ auditores. Ademas un programa de audita­

rla ea importante en la realizaci6n del trabajo de auditoria 

por las siguientes ventajas que de su uso derivan: 

l. Es un plan a seguir con el m!nimo de dificultadea. 

2. Porque ayuda en el arreglo y diatribuci6n del trabajo. 

3. Sirve para controlar los papelea de trabajo, anotando 
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en el programa la clave de la cédula en que se dio -­

cwnplimiento con el procedimiento señalado. 

4. Permite el control.del trabajo llevado a cabo; y ad~ 

limitar responsabilidades. 

s. Sirve para verificar que no hubo omisi6n alguna en 

los procedimientos. 

6. Porque ayuda en la revisi6n de la auditor!a. 

7. Sirve de gu!a para la planeaci6n de auditor!as futu-­

ras. 

CLASIFICACION 

En años anteriores sb pretendi6 elaborar programas de ªH 

ditor!a que sirvieran para cumplir con todos los fines de la 

auditor!a, o para los diversos tipos de ésta. Sin embargo, -

el auge que ha presentado las econom!as trae consigo la enor­

me complejidad de las empresas y sobre todo la diversifica- -

cidn de las condiciones y problemas que el Licenciado en Con­

tadur!a puede encontrar en el curso de su trabajo. Ante tal 

circunstancia, un programa de auditor!a general o aplicable -

en todos los casos, no es pr!ctico, como tampoco lo es el - -

aplicar la uniformidad de los procedimientos contables. A lo 

anterior el Comit~ de Procedimientos de Auditor!a del InstitH 

to Americano de Contadores Pelblicos en su informe especial t!. 

tulado "fijaci6n provisional de normas de auditoría". Oecla­

rd: "No es pr4ctico, por la gran diversificacidn de las cir-­

cunstancias o condiciones que se encuentran, expedir un pro-­

grama de auditor!a para todos los fines ••• " 
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No obstante lo afirmado anteriormente; es generalmente -

reconocida la conveniencia y lo pr~ctico que para las firmas 

de contadores es el tener o implantar normas b~sicas para la 

ejecuci6n de los trabajos de auditor!a. Las normas o procedl 

mientes de auditor!a, establecidas como gu!a de trabajo, de -

ben ser susceptibles de modificarse o adaptarse, conforme las 

circunstancias lo requieran, a efecto de obtener la evidencia 

suficiente y competentc,que le permitan al auditor contar con 

bases s6lidas, a efecto de emitir su opini6n profesional, darr 

do cano resultado todo un programa de auditor!a. 

Dentro de la literatura existente hay diversidad de for­

mas de clasificar los programas de auditor!a, pero de alguna 

manera coincidiendo con la siguiente: 

a) Predeterminados. Este tipo de programa predetermina­

do consiste en una cédula o lista detallada que se prepara arr 

tes de iniciar la auditor!a, cuyos puntos de verificaci6n se 

intenta seguir lo m's estrictamente posible a través de toda 

la revisi6n. Este tipo de programas se usa con mayor frecuerr 

cia, hasta cierto punto, en trabajos de menor importancia o -

en revisiones que se repiten, en cuyos casos las circunstan-­

cias o condiciones del trabajo que se va a efectuar pueden 

preverse en su mayor parte. 

b) Progresivos. Consiste en un proyecto general de las 
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principales fases de la revisi6n dejando la determinaci6n de 

los detalles del trabajo para llenarse conforme el mismo avan 

ce. 

La .utilizaci6n de uno u otro tipo de programas que se -­

han utilizado por el Licenciado en Contadur!a deber&n estu-­

diarae sus pros y contras a fin de aplicar el m&s id6neo de -

acuerdo a las caracter!sticas de la empresa auditada. 

En m!s de una ocasi6n los auditores prefieren en rela- -

ci6n al programa de auditor!a; estudiar los procedimientos de 

control interno relativos a varias actividades del negocio, -

al mismo tiempo que las cuentas se auditan. Esta forma comb!_ 

nada de atacar el problema facilita, o cuando menos hace pos!_ 

ble, la modificaci6n del programa a medida que el trabajo 

avanza y se conduce de acuerdo o dentro de las circunstancias 

que prevalecen. 

cualquiera que sea el programa que se use, el auditor 

aiempre debe estar preparado para modificarlo si en el curso 

de su trabajo lo considera necesario, para que la verifica- -

ci6n se desarrol).e en forma tal que su resultado le permita -

expresar su opini6n sobre los estados financieros que examina. 

Contenido de los programas de auditoria 

El contenido de los programas de auditor!a pueden estu--
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diarse tornando en consideraci6n: 

A) Su forma 

B) Su fondo 

Forma 

Desde este punto de vista, los programas deben elaborar­

ae en papel de suficientes columnas para las firmas o inicia­

les de los contadores que llevan a cabo los diferentes puntos 

de la verificaci6n1 para anotaciones sobre el tiempo empleado 

en cada caao y, quiza, para referencias a los papeles de tra­

bajo. Al formular el programa debe dejarse suficiente espa-­

cio entre un capttulo y otro para poder escribir las explica­

ciones detalladas de los procedimientos a medida que se avan­

za en el trabajo. El programa de auditoría debe ser elabora­

do· para cada caao despu~s de proyectarse adecuadamente sobre 

la base del conocimiento del negocio de1 cliente, de sus pro­

cedimientos y poltticas contables y de su control interno. -­

Aaimiamo, al elaborar el programa, el Licenciado en Contadu-• 

r!a debe tener en mente la habilidad o experiencia de los ay!!, 

dantes que deberin llevar a cabo el trabajo. Dado que no es 

poaible establecer reglas fijas con respecto a la forma de 

loa programas de auditorta a continuaci6n se mencionan los 

puntos mtnimos que deber& contener: 

l. Ndmero del procedimiento de auditorta. 

2. Descripci6n del procedimiento. 
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3. Firma o iniciales de los auditores que llevan a cabo 

los diferentes puntos de la revisi6n. 

4. Columna de observaciones para hacer referencias a los 

papeles de trabajo en donde se haya realizado el pro­

cedimiento. 

Fondo 

En funci6n de éste, los programas de auditoria deben in­

cluir procedimientos que no s6lo se limiten al reconocimiento 

de los registros de contabilidad, sino también preveer proce­

dimientos que vayan rn4s all4 de dichos libros y registros, c~ 

mo son: analiza~ correspondencia, obtener informaci6n de ter­

ceros, revisi6n de libros de actas, etc. adem4s, no solo de-­

ben circunscribirse al examen de las operaciones realizadas -

durante el periodo que abarque la auditoria, sino también a -

un periodo posterior ya que el Licenciado en Contaduría que -

dictamina, es responsable de loa eventos posteriores que en -

alguna forma puedan influir en su opini6n. 

Los procedimientos que deben utilizarse en cada una de -

las &reas que comprenden los Estados Financieros, ast corno la 

oportunidad de su aplicaci6n, deben quedar perfectamente dcf!. 

nidos en los programas. 

¿Quién prepara el programa de auditoría? 

Como se ha visto anteriormente el programa de auditoria 



80 

va a ser un factor importante en el desarrollo de la miama1 -

que servira de CJU!a y control de las diversas fases del trab~ 

jo. Ante tal aituaci6n el programa de auditoria debe ser fo!_ 

mulado por.aquellas personas que teniendo capacidad y expe- ~ 

riencia profesional se lea aaignen tal reaponaabilidad. Pero 

puede afirmarse que la preparaci6n del programa depende, en -

gran medida, del tamaño de la firma de contadores y de la pr! 

paraci6n de au peraonal. 

Si ae trata de una firma pequeña y con personal no muy -

experimentado el programa de auditoria debe ser elaborado por 

uno de loa aocios o jefes superiores, en todoa los casos. Si 

la firma tiene a au servicio personal de cierta experiencia, 

la preparaci6n del programa de auditoria para verificaciones 

que ae repiten, puede confiarse a un supervisor experimentado, 

por aupueato, con la debida direcci6n de algl!n jefe superior. 

El aocio o el jefe superior tiene al fin de cuentas, la res-­

ponaabilidad de que el programa sea adecuado. 

Cuando ae presente la situaci6n de una auditorta inicial 

en donde ae comprende~ problemas complejos, el programa de ª!! 

ditor!a debera ser elaborado por el socio a cargo del trabajo 

y por el respectivo supervisor que se encargue del trabajo en · 

la• oficinas del cliente. Con respecto a la .forrnulaci6n del 

programa de auditorta, se obtienen mejores resultados en el 

trabajo en las oficinas del cliente, cUlllldo el programa se 
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elabora en cooperaci6n entre el auditor encargado directo del 

trabajo, el supervisor y el socio. 

¿D6nde y cu~do deben elaborarse los programas 

de auditor!a? 

En verificaciones iniciales, se encontrar! que es venta­

joso elaborar los prograr.tas en las oficinas del cliente. Los 

trabajos de investigaci6n necesarios para la preparaci6n de -

loa programas deben efectuarse en las oficina~ del cliente. -

Loa programas para auditor!as subsecuentes generalmente se -­

elaboran en las oficinas del Licenciado en Contadurta. cuan­

do aat se hace, tanto el supervisor como el auditor encargado 

del trabajo, deben estar alerta para efectuar cualquier cam-­

bio que aea necesario. 

Algunos auditores son de opini6n de que, en los casQa de 

auditortaa subsecuentes, el programa para la verificaci6n del 

año siguiente debe elaborarse al final de cada auditoría, con 

el fin de no pasar por alto cuestiones de importancia que pu~ 

den olvidarse si la preparaci6n del programa se difiere. cuan 

do no sea posible llevar a cabo tal aplicaci6n entonces ser' 

conveniente formular un memor&ndum de los procedimientos ~ue 

se deseen modificar para el año siguiente; este memor,n•um 

puede elaborarse al terminar cada auditorta. 
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S. RECONOCIMIEtlTO DEL DICTAMEN DEL LICENCIADO EN CONTADURIA 

POR LAS AUTORIDADES FISCALES POR TRATt,RSE DE UNA OPINIGN 

INDEPENDIENTE E IMPARCIAL PREPARADA BIWO UN MARCO NORMA­

TIVO PROFESIONAL. 

Durante los 29 años de vida (21 de abril, 1959) que lle­

va el dictamen de Estados Financieros para efectos fiscales -

las autoridades fiscales han podido constatar la validez de -

este medio de fiscalizaci6n y la regla general es que los li­

cenciados en Contadur!a cumplimos con las disposiciones éti-­

cas, técnicas y reglamentarias para su emisi6n. El reconoci­

miento que se hace al trabajo del Licenciado en contadur!a se 

finca en la baae s6lida que agrupa a los profesionales de la 

contadur!a pdblica, llamado Instituto Mexicano de Contadores 

PGblicos, el cual a través de la Comisi6n de Normas y rroced!. 

mientes de Auditor!a determinan la aprobaci6n y vigencia de -

loa procedimientos normativos emanados de la propia Comisi6n, 

que todo profesional de la materia deber& observar y cumplir. 

Es decir, al llevar a cabo el Licenciado en Contaduría un tr~ 

bajo de examen de estados financieros, éste deber& efectuarse 

conforme a lineamientos previamente establecidos y los cuales 

deber&n ser aplicados en base a las caractertsticas y circuns 

tanciaa de la empresa auditada¡ con el cumplimiento de dicho& 

lineamientos el trabajo y resultado del trabajo de auditor!• 

habr& cumplido de manera satisfactoria y profesional. 
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El profesional contable al cumplir con lo anterior se ha 

ganado a pulso el respeto y el reconocimiento de las autorid! 

des fiscales, ast .del auditor, a la profesi6n contable y a -­

la·a organizaciones contables que respaldan al auditor que ac­

tda en forma independiente. La opini6n profesional del Lice~ 

-ciado en Contadurta para efectos fiscales no s6lo implica su 

opini6n respecto a la razonabilidad presentada en los Estados 

Financieros, sino que tlllllbidn opinara sobre el cumplimiento -

de la• obligaciones fiscales de acuerdo al rdgimen fiscal del 

contribuyente. Al opinar sobre loa aspectos espectficos de -

la contabilidad del contribuyente, el Licenciado en contadu-~ 

rta en donde se asevera, bajo protesta de decir verdad que la 

situaci6n fiscal del contribuyente ea el correcto y ante tal 

ha cumplido con sus obligaciones fiscales. 

El profesional contable al actuar en forma independiente 

y sin ningdn tipo de presiones en que se pudiera ver envuelto, 

tendra la independencia para emitir una opini6n ir.lparcial en 

la que manifieate .la razonable ai·tuaci6n financiera del con-­

tribuyente o en caso contrario las irregularidades presenta-­

das. 

Las autoridades fiscalea al emitir el decreto del 21 de 

abril de 1959 y otor9arle una funci6n mas al Licenciado en -

Contadurta se reconoce definitivamente el valor que represen­

ta ·para las autoridades fiscales en su af4n de vigilar y con­

trolar a loa contribuyentes, que en una proporci6n significa 
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tiva practican la elusi6n y evasi6n fiscal y, que de alguna -

manera deber& hacerse frente a tal situaci6n adversa y perju­

dicial al Estado, poblaci6n y al mismo contribuyente; sobre -

el cual se ha hecho referencia en el primer cap!tulo. 
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1. NECESIDAD DE CREACION E HISTORIA DE LA DIRECCION GENERAL 

DE AUDITORIA Y REVISION FISCAL COMO UN ORGANO DE INVESTI­

GACION Y CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES DE LOS 

CONTRIBUYENTES. 

El principio de la creacidn de un organismo encargado de 

la investigacidn y vigilancia de los contribuyentes en sus -­

obligaciones fiscales es el fundamento b&sico desde la crea -

cidn de la Dixeccidn de Auditorfa Fiscal Federal. El invest! 

qar y vigilar¡ es actualmente aplicable en la.necesidad del -

Estado por tener los recursos monetarios necesarios, para CIJ!!! 

plir de manera satisfactoria con los programas econdmicos que 

permitan al pa1s alcanzar el desarrollo y crecimiento econdm! 

· co que renunde en bienestar social, econdmico, cultural, etc. 

a la poblacidn. Los diversos cambios reglamentarios present_! 

dos a partir de la creacidn de la Direccidn de Auditorfa Fis­

cal Federal como un drgano de la Secretarfa de Hacienda y Cr!!_ 

dito Pdblico han sido en cuento a forma y no de fondo¡ es de­

cir, los cambios presentados son en cuanto a una formaltdad -

m!s estrecha; pero siguiendo siempre los principios b&stcos -

desde la creacidn de la Dixeccidn de Auditorra Fiscal Federal. 

Direccidn de Auditorfa Fiscal Federal 

Por decreto presidencial con fecha 21 de abril de 115' -

se crea la Dixeccidn de Auditorfa Fiscal Federal¡ como un dr­

gano de la Secretarfa de Hacienda y crddito Pdblico¡para in -
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vestigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fisca­

les de los contribuyentes; adem4s de las siguientes atribuciQ 

nes: 

De los principales artfculos se mencionar4n algunos de -

ellos: 

Arttculo 60, Se establece en la Secretarla de Hacienda 

y cr~dito POblico el registro de Contadores POblicos. 

El registro ser& voluntario para los interesados y se -­

efectuar& cuando satisfagan los requisitos siguientes: 

I. Ser de nacionalidad mexicana. 

II. Tener tftulo de Contador POblico Registrado en la Di 

reccidn General de Profesiones, 

III. No pertenecer a despachos o asociaciones profesiona­

les, cuando figuren en su denominacidn o en su direccit5n t~c­

nica, nombre de personas que carezcan de tftulo expedido por 

instituciones mexicanas autorizadas para ello, por la Direc -

cidn General de Profesiones; y 

Iv.· Ser miembro de un Colegio de Contadores, reconocido 

por la Direccidn General de Profesiones. 

Al respecto de este artfculo, transcrito es aplicable en 

la actualidad toda vez que en el artfculo 52 fraccidn I del -
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cedigo Fiscal de la Feder~cien nos menciona los requisitos p~ 

ra·poder emitir Dictamen de estados financieros para fines 

fiscales y entre los cuales menciona: 

Que el Contador Pdblico que dictamine este registrado a~ 

te las autoridades fiscales para estos efectos, ast mismo, 

tambidn las personas interesadas deberSn ser de nacionalidad 

mexicana y tener t!tulo de Contador Pdblico registrando en la 

Secretarla de Educacien Pdblica y que sean miembros de un co­

legio de contadores reconocido por la misma Secretar!a. 

Articulo 80. La auditor!a fiscal federal, para ordenar 

la realizacien de las pruebas selectivas para comprobar si -­

los dictamenes a que se refiere el articulo que antecede se 

ajustaron a las disposiciones legales aplicables y a los pri~ 

cipios generalmente aceptados por la t~cnica contable. En 

esas pruebas se oirl!I la opinilSn del Contador Pdblico que hu -

biere dictaminado, para cuyo efecto se le citara a la dilige~ 

cia con tres dlas de anticipacien. 

Este art!culo tiene vigencia en la fraccien II del cita­

do arttculo 52, en donde nos hace alusilSn a que: el dictamen 

se formule de acuerdo con las disposiciones del reglamento de 

este CISdigo y las normas de auditorfa que re<JUlan la capaci -

dad, independencia e imparcialidad profesionales del contador 

pdblico, el trabajo que desempeña y la informacilSn que rinda 
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cortK> resultado del rnisrrK>. 

Articulo 9o. Si corno resultado de las pruebas selecti-­

vas practicad~s se demuestra que en los estados financieros -

o en las declaraciones dictaminadas por el Contador Ptll>lico -

Registra~o, existen irregularidades que se traduzcan en la -­

·evasil5n de ingresos fiscales, la Auditoria Fiscal Federal pr5!_ 

ceder!: 

I, A cancelar el registro del Contador sl5lo para los 

efectos fiscales de este decreto. 

II. A turnar el expediente en que consten. las actuacio -

nea realizadas a la Procuradur1a Fiscal de la Federaci6n, pa-

. ra que resuelva si procede a denunciar los hechos al Ministe­

rio POblico a efecto de que ejercite la acci6n penal corres -

pendiente, y para que en su caso, se constituya cano coadyu -

vante, 

III. A notificar al colegio de Contadores Ptlblicos res -

pectivo las anteriores determinaciones, 

A este articulo lo encontramos plasmado en la Fraccil5n -

III del articulo 52 en su tlltimo p4rrafo. 

Articulo 10. En los casos en que los Contadores Ptlblicos 

Registrados dictaminen estados financieros o declaraciones de 

negocios propiedad de contribuyentes con los que se tengan la-



90 

zos de parentesco, de sociedad o de asociación, no se dar4 a 

sus dictlllnenes el cri!dito que establece el arttculo 7o. de e.!!_ 

te decreto. 

El articulo 53 fracción I del Reglamento del Código Fis­

cal de la Federación le es aplicable al señalarnos: 

Situaciones presentadas, para las cuales el contador PG­

blico eotl impedido para dictaminar estados financieros de un 

contribuyente por afectar su independencia e imparcialidad: 

Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en l! -

nea recta sin limitación de grado, del propietario o socio 

principal de la empresa o de algrtn director o empleado que 

tenga intervención importante. en la administración, 

Y un Gltimo articulo del mencionado decreto es el relat.!_ 

vo ai 

Articulo llo. Las declaraciones a que se refiere el ar­

ticulo. 7o •. ir4n acompañadas con: 

r. Un balance dictaminado por. contador Prtblico Registra­

do en la Auditorta Fiscal y el estado de pi!rdidas y ganancias 

del ejercicio que se. examina, compar4ndolo con los estados c2 

rrespondientes a los tres inmediatos anteriores • 

. . 
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II. Las notas aclaratorias que ameriten las partidas de 

ambos estados, a juicio del Contador; para su mejor interpre­

tacil5n. 

III. Un informe del mismo Contador sobre el balance y e~ 

.tado de pdrdidas y ganancias que contengan un capitulo espe -

cial sobre el CUl!IPlimiento de las obligaciones tributarias -

por parte de los contribu1oentes. 

IV. El dictAl!len del Contador, en el sentido de que la r!!_ 

visil5n practicada se hizo de acuerdo con las normas de audit2 

r1a generalmente aceptadas, las que se aplicaron de acuerdo -

con las circunstancias que se presentaron, y que observaron -

por parte del contribuyente los principios de contabilidad <J!!. 

neralmente aceptados, en forma consistente, en relacidn con -

el ejercicio inmediato anterior. 

v. Estado de movimientos de las cuentas del capital con­

table. 

VI. Estado comparativo del volumen y el costo de lo pro­

. ducido y de Jo vendido en el ejercicio que se examina, compa­

r!ndolo con los estados correspondientes a los tres ejerci 

cios inmediatos anteriores. 

VII. conciliacil5n de la utilidad contable con la .utilidad 

gravable. 
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VIII. RelaciOn ce todas las causaciones fiscales a que -

está sujeto el contribuyente, en las que se harán constar las 

bases impositivas y los importes pagados de dichos impuestos 

durante el per!odo a que se refiere el dictamen. 

IX. a!dula en que se determinen los efectos en los resul 

·tados, cuando el contribuyente haya modificado los principios 

de contabilidad aplicados en el ejercicio inmediato anterior. 

x. Estado que muestra los movimientos de las cuentas que 

registren la estimaciOn de cr~ditos incobrables, provisi6n P! 

ra fluctuaciones en inventarios, provisiones por DepreciaciOn 

y AmortizaciOn, as! como Provisiones de Pasivo. 

En el art!culo 50 del reglamento del COdigo Fiscal de la 

Federaci6n1 se encontrara plasmado el anterior art1culo, con 

sus respectivas modificaciones. 

Al apreciar y comparar los art1culos del Decreto de 

abril de 1959 y el 52 del C6digo Fiscal de la FederaciOn vi -

gente y su reglamento respectivo, las disposiciones de uno y 

otro son semejantes¡ por lo que el decreto de abril de 1959 -

es la base en la estructura le9al de los requisitos persona -

les del auditor, as1 como su trabajo e informes. 

A partir del lo. de abril de 1967, entro en vigor el cO-
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digo fiscal de la federacidn, el cual deroga el decreto del -

21 de abril de 1959 incorporando en su articulado la regula -

cidn del dictamen del contador pQblico para fines fiscales en 

su articulo 85. 

En el articulo 85 del mencionado Cddigo dnicarnente s~ e_!! 

tablecen las funciones que la Secretarla de Hacienda y Crédi­

to Pablico lleva a cabo, sin precisar quien debe vigilar el -

cumplimiento de este ordenamiento. Por esta razdn, fue indi~ 

pensable la creacidn de un organismo especializado gue se en­

cargar4 de vigilar el cumplimiento estricto de las obligacio­

nes de los contribuyentes de los diversos impuestos, federa -

les. As! el 4 de junio de 1971, se expidid el reglamento de 

funcionamiento de la Direccidn de Auditarla Fiscal Federal. 

Reglamento de funcionamiento de la Direccidn de Audito -

rta Fiscal Federal. 

Al margen un sello con el escudo nacional, que dice: 

Estados Unidos Mexicanos. Presidente de la Repdblica. 

LUIS ECllEVERRIA ALVAREZ, Presidente Constitucional de 

los ~atados Unidos Mexicanos, con fundamento en lo que dispo-· 

nen los articulo 89 fraccidn I de la Constitucidn Pol!tica de 

los Estados Unidos Mexicanos; 60. fraccidn IV y XVI y 28 de 

.la ley de Secretarlas y Departamentos de Estado; y tomando en 
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consideración que el ejecutivo de mi cargo tiene el propósi -

to de hacer m!s expedita la vigilancia sobre la aplicación de 

las leyes impositivas a través de la Secretar!a de Hacienda y 

crddito Pdblico y que para esto es indispensable un órgano e~ 

pecializado que verifique el cumplimiento estricto de las 

obligaciones de los causantes de los diversos impuestos fede­

rales, en tanto se expide un nuevo reglamento interior de di­

cha Secretarla, se reglamenta el funcionamiento de la Audito­

ria Fiscal Federal que como tal se encuentra establecida en -

el presupuesto de Egresos de la Federacidn, del presente año, 

aprobado por el H. Congreso se la Unión. 

De acuerdo con lo anterior y a efecto de llevar a cabo -

la realización de los propdsitos señalados, he tenido a bien 

expedir el siguiente: 

REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCION DE AUDITORIA 

FISCAL FEDERAL. 

Articulo I.• La Direccidn de Auditoria Fiscal Federal -

es una dependencia de la Secretarla de Hacienda y Crédito -­

Pllblico. 

Articulo 2o. La Dirección 01{-' Auditor!a Fiscal Federal 

estar!! .a cargo de un Director que necesariamente deber! te -

ner titulo de Contador Pdblico, registrado en la Direccidn -
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General de Profesiones de la Secretaria de Educacidn Pablica, 

El Director General contar& con el personal que le asigno la 

Secretaria de Hacienda y cr~dito POblico. 

Articulo Jo. La Direccidn de Auditor!a Fiscal Federal 

ejercitar& las facultades señaladas en el art!culo 83 y de- -

m&s relativos del.COdigo Fiscal de la Federacidn viqente, en 

la forma y ~rminos en que lo determine el c. Secretario de -

Hacienda y crédito Pdblico. 

Art!culo 4o. La Direcci6n de Auditor!a Fiscal Federal 

proporcionar& por escrito los resultados obtenidos en el eje! 

cicio de sus funciones a.las dependencias administradoras de 

impuestos, indicando los elementos y datos que considere con­

venientes o necesarios para que dichas dependencias estén en 

posibilidad de dictar las resoluciones respectivas en rela 

ciOn con los créditos que en las mismas se consignen. 

En nin9Gn caso, la DirecciOn de Auditor!a Fiscal Federal 

fijara créditos en cantidad l!quida. 

TRANSITORIO 

ARTICULO UNICO.- El presente reglamento entrara en vigor 

el dfa.de su publicacidn en el Diario Oficial de la Federa.~­

cidn, 
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General de Profesiones de la Secretaria de Educacidn Ptlblica. 

El Director General contar4 con el personal que le asigne la 

Secretada de Hacienda y Cr~dito Pt\blico. 

Arttculo 3o. La Direccidn de Auditor!a Fiscal Federal 

ejercitar! las facultades señaladas en el arttculo 83 y de- -

·mas relativos del ~digo Fiscal de la Federacidn viqente, en 

la forma y t~rminos en que lo determine el c. Secretario de -

Hacienda y CJ:l!dito Pdblico. 

Art!culo 4o. La Direcci.6n de Auditorta Fiscal Federal 

proporcionar! por escrito los resultados obtenidos en el ejeE 

cicio de sus funciones a las dependencias administradoras de 

impuestos, indicando los elementos y datos que considere con­

venientes o necesarios para que dichas dependencias estl!n en 

posibilidad de dictar las resoluciones respectivas en rela 

ci6n con los crl!ditos que en las mismas se consignen. 

En ningdn caso, la DirecciOn de Auditorta Fiscal Federal 

fijar! crl!ditos en cantidad ltquida. 

TRANSITORIO 

ARTICULO UNICO.- El presente reglamento entrarS en vigor 

el dta .de su publicaci6n en. el Diario Oficial de la Federa --. 

ci6n. 



96 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo, en la Ciudad 

de México, Distrito Federal, a los cuatro d1as del mes de ju­

nio de mil novecientos setenta y uno.- Luis Echeverría Alva -

rez.- Rlibrica.- El Secretario de Hacienda y crédito Pablico, 

Hugo B. Margain.- Rabrica. 

El 13 de enero de 1972 se expide, el reglamento de la Dl 

reccidn General de Auditorfa y Revisidn Fiscal1 corno canse 

cuencia de la reforma al artículo 28 de la Ley de secretarías 

y Departamentos de Estado y publicado en el Diario Oficial de 

la Federacidn el 16 de marzo de 1972. 

REGLAMENTO DEL FUNCIONAMIE~lTO DE LA DIRECCION GENERAL DE 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 16 marzo 1972. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: 

Estados Unidos Mexicanos.- Presidente de la Rept1blica. '• 

LUIS ECHEVERRIA ALVAREZ, Presidente Constitucional de 

los Estados Unidos Mexicanos, con fundamento en los artfculos 

89, fraccidn I de nuestra constitucidn Polftica, 60., frac -­

cidn IV, XVI y 28 reformado, de la Ley de Secretarfas y depa! 

tarnentos de Estado y en atencidn a que con base en el artfcu­

lo 28 anterior de esta a1tirna ley, el ejecutivo de mi cargo -

con el propdsito de hacer rn~s expedita la vigilancia sobre la 

aplicacldn de leyes impositivas a travl!!s de un 6rgano especi~ 
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!izado que verificar~ el CW'lplimiento estricto de las obliga­

ciones de los causantes de los diversos impuestos federales, 

reglament6 con fecha 4 de junio de 1971, el funcionamiento de 

la Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal, como una d~ 

pendencia de la Secretada de Hacienda y CrtM.ito Ptlblico y 

.que con base en este reglamento, se ha llevado a cabo el eje~ 

cicio legal de las funciones de tal Direcci6n. 

Que por otra parte, habi~ndose reformado la disposici6n 

en que se fund6 el reglamento de que se trata y siendo neces!!_ 

ria que la Auditoria Fiscal continQe actuando como hasta la 

fecha, en tanto se expide el nuevo Reglamento Interior de di­

cha Secretaria de Hacienda y Cr~dito PQblico, se vuelve a re­

glamentar su funcionamiento. 

De acuerdo con lo anterior, he tenido a bien expedir el 

siguiente: 

REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCION GENERAL DE 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Articulo lo. Se crea la Direcci6n General de Auditoria -

Fiscal Federal como una dependencia dela Secretaria de Hacie~ 

da y Cr~dito PQblico. 

Articulo 2o. La Direcci6n General de Auditoria Fiscal -
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Federal estar& a caigo de un director que necesariamente deb~ 

rS tener t!tulo de Contador Pdblico, registrado en la Direc 7 

cidn General de Profesiones de la Secretar!a de Educacidn Pd­

blica. El Director General contará con el personal que le -­

asigne la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Pdblico. 

Art!culo Jo. La Direccidn General de Auditor!a Fiscal -

Federal ejercitara las ·facultades señaladas en el art!culo 83 

y dem4a relativos del Ct!digo Fiscal de la Federacidn vigente, 

en la forma y t4!rminos en que lo determine el c. Secretario -

de Hacienda y Crddito Pdblico. 

Art!culo 4o. La Direccidn General de Auditoria Fiscal -

Federal, proporcionar& por escrito los resultados obtenidos -

en el ejercicio de sus funciones a las dependencias adminis -

tradoras de los impuestos, indicando los elementos y datos 

que considere convenientes o necesarios para que dichas Deperr 

dencias es~n en posibilidad de dictar las resoluciones res -

pectivas en relacidn con los crdditos que en las mismas se 

consigne. En ningdn caso, la Direccidn General de Auditor!a 

Fiscal Federal fijar& los crdditos en cantidad l!guida • 

. TRANSITORIO 

ARTICULO UNICO.- El presente reglamento entrar& en vigor 

en el d1a de su publicacidn en el Diario Oficial de la Feder~ 

cidn. 
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Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en 

la Ciudad de México, Distrito Federal, a los trece d!as del -

mes de enero de mil novecientos setenta y dos,- Luis Echeve -

rrfa Alvarez.- Rdbrica.- El secretario de Hacienda y Crddito 

Pdblico, Hugo B. Margain.- Rdbrica. 

El 31 de diciembre de 1979, al expedirse el nuevo Regla­

mento Interior de la Secretada de Hacienda y cr«dito Pdblico, 

laDirecciCln General de Auditorfa Fiscal Federal cambio de no!!! 

bre y fue creada la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

Siendo, Presidente constitucional de los Estados Unidos 

Mexicanos, Josd LC!pez Portillo expone los siguientes conside­

randos, motivos de la expedicic:ln del citado reglamento1 

.: a) Establecer en forma clara y precisa lás facultades de 

los funcionarios y la competencia que corresponde a las dis -

tintas dependencias de la Administraci6n Pdblica. 

b) .Dada la necesidad de adecuar la Reforma Administrati­

va a la presente etapa de la reforma hacendaria fiscal. 

c) Dar a conoeer a los ciudadanos con precisic:ln y clari­

dad, cuales son las facultades de los distintos Clrqanos de la 

Mministraci6n Pdblica Federal. 
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REGLAMENTO I~lTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional; que dice: Es­

tados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la Repdblica. 

JOSE LOPEZ PORTILLO, Presidente Constitucional de los E,! 

tados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la Facultad que me 

confiere el arttculo 89, fracc~n I de la Constituci6n Poltt! 

ca de los Estados Unidos Mexicanos y con fundamento en los -­

arttculoa 14, 16 y 18 de la Ley OrgSnica de la Adminiatracidn 

PClblica Federal, y 

CONSIDERANDO 

Los. considerandos respectivos, son los que se citaron 

con anterioridad. 

Del citado reglamento se señalara el articulo correspon­

diente y una breve descripcidn de la competencia a su cargo. 

ARTICULO 59.- Compete a la Direcci.dn General de Fiscali­

zaciOn: 

ai Formular, programas de revisi6n de declaraciones, de 

dictlmenes de contadores pdblicos autorizados y de in$peccidn 

y compro.baci6n del cumplimiento de impuestos, derechos, pro ·­

duetos y aprovechamientos federales. 
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b) Planear las actividades de las Administraciones Fisc~ 

les Regionales y de las autoridades fiscales de las entidades 

federativas trat4ndose de impuestos coordinados para la revi­

si~n de declaraciones, y de los dictamenes de contadores pG -

blicos registrados. 

c) Ordenar y practicar visitas domiciliarias de audito -

r!a, inspecciones, verificaciones y reconocimientos para com­

probar el cumplimiento de las obligaciones en materia de im-­

puestos. 

d) Revisar las declaraciones de los causantes y compro -

bar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

e) Requerir de los contribuyentes y dem4s obligados, la 

presentaci6n de los libros de contabilidad, documentos y de -

mas a fin de comprobar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, 

f) Autorizar a los contadores pQblicos para formular diE 

t4menes sobre los estados financieros en relaci6n con las de­

claraciones do los contribuyentes. 

g) Informar a la Procuradur!a Fiscal de la Federaci6n de 

la presunta comisi~n de delitos fiscales. 
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La mencionada Direccidn estar4 a cargo de un Director ~ 

neral, ·auxiliado por.la Direccidn de RevisiOn de Declaracio -

nes; de Revisidn de Dict!menes¡ y de auditoria fiscal. 

ARTICULO 60.- Compete a la Direccidn de Revisidn de De -

.claraciones: 

a) Proponer, programas de revisidn de declaraciones y del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de im 

pueatos, derechos, productos y aprovechamientos federales. 

b) Revisar las declaraciones de los contribuyentes y co~ 

probar el cum(>limiento de sus obligaciones fiscales. 

ARTICULO 61.- Compete a la Direccidn de Revisidn de Dic­

Umenea1 

a) Proponer, programas de revisidn de los Dictllmenes for 

. muladas por contadores pdblicos registrados sobre los estados 

financieros en relacidn con las declaraciones fiscales de los 

contribuyentes en materia de impuestos federales. 

b) Autorizar a los contadores pdblicos para formular dif 

tllmenes en relacidn con las declaraciones de los contribuyen-

tes·, 

1::1. 11 de abril de 1980 1 se publicd en el Diario Oficial 



de la Federacidn, el reglamento del art!culo 85 del Cddigo 

Fiscal de la Federaci6n. 

103 

A partir del lo. de enero de 1983, entra en vigor el nu~ 

ve Cddigo Fiscal de la Federacidn, el cual se publicd en el 

Diario Oficial de la Federacidn el 31 de diciembre de 1981 -­

cambi!ndose el artrculo 85 por el 52. 

En el Diario Oficial de la Federacidn del 29 de febrero 

de 1984 fue publicado el reglamento del C6digo Fiscal de la -

Federacidn. Dicho reglamento entra en vigor el lo. de marzo 

de 1984, 

El 17 de enero de 1989, al expedirse el Nuevo Reglamento 

Ipterior de la Secretarla de Hacienda y cr(!dito Ptlblico, la -

Direccidn General de Fiscalizacidn cambia de nombre y fue 

creada la Direccidn General de Auditorra y Revisidn Fiscal. 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO, 

Al margen un sello. con el Escudo Nacional, que dice 1 E! 

tados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la Repdblica. 

éARLOS SALINAS DE GORTARI, Presidente Constitucional de 

lo's Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de las facultades 
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que me.confiere el art!culo 89, fracci6n I, de la Constituci6n 

Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos, y con fundamento en 

los art1culos 14, 16, 17, 18 y 31 de la Ley Org~nica de la A~ 

ministraci6n P11blica Federal, he tenido a bien expedir el si­

guiente: 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO, 

Al respecto consultar el punto n6rnero 3 en donde se hace 

alusidn al citado reglamento, 

2, ESTRUCTURA DE LA DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA Y 

.REVISION FISCAL. 

La estructura organizacional de la Direccidn General de -

Auditor1a y Revisidn Fiscal (antes Direccidn General de Fisc~ 

lizacidn) ha requerido cambios administrativos, conforme a 

las necesidades de la misma Direcci6n y a efecto de cumplir -

satisfactoriamente con los objetivos y funciones atribuidas a 

dicha Direccidn. Las condiciones econ6micas adversas que ha 

sufrido M!xico en los 11ltimos años, a motivado la adecuaci6n. 

de la legislacidn impositiva en nuestro pa1s y ante tal cir -

cunstancia, los cambios en la Administraci6n Pdblica no se 

han hecho esperar; tanto estructurales como administrativos. 

Ante el grave problema econdmico, las entidades de la Admini! 
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traci6n P<!blica se reducen y tratan de la mejor manera de - -

aprovechar: 

- Instalaciones 

- Mobiliario y Equipo 

- Personal 

Recursos Econ6micos 

- T@cnicos, etc. 

Es decir el cambio se da, con alternativas de solucionar 

el problema econdmico, al cual nos enfrentamos. De tal mane­

ra que lograr los objetivos y cumplir satisfactoriamente con 

sus funciones es tarea de la Direccidn General de Auditor!a y 

Revisidn Fiscal, y as! como de las Direcciones que le auxi -­

lian. 

La estructura de la Direccidn General de Auditor!a y Re­

visidn Fiscal (acuerdo 101-060 por el que se adscriben ·argll -

nicamente las unidades administrativas de la s.H. y C.P. al 

expedirse el Reglamento Interior de trabajo de la secretar!a) 

para lograr los objetivos y cumplir satisfactoriamente con --

, sús···funciones, estar& auxiliado peri 

- Direccidn General de Auditor!a y Revisi6n Fiscal. 

- !Jireccidn de Programacidn de Auditada y Revisi6n Fis-

cal. 
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- Direcci6n de Revisi6n de Declaraciones. 

- Direcci6n de Revisi6n de Dictlirnenes. 

- Direcci6n de Auditor!a Fiscal. 

- Direcci6n de Liquidaci6n. 

- Direcci6n de Procedimientos Técnicos de Revisi6n y 

- Direcci6n de Inform&tica de Revisi6n Fiscal. 

Con esta estructura, la Direcci6n General de Auditor!a y 
Reviai6n Fiacal cuenta con la or9anizaci6n y facultades nece­

aar iaa para realizar las actividades normativas, fortalecer -

la• acciones regionalea, deaarrollar sistemas modernos de fi,! 

calisaci6n utilizando los mas avanzados.sistemas de c6mputo y 

controlar las organizaciones central y regional. 

Para 9¡>reciar m&a objetivanente la estructura de la Di.­

recci6n General de Auditorta y llavisi~n Fiscal a continuaci6n 

ae preaenta el siguiente organigramat 
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3, FUNCIONES DE LA DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA Y REVISION 

FISCAL. 

A continuaci6n se enunciar!n sus principales funciones: 

De la Direcci6n de Programaci6n de Auditoria y Revisi6n 

Fiscal: 

I. Proponer, para aprobaci6n superior, la programaci6n -

en materia de auditorias, dict&menes de contador plU>lico aut2 

rizado y revisi6n de las declaraciones de los contribuyentes, 

responsables solidarios y otros obligados a cargo de la Dire~ 

ci6n General de Auditoria y Revisi6n Fiscal, as! como partic.!_ 

par en la coordinaci6n de los programas de comprobaci6n de 

las autoridades fiscales de las entidades federativas coordi­

nadas. 

II. Proponer, para aprobaci6n superior, las políticas y 

criterios tdcnicos de operaci6n aplicables a las distintas 

formas de c·omprobaci6n de la competencia de la Direcci6n Gen!!!. 

ral de Auditoria y Revisi6n Fiscal, as! como. los correspon -­

dientes a la selecci6n de contribuyentes responsables y otros 

sujetos obligados a revisi6n. 

III. Efectuar el seguimiento y control de las activida• 

des y de los resultados de la comprobaci6n del cumplimiento -

de obligaciones fiscales, incluyendo el de las 6rdenes corre_!!. 

pendientes. 
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IV. supervisar y evaluar los resultados de la operaci6n 

de las actividades en materia de comprobaci6n. 

V. Elaborar estad1sticas de comportamiento y resultados 

de la programaci6n de la comprobaci6n. 

La Direccidn de Programaci6n de Auditor!a y Revisi6n Fi,! 

cal estar! a cargo de un Director, el que ser! auxiliado por 

los Subdirectores 'l'\!cnicos de Programaci6n y Evaluaci6n1 de 

estad1stica1 de Programaci6n de Revisiones¡ de Siste~as de S!!_ 

leccidn y Evaluacidn Regional; y de Programas Coordinados, 

as! como el personal que las necesidades del servicio requie-

ran. 

En un segundo t@rmino corresponde a la Direcci6n encarg~ 

da de la revisidn de Declaraciones presentadas por los contr!_ 

buyentes. 

Funciones de la Direcci6n de Revisi6n de Declaraciones. 

I. Propone~, para aprobacidn superior, la polttica·y 

los programas en materia de revisidn de declaraciones de los 

contribuyentes y comprobacidn del cumplimiento de las dispos!_ 

cienes fiscales relativas a impuestos, derechos, contribucio­

nes de mejoras,· aprovechamientos, est1muios fiscales y acces.!:! 

ríos de car!cter' federal, con excepci6n de los relativos a 

los impuestos al comercio exterior, a los derechos por serví-
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cios aduaneros y a los aprovechamientos trat~ndose de impor -

taciOn o de exportacilln, que lleven a cabo las unidades admi­

nistrativas de la Subsecretar!a de Ingresos y las autoridades 

fiscales de las entidades federativas coordinadas que sean 

competentes en dichas materias. 

II. Proponer, para aprobacilln superior, los sistemas, -

mdtodos y procedimientos en las materias de su competencia. 

III. Evaluar la operaci6n en la materia de su competen~ . 
cia, y proponer, en su caso, las medidas que procedan. 

IV. Participar con las unidades administrativas compe -

tentes de la Secre.tar!a, en los programas conjuntos relativos 

a la aplicación de las disposiciones en materia de participa­

cieln de los trabajadores en las utilidades de las empresas y 

realizar laa actividades necesarias para su inapecci6n y com-

probacieln. 

v. Requerir de los contribuyentes, responsables solida~ 

rios y dem&s obligados para que exhiban la contabilidad, de· -

claraciones y avisas, y para que proporcionen los datos, u 

otros documentos e informes, as! como recabar de los servido­

res pdblicos y de los fedatarios los informes y datos que ten 

gan con motivo de sus funciones, todo ello a fin de comprobar 

el cumplimiento de las disposiciones legales en la materia s~ 
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ñalada en la fracci6n I de este articulo y las referencias al 

control de cambios, 

VI. Revisar las declaraciones de los obligados y compr~ 

bar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia -

de impuestos, derechos, aprovechamientos, estimulas fiscales 

y accesorios de car&cter federal, con excepci6n de los relatl 

vos impuestos al comercio exterior, a los derechos por servi­

cios aduaneros y a los aprovechamientos trat&ndose de impar -

taci6n o de exportaci6n, así cano ejercer dichas atribuciones 

para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones sobre 

el control de cambios. 

VII. Comunicar los resultados obtenidos en la revisi6n 

de declaraciones y de la comprobacidn del cumplimiento de ias 

disposiciones legales en las materias señaladas en las dos 

fracciones anteriores, a las autoridades fiscales u organis -

moa facultados para determinar créditos fiscales en materias 

distintas a las de su canpetencia, incluso a las autoridades 

facultadas para imponer sanciones por infracciones al régimen 

de control de cambios, y aportarle los datos y elementos ne~ 

sarios para que dichas autoridades y organismos ejerzan sus -

facultades, 

La Direcci6n de Revisiones de Declaraciones estar&. a ca~ 

go de un Director, auxiliado por el Subdirector de Revisidn -
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de Declaraciones y por los jefes y Subjefes de los Departamen 

tos de Revisidn de Declaraciones "I", "2" y "3". 

La siguiente Direcci6n corresponde, a aquella la cual r~ 

gula· la actividad del contador pdblico, en relacidn a autori­

zar a este para formular dictl!rnenes para efectos fiscales. 

Funciones de la Direccidn de Revisidn de Oict!menes. 

I. Proponer, para aprobacidn superior, la pol!tica y 

los programas en materia de revisidn de dict&menes formulados 

por Contador Pdblico registrado sobre los estados financieros 

relacionados con las declaraciones de los contribuyentes para 

comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales rela­

tivas a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, apro­

vechamientos, estfmulos fiscales y accesorios de car!cter fe­

deral, con excepci6n de los referentes a los impuestos al c2 

mercio exterior, a los derechos por servicios aduaneros, y a 

los aprovechamientos trat!ndose de irnportaci6n o de exporta -

cidn, que lleven a cabo las unidades administrativas adscri -

tas a la Subsecretar!a de Ingresos y a las autoridades fisca­

les de las entidades federativas coordinadas que sean compe -

tentes en dichas materias. 

II. Proponer, para aprobacidn superior, los sistemas, 

rnl!todos y procedimientos en la materia de su competencia. 
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III. Evaluar la operaci6n en las materias de su campe -

tencia, y proponer, en su caso, las medidas que procedan. 

IV. Participar. con las unidades administrativas campe -

tentes de la secretar!a, en los programas conjuntos relativos 

.ª la aplicaci6n de las disposiciones en materia de participa­

ci6n a los trabajadores en las utilidades de las empresas y -

realizar las actividades necesarias a su inspecci6n y compro­

baci6n. 

v. Autorizar a los Contadores Pdblicos para formular -

dictSrnenes sobre los estados financieros relacionados con las 

declaraciones de los' contribuyentes, llevar el registro y con. 

trol de dichos contadores¡ revisar que los mencionados dict!­

menes rednan los requisitos establecidos en las disposiciones 

fiscales¡ as! como suspender p cancelar, en los casos que pr~ 

ceda, el registro correspondiente, por no cumplirse con di -­

chas disposiciones fiscales. 

VI. Requerir a los .contribuyentes, responsables solida­

rios y dem!s obligados para que e·xhiban la contabilidad, de -

claraciones y avisos, para que proporcionen los datos, otros 

document~s e informes, as! como recabar de los servidores pd­

blicos y fedatarios los datos e informes qu"' tengan con moti­

vo de sus funciones, todo ello a fin: dé comprobar el cumplí .,. 

miento de las disposiciones legales en las materias señaladas. 
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en la fracci"n I de este articulo, as1 como las referentes al 

control de cambios. 

VII. Revisar los dict4menes formulados por contador prt­

blico registrado sobre los estados financieros relacionados -

con las declaraciones de los contribuyentes para comprobar el 

"cumplimiento de las disposiciones fiscales relativas a impue! 

tos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos, -

est1mulos fiscales y accesorios federales, excepto las relat! 

vas a impuestos al comercio exterior, as1 como ejercer .~ichas 

atribuciones para cerciorarse del cumplimiento de las dispos! 

ciones sobre el control de cambios. 

VIII. comunicar los resultados obtenidos en la revisi6n 

de declaraciones y de dict4menes formulados por contadores p~ 

blicos registrados, as! como de las visitas domiciliarias, 

auditor!as, inspecciones, verificaciones y dem4s actos de CO!!! 

probaci6n, a las autoridades fiscales u organismos facultados 

para determinar créditos fiscales en materias distintas a las 

de su competencia, incluso a las autoridades facultadas para 

imponer sanciones por infracciones al régimen de control de -

cambios, aport4ndoles los datos y elementos necesarios para 

"que dichas autoridades y organismos ejerzan sus facultades, 

La Direccii5n de Revisi6n de Dict:lmenes estar! a cargo de 

un Director, auxiliado por los Subdirectores de Revisi6n de -
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Dict&nenes "A"; "B"; y •e• y por los Jefes y Subjefes de los 

departamentos de Revisidn de Oict~menes "1"; "2 11
; 

11 3 11
; 

11 4"; 

"5 11 y "6". 

A la siguiente oireccidn le corresponde llevar a cabo -­

_las visitas domiciliarias, auditor!as, inspecciones y verifi­

caciones a efecto de comprobar. el cumplimiento de l:is obliga­

ciones fiscales de los contribuyentes. As! que veamos las ~­

funciones de la: 

Funciones de la Direccidn de liquidaci6n. 

I. Proponer, para aprobacidn superior, la pol!tica y 

los programas en materia de determinacidn y liquidaci6n de i!!! 
puestos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos 

y accesorios de car4cter federal, con excepcidn de los impue!_ 

toa al canercio exterior, derechos por servicios aduaneros y 

aprovechamientos trat4ndose de importacidn y exportacidn; de 

resoluciones sobre participacidn de los trabajadores en las -

utilidades de las empresas; e imposicidn de multas, que lle -

ven a cabo las unidades administrativas adscritas a la Subse­

cretar!a de Ingresos y las autoridades fiscales de las entid_! 

des federativas coordinadas que sean competentes en dichas m.! 

terias. 

II. Proponer, para aprobacidn superior, los sistemas, 

m~todos y procedimiento~ en las materias de su-competencia. 



116 

III. Evaluar la operaci6n en las materias de su compe -

tencia, y proponer, en su caso, las medidas que procedan. 

IV. Proponer, para aprobación superior los programas r~ 

lativos a la aplicaci6n de las disposiciones en materia de 

participaci6n de los trabajadores en las utilidades de las e!!! 

·presas, conjuntamente con las unidades administrativas compe­

tentes de la Secretarta. 

v. Recibir de los particulares y, en su caso, requerir -

los avisos, manifestaciones y dem4s documentaci6n que confor­

me a las disposiciones fiscales deben presentarse ante la mi.!!_ 

ma, as! cano recabar de los Servidores Pdblicos y de los fed~ 

tarios los datos e informes que tengan con motivo de sus fun­

ciones. 

VI. Recibir de los contribuyentes, responsables solida­

rios y dem!s obligados,.las inconformidades que formulan y -­

las pruebas que ofrezcan, en relaci6n con los hechos asenta -

dos en el acta final de visita domiciliaria que se levante, -

estudiarlas y tomar·las _en cuenta, en su caso, al determinar -

los cr4!ditos fiscales correspondientes. 

VII. Determinar los impuestos y sus accesorios, de ca-­

r4cter federal, a cargo de los contribuyentes, responsables -

solidarios y ~em!s obligados, excepto los impuestos al comer­

cio ·exterior, ast corno determinar los derechos, contribucio -
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nes de mejoras, aprovechamientos y sus accesorios que no es -

tén señalados corno de la competencia de otra unidad adrninis -

trativa de la Secretaria o de otra Secretaria de Estado. 

VIII. Dictar las resoluciones que correspondan en rnate­

_ria de par7icipacidn de los trabajadores en las utilidades de 

las empresas. 

IX. Imponer las multas por infraccidn a las disposicio­

nes fiscales que rigen las materias de su competencia de la -

Direccidn General de Auditoria y Revisidn Fiscal. 

X. Autorizar el pago diferido o en parcialidades de los 

créditos fiscales que determine, previa garantta de su impor­

te y accesorios legales, asi corno resolver las solicitudes de 

dispensa de la garantia del interés fiscal, previo acuerdo de 

la Procuraduria Fiscal de la Federacidn cuando los créditos -

fiscales de referencia se encuentren controvertidos. 

La Direccidn de Liquidacidn estarll a cargo de un Direc -

tor, auxiliado por los Subdirectores de Liquidacidn de Decla­

raciones1 de Liquidacidn de Dict&nenes; de Liquidacidn de Ac­

tas; y por los Jefes y Subjefes de los Depart"alllentos de Liqui 

dacidn de Declaraciones "A", "B" y •e•; de Liquidacidn de Di.e_ 

tAmenes ªA", "B" Y. "C" 1 y de Liquidacidn de Actas "A", "B" y 

"C". 
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Las funciones de la Direcci6n General de Auditor1a y Re­

visi6n Fiscal y sus Direcciones auxiliares nos enmarcan las -

funciones principales, .ª efecto de cumplir con el objetivo de 

vigilar y controlar a los contribuyentes en sus obligaciones 

fiscales. Ante la finalidad de evitar actividades realizadas 

.al margen de la ley y consecuentemente provoquen el incumpli­

miento a las disposiciones fiscales. 

Por otra parte, es importante resaltar, la obligaci6n -

del Contador Pdblico de obtener su autorizacidn ante la Di -­

reccidn General de Auditorta y Revisi6n Fiscal, al emitir di.!:_ 

tamen sobre los estados financieros, en relacidn con las de -

claraciones de los contribuyentes. 

4. FACULTADES DE LAS AtrrORIDADES .FISCALCS. 

Para cumplir con el principio b&sico de investigar y vi­

gilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, La Seer~ 

tarta de Hacienda y cr~dito PGblico, ejercer& las facultades 

que le confiere el C6digo Fiscal de la Federaci6n para compr~ 

bar que los contribuyentes o responsables solidarios han cum­

plido con las disposiciones fiscales y, e·n su caso, determi -

nar las contribuciones omitidas o los cr~ditos fiscales, as1 

como comprobar la comisi6n de delitos fiscales. 

Las facultades que ejerce la Secretarta de Hacienda y Cr~ 
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dito POblico; se ejercen conforme a derecho, toda vez que se 

basa en el articulo 16 de la Constitucidn Pol!tica de los ~s-

tados Unidos Mexicanos del 5 de febrero de 1917, del cual se 

menciona lo siguiente: 

Art. 16. Nadie puede ser molestado en su persona, fami­

lia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de rnand.!!_ 

miento escrito de la autoridad competente que !.!!!!!!!;. y ~ 

la causa legal del procedimiento. La autoridad administrati­

va podr4 practicar visitas domiciliarias dnicamente para cer­

ciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y 

de polic!a1 y exigir la exhibicidn de los libros y papeles i~ 

dispensables para comprobar que se han acatado las disposici2 

nea fiscales, sujet4ndose, en estos casos, a las leyes respe~ 

tivas y a las formalidades prescritas para los catees. 

Dada la importancia que representa para el contribuyente 

y al mismo Licenciado en contadur!a lo relativo a las facult.!!_ 

des de la Secretaria de Hacienda y crddito Pdblico, en rela -

cidn a las visitas domiciliarias a continuacidn se menciona -

r4n los art!culos aplicables: 

El·Art!culo 42 del Cddigo Fiscal de la Federacidn esta -

blece las Facultades de comprobacidn·y nos señala en su prim~ 

ra fraccidn. 
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Revisidn de Declaraciones. 

I. Rectificar los errores aritm~ticos que aparezcan en 

las declaraciones. 

Revisidn de Contabilidad. 

II. Requerir a los contribuyentes, responsables solida­

rios o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en -· 

su danicilio, establecimientos o en las oficinas de las pro-­

pias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisidn, la -

contabilidad, as! como que proporcionen los datos, otros doc~ 

mantos o informes que se lea requieran. 

Visitas Domiciliarias. 

III. Practicar visitas a los contribuyentes, los respon­

sables solidarios o terceros obligados con ellos y revisar su 

contabilidad, bienes y mercancias. 

DictSmenes de Contador Pdblico. 

IV. Revisar los dictSmenes formulados por Contadores P~ 

blicos sobre los estados financieros de los contribuyentes y 

su relaci6n con el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 
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Avalaos y verificaci6n de bienes. 

v. Practicar u ordenar se practique avalao o verifica -

ci6n f!sica de toda clase de bienes, incluso durante su tran2_ 

porte. 

Informe de funcionarios. 

VI. Recabar de los funcionarios y empleados pdblicos y 

de los fedatarios, los informes y datos que posean con motivo 

de sus funciones. 

Formulaci6n de denuncias. 

VII. Allegarse las pruebas necesarias para formular la 

denuncia, querella o declaratoria al Ministerio PQb1ico para 

que ejercite la acci6n penal por la posible comisi6n de deli­

tos fiscales. Las actuaciones que practique la Secretaria de 

Hacienda y Cr~dito PQblico tendr4n el mismo valor probatorio 

que la ley relativa concede a las actas de la polic!a judi -­

cial, y la propia Secretaria a través de los abogados hacend!! 

rios que designe, ser4 coadyuvante del Ministerio PQblico Fe­

deral, en los t~rminos del C6digo Federal de Procedimientos -

Penales. 

Iniciación de las facultades. 

Las autoridades fiscales podr4n ejercer estas facultades· 

conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que se -
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inician con el primer acto que se notifique al contribuyente. 

Control de Cambios. 

La Secretaria de Hacienda y Crt!:dito P!lblico tenc!.r4 las -

facultades anteriores par.a comprobar el cumplimiento de las -

.disposiciones sobre el control de cambios. 

43 Ordenes de visita. 

En la orden de visita, adem4s de los requisitos a que se 

refiere al artículo 38 de este Cddigo se deber4 indicar: 

I. El lugar o lugares donde debe efectuarse la visita. 

II. El nombre de la persona o personas que deban efectuar 

la visita las cuales podr4n ser sustitu!das, aumentadas o red~ 

cidas en un ndmero, en cualquier tiempo por la autoridad comp~ 

tente. La sustitucidn o aumento de las personas que deban 

efectuarla visita se notificar4 al visitado. 

Las personas asignadas para efectuarla visita la podr4n -

hacer conjunta o separadamente. 

44 Visitas Domiciliarias. 

En los casos de visita en el Dimicilio Fiscal, las autor_! 

dades fiscales, los visitados, responsables &olidarios y los 

terceros estar4n a lo siguiente, 
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Luqar de la Visita 

I, La visita se realizar4 en el luqar o luqares señala-

dos en la de visita. 

II. Si al presentarse los visitadores al luqar en don -

de deba practicarse la diliqencia, no estuviera el visitado o 

su representante, dejaran citatorio con la persona que se en­

cuentre en dicho luqar para que el mencionado visitado o su -

representante los esperen a hora determinada del dia siquien­

te para recibir la orden de visita¡ si no lo hicieran, la vi­

sita se iniciara con quien se encuentre en el luqar visitado. 

En este caso, los visitadores al citar al visitado o su 

representante, podran hacer una relacidn de los sistemas, li­

bros, reqistros y demas documentacidn que inteqren la contabi 

lidad, Si el contribuyente presenta aviso de cambio de domi-
• 

cilio, despue!a de recibido el citatorio, podra llevarse a ca­

bo en el nuevo domicilio y en el anterior, cuando el visitado 

conserve el local de este sin que para ello se requiera nueva 

orden o ampliacidn de la orden de visita, haciendo constar t~ 

lea hechos en el acta que levanten. 

Asequramiento de la contabilidad, 

cuando exista peligro de que el visitado se ausente o -­

pueda realizar maniobras para impedir el inicio o desarrollo 

de la diliqencia, los visitadores podr4n proceder al asegura-
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miento de la contabilidad. 

Aseguramiento de bienes. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al l_!! 

gar en donde deba practicarse la diligencia, descubran bienes 

.o mercanc!as cuya importacidn tenencia, produccidn, explota -

cidn, captura o transporte deba ser manifestada a las autori­

dades fiscales o autorizadas por ellas, sin que se hubiera -­

cumplido con la obligaci6n respectiva, los visitadores proce­

deran al aseguramiento de dichos bienes o mercanc!as. 

Identificacidn de visitadores. 

Designacidn de testigos. 

III. Al iniciarse la visita en el Dimicilio Fiscal,· los 

visitadores que en ella intervengan.se deber&n identificar 

ante la persona con quien se entienda la diligencia, requi 

ridndola para que se designe dos testigos¡ si estos no son de 

signados o los designados no aceptan servir como tales, los -

visitadores los designaran, haciendo constar esta situaci6n -

en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide 

los resultados de la visita. 

Los testigos pueden ser sustitu!dos en cualquier momento 

por no comparecer al lugar donde se estl!! llevando a cabo la -

visita, por ausentarse de l!!l antes de que concluya la dilige~ 

cia o .por manifestar su volunta·d de dejar de ser testigo, en 

t 
1 
t 
¡ 

t 
! 
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tales circunstancias la persona con la que se entienda la vi­

sita deber& designar de irunediato otros y ante su negativa o 

impedimento de los designados, los visitadores podrSn desig -

nar a quienes deban sustituirlos, La sustitucilln de los tes­

tic¡os no invalida los resultados de la visita. 

IV. Las autoridades podr4n solicitar el auxilio de 

otras autoridades fiscales que sean competentes, para que con 

tint1en una visita iniciada por aqudllas notificando al visit!! 

do la sustitucidn de autoridad y de visitadores, Podr4n tam­

bidn solicitarles practiquen otras visitas para comprobar he­

chos relacionados con la que estdn practicando, 

45 Acceso a los establecimientos. 

Los visitados, sus representantes o la persona con quien 

se entienda la visita en el domicilio fiscal, estAn oblic¡adas 

a permitir a los visitadores desic¡nados por las autoridades -

fiscales el acceso al luc¡ar o luc¡ares objeto de la misma as1 

cano mantener a su disposicidn la contabilidad y demlls pape -

les que acrediten el cumplimiento de las disposiciones fisca­

'les de los que los visitadores podr4n sacar copias para que -

previo cotejo con sus originales se certifiquen por estos y -

sean anexados a las actas finales o parciales que levanten 

con motivo de la visita¡ as1 como permitir la verificaci6n de 

bienes y mercanc!as. 
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Cuando los visitados lleven su contabilidad o parte de -

ella con el sistema de registro electrdnico, deber4n poner a 

disposici«Sn de los visitadores el equipo de cdmputo y sus ope 

radares para que los auxilie en el desarrollo de la visita. 

Causales para recoger la contabilidad,. 

LOs visitadores podr&n recoger la contabilidad para exa­

minarla en las oficinas de la autoridad fiscal, cuando se d~ 

alguno de los siguientes supuestos: 

I. El visitado, su representante o quien se encuentre -

en el lugar c!,e la visita se niegue a recibir la orden. 

II. Existan sistemas de contabilidad, registros o libros 

sociales, que no estfn sellados, cuando deban estarlo confor­

me a las disposiciones fiscales. 

III. Existan dos o mlls sistemas de contabilidad con di~ 

tintos contenido, sin que puedan conciliar con los datos que 

requieran los aviaos o declaraciones presentadas. 

IV. Se lleven dos o rn&s libros sociales similares con -

distinto contenido. 

v. No se hayan presentado todas las declaraciones per12 

dicas a que obligan las disp0siciones fiscales, por el perlo-
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do a que se refiere la visita. 

VI.. Les datos anotados en la contabilidad no coincidan 

o no se puedan conciliar con los asentados en las declaracio­

nes o avisos presentados o cuando los docwnentos que amparen 

los actos o actividades del visitado no aparezcan asentados -

'en dicha contabilidad, dentro del plazo que señalen la dispo­

cisi6n .fiscal, o cuando sean falsos o amparen operaciones - -

inexistentes. 

VII. Se desprendan alteren o destruyan parcial o total­

mente, sin autorizacidn lec;ral, los sellos o marcas oficiales 

colocados por los visitadores o se impida por medio de cual -

quier maniobra que se logre el propdsito para el que fueron -

colocados. 

VIII. cuando el visitado sea emplazado a huelga o sus -

pensidn de labores, en cuyo caso la contabilidad sdlo podrA -

recogerse dentro de las cuarenta y ocho horas anteriores a la 

fecha señalada para el inicio de la huelga o suspensidn de l!_ 

bores. 

IX. Si el visitado, su representante o la persona con -

quien se entienda la visita se niega a permitir a los visita­

dores el acceso a los lugares donde se realiza la visita¡ as1 

como a mantener a su disposicidn la contabilidad, correspon -

dencia o contenido de cajas de valores, 
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Levantamiento de acta. 

En el caso de que los visitadores recojan la contabili ~ 

dad, deber4n levantar acta parcial al respecto, la cual debe­

r& reunir los requisitos que establece el articulo 46 de este 

Cc5digo, con la que se terminar& la visita dol'liciliaria en el 

domicilio o establecimientos del visitado, continu4ndose el -

ejercicio de las facultades de comprobacidn en las oficinas -

de las autoridades fiscales donde se levantar& el acta final. 

Lo dispuesto en el plrrafo anterior no es aplicable cua!!. 

do los visitadores recojan st!lo parte de la contabilidad. En 

este caso, se levantara el acta parcial señalando los docurnen· 

·to.a que se recogen, pudiendo continuar la visita en el domic! 

lÍo o establecimientos del visitado. 

46 Reglas para la visita domiciliaria. 

Al llevar a cabo la visita domiciliaria por parte de las 

autoridades fiscales, se deber4n cumplir con al!}Unas formali­

dades al principio y final de la rrencionada visita • 

. Levantamiento del acta. 

I. De toda visita en el domicilio fiscal se levantar& -

acta en la que se harl constar en forma circunstanciada los -

hechos u omisiones que se hubieren conocido por los visitado-, 

res, Los hechos u omisiones consignados por los visitadores 
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en las actas hacen prueba de la existenciá de tales hechos 

o de las omisiones encontradas, para efectos de cualquiera de 

las contribuciones a cargo del visitado en el periodo revisa­

do aunque dichos efectos no se consignen en forma expresa. 

Las opiniones de los visitadores sobre el cumplimiento o in -

-cumplimiento de las disposiciones fiscales o sobre la situa -

ci6n financiera del visitado, no constituyen resolucidn fis -

cal. 

Actas parciales. 

II. Si la visita se realiza simult&neamente en dos o mAs 

lugares, en cada uno de ellos se deberS levantar actas parcia­

les, mismas que se agregaran al acta final que de la visita se 

haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos luq! 

rea. En loa casos a que se refiere esta fraccidn, se requeri­

r& la presencia de dos testigos en cada establecimiento del vJ: 

Bitado en donde se levante acta parcial,· cumpliendo al respec• 

to con lo previsto en la fraccidn II del art!culo 44 de este -

Cddigo, 

Colocacidn de sellos, 

III. Durante el desarrollo de la visita los visitadores -

a fin te asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes 

que no est~n registrados en la contabilidad, podrAn, indistin­

tamente, safüllar o colocar marcas en dichos documentos, bienes 
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o en muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, as1 

como dejarlos en calidad de depdsito al visitado o a la pers2 

na con quien se entienda la diligencia previo inventario que 

al efecto formulen. En el caso de gue alglln documento que se 

encuentre en los muebles, archiveros u oficinas que se salle.n, 

_sea necesario al visitado para realizar sus actividades, se -

le permitir& extraerlo ante la presencia de los visitadores, 

quienes podrlln sacar copia del mismo. 

Actas complementarias. 

IV. con las mismas formalidades a que se refieren las -

fracciones anteriores, se podrlln levantar actas parciales o -

complementarias en las que se haga constar hechos, Ol'lisiones o 

circunstancias de carllcter concreto, de los que se tenga con2 

cimiento en el desarrollo de una visita o desput!s de conclui­

da, 

levantamiento del acta en las oficinas fiscales, 

v. Cuando resulte imposible continuar o concluir el 

ejercicio de las facultades de comprobacidn en los estableci­

mientos del "isitado, las actas en las que se haga constar el 

desarrollo_ de una visita en el domicilio fiscal podrlln levan­

tarse en las oficinas de las autoridades fiscales, En este -

caso se deber& notificar previamente esta circunstancia a la 

persona con quien se entiende la diligencia. 
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Firma del acta. 

Entrega del acta al visitado. 

VI. Si en el cierre del acta final de la visita no es -

tuviere ,presente el visitado o su represen~ante, se le dejar4 

citatorio para que estd presente a un¡: hora determinada del -

-d!a siguiente, si no se presentare, el acta final se levanta­

ra ante quien estuviere presente en el lugar visitado¡ en ese 

momento cualquiera de los visitadores que haya intervenido en 

la visita, el visitado o la persona con quien se entiende la 

diligencia y los testigos firmaran el acta de la que se deja­

ra ccpia al visitado. Si el visitado, la persona con quien -

se entendi<5 la diligencia o los testigos no comparecen a fir­

mar el' acta se niegan a firmarla, o el visitado o la persona 

con quien se entendi<5 la diligencia se niegan a aceptar copia 

del acta, dicha circunstancia se asentara en la propia acta -

sin que esto afecte la validez.y valor probatorio de la misma. 

Al ejercer las facultades de revisi<5n y comprobaci<5n las 

autoridades fiscales, tratan de disminuir a niveles consider~ 

bles la practica ilegal de disposiciones legales¡ y sobre to­

do la evasi<5n fiscal, un fen<5meno mundial, al cual ~xico no 

es ajeno y el que afecta de manera significativa. 

Dado el momento de crisis econ<5mica que afronta la econ2 ; 

m!a, el cumplir con las obligaciones fiscales es un objetivo 

primordial para el desarrollo y crecimiento de México. 
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Al tratar el tema nllmero uno, se menciond como un factor 

decisivo en la practica de la evasidn fiscal¡ la casi nula vl:_ 

9ilancia a los contribuyentes por parte de las autoridades 

fiscales al no ejercer las facultades que le confieren las 

disposiciones fiscales. El fendmeno esta presente y ante tal 

.autoridades, contribuyente y profesionistas de la materia·de­

berln conjugar esfuerzos para erradicar la evasiOn fiscal. 

IJ;> cierto es q\l8 en ~xico en una proporciOn siqnificatl:, 

va cumplen con sus obligaciones fiscales, ante tal circunstan 

cia si las autoridades fiscales se presentaran a ejercer sus 

facultades deberln cumplir con los requisitos previamente es­

tablecidos, a efecto de no actuar al margen de la Constitu -­

cidn Mexicana y de esta manera violar las garantlas individu! 

les que confiere la Constitucidn a los particulares. 

¡ 

! 
¡ 
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En el capitulo III se hizo referencia, a la Direcci6n G~ 

neral de Auditor!a y Revisi6n Fiscal, como un 6rgano de la S~ 

cretar1a de Hacienda y crédito POblico encargada de autorizar 

al Licenciado en Contadur1a, con la finalidad de dictaminar -

para efectos fiscales. Una vez obtenido dicho registro, el -

.Licenciado en contadur1a deber:! sujetarse a ciertas disposi -

cione.s, las cuales van a.regular su actuaci6n dentro· del cam­

po profesional de la auditoria y, entre las cuales se irencio­

nan as 

- Art. 52 del cddigo Fiscal y s~ respectivo reglamento. 

- HOrmas y procedimientos de auditoria. 

- Cddigo de ética profesional. 

La responsabilidad social, al dictaminar estados finan -

cieros, es transcendental para aquellas personas interesadas 

en los resultados e informes que presente el Licenciado en -­

Contadur1a en la ejecuci6n de su trabajo. 

Al cumplir con las di11posiciones citadas anteriormente, 

el profesional contable actuara con el profesionalismo reque­

rido para desarrollar esta actividad profesional. 

La responsabilidad legal, normativa y moral son aspecto.a 

importantes que deber:! tener presente el Licenciado en conta­

dur1a en el ejercicio de la profesi6n. 
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Dichas responsabilidades deberan cwnplirse de la manera 

mas profesional posible, por todo aquel que ejerza la profe -

sidn contable y se entregue a ella con cariño y con la dedic~ 

cidn que merece la profesidn. 

&l cumplimiento a dichas responsabilidades por parte del 

Licenciado en C:Ontadurta &eran factor decisivo para elevar el 

prestiqio de la profesidn contable y, aumentar la confianza -

depositada a su persona. 

&n contraposiciOn, al no cumplirse con las responsabili­

dades señalada• anteriormente se estar& incurriendo en irreg~ 

laridadea moralea y leqales1 ante lo cual se vera afectada la 

reputaciOn de la profeaidn y al mismo Licenciado en Contadu -

da. El aapecto leqal es muy delicado, ya que puede llegarse 

a confiqurar delitos fiscales, ante lo cual el Licenciado en 

Contadurta tendra que responder penalmente. 

El primer punto a tratar del presente capttulo, es el r!!_ 

ferente al .arttculo 52 del Cddigo Fiscal de la Federacidn que 

hace alusidn a los dictainenes de Contadores Pdblicos1 de la 

misma manera tambifn sera .consultado el Reqlamento del citado 

Cddigo en sus arttculos 45 al se. El objetivo a cumplir es: 

Que el Licenciado en Contsdurta conozca las disposicio -

nes a las que esta sujeto al dictaminar estados financieros -
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para efectos fiscales, ya que este es el profesional iddneo -

reconocido por las autoridades fiscales para efectuar este t.!_ 

po de trabajo. 

En el desarrollo del presente punto se dar4n a conocer -

entre otras las siguientes disposiciones, al dictaminar esta­

dos financieros para efectos fiscales: 

- Requisitos para poder dictaminar fiscalmente. 

Per1odo para presentar aviso de dictaminaci6n de esta­

dos financieros. 

- Motivos por los cuales no, surte efectos el citado av.!_ 

so. 

- Renuncia a la presentaci6n de estados financieros y en 

su caso sustitucidn de contador p11blico. 

- Plazo para presentar el dictamen. 

- Requisitos de la documentacidn, etc. 

l. ARTICULO 52 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIOtl. 

Los hechos afirmados en los dict4menes formulados por -­

contadores pdblicos sobre los estados financieros de los con­

tribuyentes y su relaci6n con el cumplimiento de las disposi­

ciones fiscales as1 como en las aclaraciones que dichos cont!!_ 

dores formulen respecto de sus dict&nenes, se presumir4n cieE_ 

·tos, salvo prueba en contrario, siempre que se reOnan los si 
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guientes requisitos: 

I, Que el contador pGblico que dictamine este registra­

do ante las autoridades fiscales para estos efectos. Este r! 

giatro lo podran obtener Gnicamente las personas de nacional! 

dad mexicana que tengan titulo de contador pGblico registrado 

en la Secretarla de Educacidn PGblica y que aea miembro de un 

Colegio de contadores reconocido por la misma Secretarla. 

II. Que el dictBftlen se formule de acuerdo con las dispo­

dcionea del re9lamento de este CddiCJO y las normas de audit2 

ria que regulan la capacidad, independencia e illparcialidad -

profesional.ea del contador pGblico, el trabajo que desempeña 

y la informaci6n que rinda cano resultado del milllftO 

III. Que el Contador PGblico emita, conjuntamente con -

su dictamen, un informa sobre la revisidn de la situacidn fi,! 

cal del contribuyente, en el que conai9ne, bajo protesta ·de 

decir verdad, loa datos que señale el Me9lB11ento de .este dld! 

·90, 

Las opiniones e interpretaciones contenidas en loa die -

tlmenea, no obligan a las.autoridades fiscales. La revisidn 

de dictamenea y demaa documentos relativos a loa miamos se P2 

dr& efectuar en forma previa o simultanea al ejercicio de las 

otras facultades de comprobacidn respecto de loa contribuyen­

tes o responsables solidarios, 



138 

Cuando el contador pGblico no dé cumplimiento a las dis­

posiciones referidas en esta art!culo, la autoridad fiscal -­

previa audiencia, suspenderá hasta por tres años los efectos 

de su registro. Si hubiera reincidencia o el contador hubie­

ra participado en la comisidn de un delito de carácter fiscal, 

se procederá a la cancelacidn definitiva de dicho registro. -

En estos casos se dará inmediatamente aviso por escrito al c~ 

legio profesional y, en su caso, a la Federacidn de Colegios 

Profesionales, a que pertenezca el contador pGblico en cues -

tidn. 

Referente al reglamento del Cddigo Fiscal de la Federa -

cidn se mencionara el nllmero del art!culo y una breve descríe 

cidn de lo m4s relevante del mismo: 

I. Registro del Contador PGblicq. Para obtener el men­

cionado registro se deber& presentar solicitud ante las auto­

ridades fiscales competentes (Direccidn de Auditor!a y Revi -

sidn Fiscal), acompañando copia certificada de los siguientes 

documentos. 

al Copia certificada del acta de nacimiento. 

b) Q!dula profesional emitida por la Secretaria de Educ~ 

cidn PQblica. 

e) Constancia emitida por colegio de Contadores ~Gblicos. 

que acredite su calidad de miembro acti0 o, expedida ~ 
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dentro de los meses anteriores a la presentación de -

la solicitud. 

d) ~xpresar bajo protesta de decir verdad que no está s~ 

jeto a proceso o condenado, por delitos de carácter -

fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena 

corporal. 

2.- Aviso a las autoridades Fiscales para presentar dic­

tamen fiscal, 

Dicho aviso deber& ser suscrito por el contribuyente y -

contador pdblico que va a dictaminar en un plazo de tres me -
ses o cuatro a la fecha de terminacidn de su ejercicio fiscal, 

se9dn se trate de personas DDrales o flsicas respectivamente. 

3.- Circunstancias por las que no surte efectos el aviso 

de dictaminacidn fiscal. 

al No haya sido presentado en los términos de dicho pre­

cepto. 

b) No estd registrado el contador pdblico que va a di.et! 

minar, el dictamen o su registro se encuentre suspend_! 

do o cancelado. 

c) Por orden de visita domiciliaria al contribuye.nte, -­

por el ejercicio fiscal al que se refiere el aviso~ 

d) Se esté practicando visita domiciliaria al contribu -

yente por ejercicios anteriores. 
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e) Exista impedimento del contador pdblico que lo .suscr! 

ba. 

4.- sustitucien del Contador Ptlblico y renuncia a presen 

tar el dictamen. 

El contribuyente tiene la opcien de renunciar a la pre -

Hntaci<Sn &!1 dictamen fiscal aiempre gue lo canunique a la 

autoridad fiscal competente y a la sustituci<Sn del Contador -

Pdblico, dentro de los !!'.!!. 11e11es siguientes a la presenta -

cien del aviso para presentar dictamen fiscal. A solicitud -

del contribuyente las autoridades fiscales en el caso de sus­

tituci<Sn del Contador Pdblico podr&n autorizar a este a pre -

sentar el dictamen en el~ mes siguiente a la termina -­

cien del ejercicio fiscal. 

s.- Plazo para presentar dictamen fiscal. 

a) El contribuyente tendrf !!!.!:!_ meses a partir de la f~ 

cha de terminaci<Sn de.l ejercicio fiscal. 

La autoridad fiscal canpetente concedera un mes mis de -

prerroga, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor debi­

deente comprobadas que impidan el cumplimiento dentro del -

·Plazo mencionado. 

Dicha solicitud deber& presentarse a mas tardar un mes -

antes del plazo de vencimiento del inciso a. 
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6.- Documentos integrantes del cuadro del dictamen fis -

a) Carta de presentaci6n del dictamen fiscal. 

bl Dictamen del Contador PGblico relativo a sus estados 

financieros. 

Los siguientes estados financieros bSsicos examinados 

por el Contador Pdblico respecto de los cuales emite su dict_! 

menz 

c) Estado de posici6n financiera. 

di Estado de resultados. 

e) Estado de variaciones en el capital contable, y 

f) Estado de cambios en la situaci6n financiera en base 

a efectivo. 

g) Notas a dichos estados financieros. 

As!mismo tambi~n se incluir! lo siguiente: 

hl Informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del 

contribuyente emitido por el Contador Pdblico. 

i) Informe complementario sobre el impuesto al valor 

agregado, 

j) AnSlisis corr¡iarativo por subcuentas de los gastos de 

fabricaci6n, administraciOn, de venta, financieros y 

otros. 
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De la misma manera: 

k) Relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente 

o en su car4cter de retenedor, manifestadas bajo pro­

testa de decir verdad. 

l) Conciliaci6n contable entre resultado contable y f is­

cal para efectos del impuesto sobre la renta. 

m) eonciliaci6n ent·re los ingresos dict.niinados y los d~ 

clarados para efectos del in¡>uesto sobre la renta, i!!! 

puesto al valor agregado y en su caso, impuesto espe­

cial sobre producci6n y servicios, y 

n) Relaci6n de contribuciones por pagar al cierre del 

ejercicio a cargo del contribuyente o como retenedor. 

ñ) Los documentos antes citados se presentar4n ~n origi­

nal y copia, excepto carta de presentaci6n en origi -

nal y dos copias, y del informe complementario sobre 

el impuesto al valor agregado, mismo que se acompaña­

ra en dos copias. 

7.- Motivos por los cuales el Contador Pdblico estara i!!! 

pedido para dictaminar. 

a) ·Sea c6nyuge, pariente por consanguinidad o civil en -

ltnea recta sin limitaci6n de grado, del propietario 

p socio principal de la ent>resa o de algdn director, 

administrador o empleado. 
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b) Cuando haya sido director, miembro del consejo de ad­

ministraci6n o empleado del contribuyente del ejerci­

cio fiscal que dictamina. 

el Tenga o haya tenido alguna ingerencia o vinculaci6n -

econ6mica o administrativa en los negocios del contri 

buyente. 

d)~Reciba, por cualquier circunstancia, participaci6n di 

recta en funci6n de los resultados de su auditor!a y 

en los resultados de la misma. 

e) Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejerci -

cio. 

f} Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de -

las entidades federativas coordinadas en materia de -

c:ontribuciones federales. 

g) Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el 

cohtribuyente, que le impida independencia e imparci~ 

lidad de criterio. 

8.- A quil!n requerir4n las autoridades fiscales al ejer­

cer las facultades de revisi6n del dictamen y dem4s documen -

tos. 

En un primer tl!rmino al Contador Pdblico que haya formu­

lado el 'dictamen, lo siguiente: 

a) Informaci6n necesaria que conforme al C6digo y este -

reglamento debiera estar incluida. 



b) La exhibicidn de los papeles de trabajo elaborados 

con motivo de la auditor!a. 
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c) Informacidn pertinente sobre el cumplimiento de las -

obligaciones fiscales. 

di Exhibicidn de los sistemas y registros contables y -­

documentacidn original, en caso necesario. 

En un segundo término al contribuyente, que haya solici 

tado los servicios del contador pdblico que dictamina: 

La informacidn y documentacidn a que se refieren los in­

ci~·os c y d anteriores. 

En un tercer término, valga la renundancia a terceros r!:. 

lacionados con los contribuyentes o responsables solidarios: 

• 
al La informacidn y documentacidn que consideren necesa­

ria para verificar si son ciertos los datos consigna­

dos en el dictamen. 

De manera, sanera se han enunciado los puntos m4s rele -

vantes.a los cuales el contador pdblico est4 obligado.a obse::_. 

var y cumplir¡ por as1 establecerse en el Art!culo 52 del cd­

digo Fiscal y su respectivo reglamento. A efecto de no ser -

sancionado por las autoridades fiscales, desde una simple am2 

nestacidn, hasta la posible cancelacidn del registro corres -



145 

pendiente. Sobre esto Gltirno se tratar& m&s profundamente en 

un tema posterior. 

2. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

La Comisidn de normas y procedimientos de auditor!a va a 

actuar con car4cter de normativa de acuerdo a los estatutos -

del Instituto Mexicano de Contadores Ptlblicos. Al efecto la 

Comisidn dar& aprobacidn y vigencia a los procedimientos nor­

mativos del canpo de actuacidn de la auditor!a. 

Dicha Comisidn tiene encomendados los objetivos de: 

l. Determinar las normas de auditor!a y pronunciamientos 

normativos a que deber4 sujetarse el Licenciado en Contadur!a 

en su car4cter de profesional independiente para efectos.de -

dictaminar estados financieros. 

2. Determinar procedimientos de auditor!a para el extlmen 

de los estados financieros que sean sometidos a dictamen de -

Licenciado en Contadur!a. 

3.- Determinar procedimientos a seguir en cualquier tra­

bajo de auditor!a, en el sentido amplio, que lleve a cabo el 

Licenciado en Contadur!a cuando actila en forma independiente. 



146 

4.- Hacer las recomendaciones de !ndole pr~ctica que re­

sulten necesarias como complemento de los pronunciamientos -­

técnicos de car4cter general emitidos por la propia Comisión 

teniendo en cuenta las situaciones particulares que con mayor 

frecuencia se presentan a los auditores en la pr4ctica de su 

_profesi6n. 

De esta manera la Comisi6n antes señalada enuncia con c.!!. 

rlcter normativo y grado de obligatoriedad los siguientes pr_2 

nunciamientos que van a regular al Licenciado en Contadur!a -

en el ejercicio de la misma. 

a) Normas de.auditoria: son los requisitos m!nimos .de C.!!. 

lidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que 

desent>eña y a la información que rinde como resultado de di -

cho trabajo. 

b) Los pronunciamientos normativos. Son aquellas dispo­

siciones, expresamente declaradas como normativas, en que se 

aclaran, explican, ampl!an o aplican circunstancias generales 

o concretas de las propias normas de auditoria. 

c) Los procedimientos de auditoria son el conjunto de 

técnicas de investigación aplicables a una partida o a un gr~ 

pode.hechos o circunstancias examinadas, mediante los cuales 

el Licenciado en Contadur!a obtiene las bases necesarias para 
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fundamentar su opini6n. 

Los procedimientos sugeridos y las recomendaciones de 

tndole prlictica que se hacen en los ·boletines constituyen la 

opini6n unllnime o mayoritaria en su caso, de los miembros de 

la comisi6n, con respecto a la mejor forma de llevar a cabo -

ciertas fases del trabajo de auditor!a, de obtener la eviden­

cia suficiente y competente y, en general, de realizarlo sa -

tisfactoriairente. 

d) Las definicion~s y conceptos, Son las explicaciones 

del sentido en que se usan las expresiones y vocablos en la -

terminoloqta t4cnica de la Contadur!a Pdblica. 

e) Otras declaraciones son los medios a travl!s de los 

cuales la comisidn da a conocer pol!ticas, programas, estu 

dios, ejemplis, c¡ufas, etc. 

La Comisidn considera que es su obliqaci6n pranover y P.! 

trocinar la publicacidn de elementos materiales que puedan -­

ayudar al desarrollo profesional del Licenciado en Contadur!a 

en el campo de la Auditor!a a mantener y aumentar su capaci -

dad profesional y a integrar una doctrina profesional de au­

ditorta de alto nivel y acomoda9a a las circunstancias y mo -

dalidades especiales del trabajo en !t!xico. 

De los cinco pronunciamientos señalados, unicarnente las 
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normas de auditor!a y los pronunciamientos normativos tienen 

el car~cter obligatorio para el Licenciado en Contaduría. 

De esta manera la profesi6n contable ante la responsabi­

lidad adquirida, se a preocupado por asegurar que el desempe­

ño de servicios profesionales se efectGe a un alto nivel de -

calidad, debido a la naturaleza del mismo trabajo de audito -

ria y de acuerdo a las necesidades de las personas que utili-. 

zan los servicios del auditor y de las que utjlizan los resul 

tados de su trabajo. 

La auditoria no es una actividad meramente mec4nica que 

implique la aplicaciOn de ciertos procedimientos cuyos resul­

tados, una vez llevados a cabo, son de car4cter indudable. 

La auditoria requiere el ejercicio de un juicio profesional, 

&Olido y maduro, para juzgar los procedimientos que deben se­

guirse y estimar loe resultados obtenidos. 

El trabajo profesional de auditor!a, tiene una finalidad 

y unos objetivos definidos que se dJeprenden de su "propia na­

turaleza. El auditor es llamado como un t~cnico independien­

te y de confianza para opinar sobre loe Estados Financieros -

formulados por la empresa, a efecto de que su opiniOn, sea -­

una garantia de credibilidad respecto a esos Estados Financi~ 

ros para las.personas qtie van a usarlos corno base para sus d~ 

cisiones. En esa virtud, el trabajo de auditor!a tiene una -
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finalidad y un objetivo que no dependen ni de la voluntad peE_ 

sonal del cliente sino que se desprenden de la misma natural!'!. 

za de la actividad profesional de la auditor1a. Esta caract!'!. 

r1stica obliga tambi~n a que el trabajo profesional de audit~ 

r1a se realice dentro de determinadas normas de calidad. 

De tal mane~a las normas de auditor!a de acuerdo al bol!'!. 

t!n C de la Comisidn de Normas y Procedimientos de Auditorta 

soni 

1. Normas personales 

2. Normas relativas a la ejecucidn del trabajo. 

J. Normas relativas a la informacidn y dictamen 

Normas personales. 

Estas se refieren a la preparacidn académica requisito -

fundamental para ejercer la auditorta, as1 como la experien 

cia la cual se obtiene a través del ejercicio de la pr4ctica 

profesional, y sobre todo a la actualizacidn constante del -­

personal. 

As1 se n~ncionar4 los pronunciamientos relativos a las -

normas personales. 

"Entrenamiento técnico y capacidad profesional" 

Es relevante comentar que para llevar a cabo un trabajo 



150 

de auditorfa de la manera m&s profesional posible se debe te­

ner tftulo profesional, obtenido a travds del ciclo escolar -

entrenamiento tdcnico y en la pr4ctica capacidad profesional. 

•cuidado y diligencia profesional" 

Se ha mencionado que el trabajo de auditorfa es una act,! 

vidad profesional y ante tal es pertinente actuar con sumo -­

cuidado evitando en lo posible errores que afectaran el trab!_ 

jo llevado a cabo, aaf cano la posible repercucidn a terceras 

personas interesadas en la opinidn que el auditor emita al 

examinar estados financieros. 

"Independencia" 

A efecto de actuar objetivamente e iq>arcial en un trab¿ 

jo de auditorfa sin limitaciones y presiones se deber4 tener 

presente la independencia mental. 

Al apreciar los pronunciamientos relativos a las normas 

personales se establece el nivel de calidad que exige el tra­

bajo de auditorfa. 

Normas de ejecucidn del trabajo. 

Estas nos señalan los requisitos mtnimos a seguir e_n el 

desarrollo del trabajo de auditoria, de tal manera se enume -

ran a continuacidn. 
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"Planeacidn y supervisidn" 

Al llevar a cabo el trabajo de auditor!a y haciendo alu­

sidn al proceso administrativo en donde nos señala la irnpor-­

tancia del elemento planeacidn es importante la necesidad de 

llevarla a cabo en el trabajo de auditor!a a efecto de tener 

.durante el desarrollo de la misma los lineamientos estableci­

dos en principio y no desviarse del objetivo planeado, Al 

efectuarse el trabajo, de auditor!a conforme a lo planeado es­

te deber& ser supervisado adecuadamente de acuerdo al grado -

de experiencia. 

"Estudio y evaluacidn del control interno• 

Para determinar el alcance de los procedimientos de aud! 

tor!a y el grado de confianza que va a depositar en el mismo 

es fundamental estudiar y evaluar el control interno al efec• 

'tuar nuestro trabajo de auditor!a. 

Sobre todo por que el trabajo de auditoria se lleva a b~ 

se de pruebas selectivasi es decir para obtener evidencia su­

ficiente y competente y tener una base objetiva para emitir -

una opinidn, no aplica la necesidad de examinar todas y cada 

una de las transacciones de la empresa o de las partidas que 

forman los saldos finales de los Estados Financieros. 
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"Obtenci<'.5n de evidencia suficiente y competente" 

Con base al Estudio y Evaluacidn del control interno y -

despu~s de haber aplicado los procedimientos de auditor!a más 

convenientes, al Licenciado en Contadur!a deberá obtener la 

evidencia suficiente que le permita llegar a la convicciOn de 

.que los hechos que está tratando de ~robar dentro de un uni -

verso y los criterios cuya correlacidn está juzgando han que­

dado satisfactoriamente comprobados, La evidencia competen -

te lo ser! cuando esta sea de suma importancia dentro de lo -

examinado por parte del Licenciado en Contadur!a, de tal man~ 

ra y corno lo menciona ~a Comisidn de Normas y Procedimientos 

de Auditor!a en el Bolet!n E-03, la reunidn de estos dos ele­

mentos, la evidencia suficiente (caracter!stica cuantitativa) 

y evidencia competente (caracter!stica cualitativa) proporci~ 

nar!n al auditor la conviccidn necesaria para tener una base 

objetiva en su examen. 

~spuds de haber cumplido con las normas referentes a 

las caracter!sticas personales y las relativas a la manera de 

llevar a cabo el trabajo de auditarla es importante dar a co­

nocer los resultados obtenidos, ya que es el objetivo primor­

dial de todo trabajo de auditor!a y fuente de toma de decisi~ 

nes a terceras personas interesadas en los resultados obteni­

dos. Al efecto tambi~n existen normas que regulan la calidad 

y requisitos rn!nimos al emitir un informe. 
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"Normas de informacien" 

Aclaracidn de la relacidn con Estados o informacidn fi -

nanciera y expresidn de opinidn, 

Aqu! harll mencidn el Licenciado en Contadur!a de la rel~ 

cidn existente con Estados Financieros o Informacidn Financi~ 

ra1 señalando: 

l. La opinidn sobre la misma. 

2. Las limitaciones importantes que haya tenido su exa­

men las salvedades como consecuencia de dichas limi­

taciones y1 

3. Las razones de importancia por las cuales exprese 

una opinidn adversa o definitivamente el no poder e! 

presar una opinidn profesional1 aOn y cuando haya 

efectuado un examen de acuerdo con las normas de au­

ditoria. 

Bases de opinidn sobre Estados Financieros. 

El auditor al opinar sobre Estados Financieros, debe o~ 

serv.ar que: 

a) Fueron preparados·de acuerdo con principios de cont~ 

bilidad¡ 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases con -

sistentes; 
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c) La informaci6n presentada en los mismos y en las no -

tas relativas es adecuada y suficiente para su razon~ 

ble interpretaci6n. 

J. CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

Respecto al C6digo de dtica profesional, se enunciar!n en 

un primer tdrmino definiciones de lo que significa la palabra 

dtica para un mejor entendimiento del citado ~digo. 

¿Qui ea la ftica? 

Segdn Radl Gutidrrez Saenz, de su libro titulado "Intro­

ducci6n a la 169ica•. 

Es una rama de la filosof!a pr4ctica, la cual trata del 

valor bondad en la conducta humana. 

Al respecto el Diccionario de la Real Academia Española 

nos dices 

Etica f. Ciencia filos6fica de la moral. 

Agustln Mateos Muñoz, de su libro titulado "Etimolog!as 

grecolatinas del español". 

Etica es la ciencia de la filosofla moral; 
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Por lo tanto, se deduce que ética es: 

La ciencia relativa a la manera en que el hombre deberá 
• conducirse dentro del ~bito social de la comunidad de acuer-

do a las costumbres y normas morales que rigen a la sociedad. 

La ética profesional forma una pequeña parte de u~ gran 

sistema complejo de disciplina que la sociedad civilizada se 

ha impuesto a si misma a través de leyes, costumbres y normas 

morales. La disciplina es necesaria, si la gente ha de vivir 

en grandes conglomerados, La relacidn entre los unos y los 

otros debe llevarse a cabo dentro del mutuo respeto y de 

acuerdo a las normas morales que rigen la conducta hWÍlana. 

Es decir, un Cddigo de ética profesional es la aceptacidn vo­

luntaria de la obligacidn de propia disciplina por encima y -

mas all4 de las exigencias de la ley. 

De esta manera el Cddigo de ética profesional para el Li 

cenciado en Contadur!a representa una gu!a e instrumento de -

trabajo1 el cual tendra la obligacidn moral de cumplir1 que -

renunde en beneficio para el pdblico que ha solicitado sus -­

servicios. RR decir la confianza depositada en la ejecucidn 

del trabajo profesional del Licenciado en Contadurta, por par 

te del pdblico, deberá ser correspondida con la aceptacidn de 

ciertas obligaciones de portarse en forma que renunde en ben~ 

ficios al pdblico, 
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Con esto se reafirma, que el Cddigo de ~tica profesional 

tiene la finalidad altamente practica de suministrar a los -­

miembros de la profeaidn, gu!as relativas al tipo de conducta 

que la experiencia del grupo, en su conjunto ha demostrado 

ser la mas adecuada para atraer la confianza del pdblico, 

Bl conducirse de acuerdo a les regles del Cddigo de fti­

ca profesional renundar& para: 

a) Aumentar la confianza depositada al Licenciado en con 

tadurS:a por parte de aua clientes y terceras personas. 

b) Acrecentar el prestigio de la profesidn, 

c) ._,atrar al Licenciado en ContadurS:a, cdmo conaervar -

una actitud profesional que la experiencia indica le 

aervira pare alcanzar el fxito. 

A continuacidn se dar&n algunos puntos relevantes del -­

Cddigo de Etica Profesional emitido por el Instituto Mexicano 

de contadores PGblicos, A.C. 

POSTULNIOS 

Alcance del Cddigo. 

I. Este Cddigo de Etica Profesional es aplicable a todo 

Contador Pdblico por el hecho de serlo, sin importar la índo­

le de su actividad o especialidad que cultive en el ejercicio 
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de la profesidn, 

Responsabilidad hacia la sociedad, 

II. Al expresar cualquier juicio profesional el Contador 

PGblico acepta la obligacidn de sostener un criterio libre e 

.imparcial. 

III. Aplicacidn de las disposiciones normativas de la -

profesidn, para efectuar un verdadero trabajo profesional por 

parte del Contador Pdblico. 

IV. Entrenamiento t~~nico y capacidad profesional, ca -

mo requisito para que el contador pdblico preste sus servi -­

cios, 

v. El cantador Pdblico siempre aceptar! una responsabil! 

dad personal por lbs trabajos ll~vados a cabo por ~l o reali­

zados bajo su direccidn. 

VI. El Contador Pdblico tiene la obligacidn de guardar 

el secreto profesional y de no revelar ningOn motivo los he -

chas, datos n circunstancias de que tenga conocimiento en el 

ejercicio de la profesidn. 

VII, Obligacidn de rechazar tareas que no cumplan con -

la moral, 
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VIII. Lealtad hacia el patrocinador de los servicios. 

IX. La retribucidn de los servicios del Contador Pdbli-

co no constituye el dnico objetivo ni la razdn de ser del 

ejercicio de su profesidn. 

x. Lealtad para quien patrocina sus servicios y a la so 

ciedad en general una imagen positiva y de prestigio del Con­

tador Pdblico, se valdrl dnicarnente de su calidad profesional 

y personal, as! como de la promoci6n institucional. 

XI. Todo Contador Pdblico que de alguna manera transmi­

ta sus conocimientos, tendrl como objetivo mantener las rn4s 

altas normas profesionales y de conducta y contribuir al des.!!_ 

rrollo y difusidn de los conocimientos propios de la profe -­

s i6n. 

Al dictaminar el Licenciado en Contadur!a para efectos -

fiscales en su caracter de profesional independiente, deber& 

tener presente las reglas .que para el efecto han sido erniti -

das por el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos para su 

debida observancia y aplicaci6n. 

a) El Contador Pdblico expresara su opini6n en los asun-: 

tos que se le hayan encomendado, teniendo en cuenta los line.!!_ 

mientos expresados en este C6digo y una vez que haya dado CIJ!!! 

plimiento a las normas profesionales emitidas por el- propio -.' 
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Instituto, que sean aplicables para la realización de este -­

trabajo. 

b) NingGn Contador PGblico que actae independienterrente 

permitir! que se utilice su nombre en relación con proyectos 

de informaciones financieras o estimaciones de cualquier tnd!?_ 

·1e, cuya realizacidn dependa de hechos futuros. 

c) El Contador Pdblico podrS asociarse con otros colegas 

o inclusive con miembros de otras profesiones a fin de estar 

en posibilidades de prestar mejores servicios a quien los so- · 

licite. 

d) El Contador Pdblico no deber! aceptar tareas en las 

que requiera su independencia, si ésta se encuentra limitada. 

e) El Contador PGblico deber! puntualizar en qué consis~ 

tirSn sus servicios y cuSles serSn sus limitaciones. 

f) ~l Contador Pdblico no deber~ ofrecer trabajo directa 

ni indirectamente a funcionarios o empleados de sus clientes, 

si no es con previo conocimiento de éstos. 

g) El contador Pdblico en el ejercicio independiente de 

la profesidn se abstendrS de ofrecer sus servicios a clientes 

de otros colegas. Sin embargo, tiene el derecho de atender -

a quienes acudan en demanda de sus servicios o consejos. 
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h) Es contrario a la ética profesional ofrecer directa -

o indirectamente servicios a personas, empresas u organismos 

con quienes no se tenga relaciones personales o de trabajo. 

Estas son algunas reglas que contiene el C6digo de éti -

·ca profesional y sobre las cuales el Licenciado en Contadur!a 

deber& guiarse a efecto de llevar su labor de profesional in­

dendiente. 

4. Sanciones posibles por irregularidades presentadas -

en el dictamen fiscal. 

como se ha mencionado con anterioridad¡ la profesiOn coE 

table se ha ganado un prestigio y lugar, a base de actuar, a 

quienes integran dicha profesiOn con capacidad profesional 

por lo tanto todos y cada uno de los que integramos la profe­

siOn tenemos la obligaci~n de mantener ese prestigio y lugar 

y adn a contribuir a elevarlo m&s. 

LO anterior viene a colasi~n, debido a las sanciones po­

sibles por irregularidades presentadas en el cuaderno ~el di_!! 

tamen fiscal. 

Ante tal, el Licenciado en Contadur!a deberll tener espe- .. 

cial énfasis en las disposiciones vigentes aplicables cuando 

este dictamine estados financieros para efectos fiscales y s2 
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bre los cuales emita el dictamen respectivo, as! como estados 

financieros y otros documentos. 

Las posibles irregularidades pueden ser desde la simple 

omisidn de presentar algdn estado financiero o documento 

.obligado a presentar a las autoridades fiscales, hasta la c~ 

misidn de delitos fiscales. 

Ante la responsabilidad adquirida1 los profesionistas de 

la materia debemos actuar conforme a la legislac:idn fiscal 

normas y procedimientos de auditoria y Cddigo de Etica Profe­

sional. 

El cumplir adecuadamente con lo anterior, permitir! al -

Licenciado en Contadur!a tener seguridad de haber hecho un 

trabajo profesional requerido para este tipo de actividad. 

4.1 Las relacionadas con la emisidn del dictamen, 

Al respecto, e·ata contemplado en el articulo 52 del Cdd_! 

go Fiscal de la Federacidn y Reglamento los casos en que se -

presentan irregularidades al emitir el dictamen fiscal. 

Dada la trascendencia e importancia que tiene este aspe~ 

to1 es necesario que ·el J,icenciado en Contadur!a tenga prese!l 

te esta situacidn; de tal manera se presentan a continuacidn 
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los casos en que se incurre en irregularidades: 

cuando procede la suspensiOn del registro del Licenciado 

en Contadur1a. 

a) Al acumular tres amonestaciones el Licenciado en Con­

tadur1a. En este caso, podr4 ser suspendido hasta por un año. 

As1mismo, sera amonestado cuando: 

l. Se presenten inconpletos los documentos e informes si 

guientesi 

- Integracidn de estados financieros y anexos (art. 50 

R.C.F.F.). 

- Informacidn que debe presentarse a la autoridad fiscal 

de la entidad federativa (art. 50A R.C.F.F.I. 

- Requisitos de la docurnentacidn (art. 51 R.C.F.F.I. 

- Informacidn complementaria sobre el IVA (art. 51A R. 

C.F.F.). 

- Inforrne sobre la situacidn fiscal (art. 54 R.C.F.F~I· 

- Informe dictaminado por Contador Pdblico relativo a la .. 

enajenacidn de acciones (art. 126 R.L.I.S.R.I. 

- Dictamen del Contador Pdblico (art. 172 R.L.I.s.R.I. 

- Dictamen del Contador Pdblico para compensar los sal -

·dos a favor (art. lSA R.L.I.V.A.I. 
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2. cuando no cumpla con los requerimientos que le for -

mulen las autoridades fiscales competentes (art. 55 fracci6n 

I R.C.F.F.). 

b) La suspensi6n podr4 ser hasta por ~ .!!!l2.!!• cuando no 

se formule el· dictamen respectivo. 

c) La suspensi6n podr4 ser hasta por ~ .!!!2! cuando 

el Oontador PGblico, formule el dictamen en contraposicidn a 

lo dispuesto en los art.t:culos 52 del Cddigo y dem4s r~lativos 

al reglamento. 

d) Por estar procesado por la cornisi6n de delitos de ca­

r4cter fiscal o delitos intencionales. 

Las disposiciones legales son precisas y ante tal el Li-

cenciado en contaduría deber& cumplirlas oportuna y eficient! 

. mente'· o quedara expuesto a las sanciones, antes señaladas que 

van delde un año hasta tres de suspensi6n del registro corres­

pondiente, 

La situacidn podra turnarse mas dr4stica, hasta la can -

·celacidn definitiva del registro del Licenciado en contadurla 

en los aiguientes casos1 

- El Licenciado en Contadurla reincida en la violaci6n -

a las disposiciones que rigen la formulaci6n del dictamen. 

Se e.ntiende que hay reincidencia ·cuando el profesional citado 

1 
1 
\ 

-1 

1 
¡ 
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acwnule tres suspensiones. 

- cuando se le declare culpable al Licenciado en Conta -

·durfa en la Comisi6n de delitos fiscales, que ameriten pena -

corporal. 

4.2 Las relacionadas con la responsabilidad del 

auditor. 

La responsabilidad al dictaminar estados financieros es 

de diversa !ndole legal y moral. Las cuales deber4 tener pr~ 

aente el Licenciado en eontadur!a en el ejercicio de la prof~ 

si6n. De esta manera, el Diccionario de la Real Academia de 

la lengua española nos dice respecto a la responsabilidad: 

Responsabilidad f. deuda, obli9aci6n de reparar y satis­

facer por s! o por·otro, a consecuencia de delito, de culpa o 

de. otra causa legal. 

Es decir al efectuar el examen de estados financieros el 

Licenciado en Contadur!a ser& responsable de los ·actos que 

realice, o se realicen bajo su direcci6n. 

La responsabilidad de servicios profesionales tiene su -

base en nuestra m4xima Carta Magna promulgada el 5 de febrero 

de 1917¡ ante lo cual el Licenciado en Contadurfa deberA te ~ 

ner presente 1 en el ejercicio de la profesi6n, a efecto de no 
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incurrir en responsabilidades • 

• Art. So. A ninguna persona podrá impedirse que se dedi~ 

que a la profesidn, industria, comercio o trabajo que le aco­

mode, siendo l!citos. En un segundo p4rrafo menciona: la ley 

determinara en cada estado, cuales son las profesiones que -

·necesitan t!tulo para su ejercicio, las condiciones que deban 

llenarse para obtenerlo y las autoridades que han de expedir­

lo. 

El anterior arttculo citado de nuestra COnstitucidn Pal! 

tica de los Estados Unidos Mexicanos tiene relacidn con el 52 

del cddigo Fiscal de la Federacidn, fraccidn I el cual nos 

menciona los requisitos previos para obtener el registro, a 

efecto de dictaminar estados financieros y entre los cuales -

.menciona que el solicitante tenga t:l:tulo de Contador Ptlblico 

registrado en la Secretar:ta de Educacidn Pdblica. 

Por lo tanto a e fe e to de no incurrir, en responsabilidad 

como lo señala el Cddiqo Civil en el t:l:tulo d4cimo, cap!tulo 

II de la prestacidn de servicios profesionales en su art!culo 

26081 

2608. :Los que sin tener t!tulo correspondiente ejerzan 

.profesiones para cuyo ejercicio la ley exija t~tulo, adern!s -

de incurrir en las penas respectivas, no tendr!n derecho de -
• cobrar retribucidn por los servicios profesionales que hayan 

prestado. l 
.f 
f 

¡ 
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Astmismo, en el articulo 2615 del citado C6digo hace re­

ferencia de cuando el profesionista incurre en responsabili -

dad, 

2615, El que preste servicios profesionales s61o es re:! 

pensable, hacia las personas.a quienes sirve, por negligencia, 

'impericia o dolo, sin perjuicio de las penas que merezca en -

caso de delito, 

Analizando dicho articulo el Licenciado en Contadurta es 

responsable solo a quienes sirve1 ademas por: 

Negligencia, illlpericia y dolo para lo cual el Dicciona -

ria de la Real Academia Española define como: 

Negligencia f. descuido, omisi6n, Falta de aplicaci6n. 

Impericia f. Falta de pericia. 

Pericia f •. Pr4ctica, experiencia y habilidad en una cieE 

cia o arte. 

Dolo m, Engaño, fraude. Maquinacitln insidioso para '1e-­

sionar o perjudicar ún derecho ajeno. 

Al presentarse una o mas de las situaciones señaladas en 

el desarrollo del trabajo profesional del Licenciado en Cont~ 

durta dste deber& responder civilmente a la falta cometida. 
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Adem4s dada la relaci6n entre el C6digo Civil y las Nor­

mas de Auditoria (personales) se señala las exigencias al Li­

cenciado en Contadur!a al llevar a cabo un trabajo profesio--

nal de auditor!a, las cuales son: entrenamiento t~cnico y ca-

pacidad profesional que debe poseer el Licenciado en Contadu­

.r!a1 as! como el cuidado y diligencia profesional. 

La responsabilidad del profesional contable puede tener 

consecuencias, adn de carScter penal al configurarse la comi­

siOn de delitos fiscales. 

Adn y cuando no est! tipificado el concepto de delito -­

fiscal, se presenta el referente al de defraudaci6n fiscal • 

. Art. 108 COdigo Fiscal, comete el delito de defraudaciOn 

fiscal quien con ·uso de engaños o aprove~hamientos de.erraren, 

omita total o, parcialmente el pago de alguna contribuciOn u 

obtenga un beneficio indebido con perjuicio del fisco federal.. 

Es inqiorta.nte señalar que el Licenciado en Contadur!a al 

adoptar este tipo de conducta en perjuicio del cliente, as! :. 

mismo y a la profesidn contable deber4 afrontar la responsab,! 

lidad. penal conforme a lo previsto al COdigo Penal. 

~n el cap!tulo referente a la responsabilidad del profe­

sional se encuentra el articulo 228. 
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Art. 228. Los profesionistas, artistas o técnicos y sus 

auxiliares, seran responsables de los delitos que cometan, en 

el ejercicio de su profesi6n, en los términos siguientes y 

sin perjuicio de las prevenciones contenidas en la lei• gene 

ral de salud o en otras normas sobre ejercicio profesional, -

en su caso: 

I. Ademas de las sanciones fijadas para los delitos que 

resulten consumados, segdn sean intencionales, o por imprude~ 

cia punible, se les aplicara suspensidn de un !!!!!.!! a ~ 

años en el ejercicio de la profesi6n o definitiva en caso de 

reincidencia¡ y 

II. Estar4n obligados a la reparaci6n del daño por sus 

actos propios y por los de sus auxiliares, cuando estos obren 

de acuerdo con las instrucciones de aquellos. 

5. PROCURADURIA FISCAL DE LA FEDERACION COMO ORGANO 

REGULADOR EN LA COMISION DE DELITOS FISCALES. 

El hecho de vivir en una sociedad conforme a Derecho, 

implica la e,.i.stencia de dependencias gubernamentales encarg.!! 

das de hacer cumplir las disposiciones fiscales y sanciones -

correspondientes administrativas, que permiten al Estado all~ 

garse de recursos econdmicos para cumplir con los programas -

econ6micos para fortalecer al pa!s, poblaci6n, de acuerdo con 

el plan de desarrollo. 
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En cualquier parte del mundo (Italia, Alemania, Argenti­

na, Pera, etc.) se presentan desviaciones de conducta, en 

cuanto al cumplir conforme a lo previsto a las leyes fiscales. 

Ante tal adversidad los gobiernos tratan y crean organi;: 

mas pdblicos que de alguna manera ejerceran las facultades p~ 

ra hacer cumplir a aquellos contribuyentes que han asumido 

una conducta no acorde a las leyes impositivas. 

Aqut en l«!xico se cred, el organismo pttblico regulador -

dependiente de la Secretaria de Hacienda y cri!dito Pdblico d~ 

nominado Procuradurta Fiscal de la Federacidn encargado de r~ 

presentar a la citada Secretaria en controversias fiscales. 

Este es el organismo facultado para ejercitar la denun -

cia o querella ante el Ministerio Pdblico competente de los 

hechos delictuosos en que la Secretaria resulte afectada. 

·cada la importancia de la Procuradurta Fiscal de la Fed~ 

racidn se mencionaran en un primer ti!rmino la Estructura Org! 

nica, tambii!n las funciones que le corresponden y las facult!. 

des respectivas.· 

5.1 Estructura de la Procuradurta Fiscal de la 

Federaci15n. 

La estructura de la Procuradurta Fiscal de la FeceraciO~ 
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ha sufrido, pocos cambios desde su misma creaci6n1 en la ac -

tualidad está organizada conforme lo señala el Reglamento In­

terior de Trabajo de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pfi -

blico, publicado el 17 de enero de 1989. 

Conformada de la siguiente manera: 

- Un Procurador Fiscal de la Federaci6n 

- As!mismo, seis Subprocuradur!as entre las cuales es -­

t&n: 

l. Subprocur adur !a Fiscal Primero 

2. Subprocuradur!a Fiscal Segundo 

3. Subprocuradur!a Fiscal Tercero 

4. Subprocuradur!a Fiscal de Control de Cambios 

s. Subprocuradur!a Fiscal de Investigaciones 

6. Subprocuradur !a Fiscales Regionales 

Todas y cada una de las mencionadas subprocuradur!as, 

tienen a su carqo sus respectivas Direcciones que le auxilia­

ran en sus funciones asignadas. 

As!, como por los abogados hacendarios, investigadores -
.. ,.• 

e inspectores que las necesidades del servicio requieran. 

Con esta estructura orgánica y el personal id6neo la Pr~ 

curadurta Fiscal de la Federaci6n, acorde a las necesidades -

del momento, ejercitará ·las funciones y facultades a ella de-
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legada. 

5.2 Funciones de la Procuradur!a Fiscal de la Federaci6n 

Entre las principales funciones, que lleva a cabo la Pr~ 

curadur!a Fiscal de la Federaci6n, dentro de la esfera de -

·acciOn que le corresponde y las cuales lleva a cabo, mediante 

el auxilio· de sus direcciones est:ln: 

al Ser consejero jur1dico de la Secretar!a. 

bl Formular los proyectos de iniciativa de leyes o decr~ 

tos, as! cano los proyectos de reglamentos, decretos en las -

materias competencia de la Secretar!a. 

el As!mismo, realizar estudios comparados de los siete -

mas hacendarios, de los administrativos y de los de justicia 

de otros pa!ses, para apoyar la modernizaci6n hacendaria. 

di Apoyar y solicitar a las unidades administrativas de 

la Secretada, las proposiciones de reforma a las ·disposicio;. 

nea legales en las materias de su respectiva competencia. 

el Tambi~n intervenir en asuntos jur!dicos con las &reas 

correspondientes de las dependencias de la Administraci6n Pd­

blica Federal, de las entidades paraestatales del sector coo~ 

dinado con la secretar!a y de las autoridades hacendarias de 

las Entidades Federativas ·coordinadas. 
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f) As!mismo, podr4n intervenir en la materia de su com -

petencia y en los asuntos jurídicos de los convenios y acuer­

dos de coordinaciOn fiscal con las entidades federativas. 

9) Una m4s de sus funciones es la de, dictaminar el cr i­

.terio de la Secretaría cuando, unidades administrativas de la 

misma emitan opiniones contradictorias en aspectos legales,~­

asímismo, al ser un Organo de consulta interna·de esta, esta­

blecer. la interpretaciOn de las leyes en materia de competen­

cia de la propia secretaría. 

h) Un aspecto importante, en la relaci6n contribuyente-­

autoridad fiscal; proponer medidas aplicables para la pronta 

y expedita administraciOn de justicia en materia hacendaria. 

i) En cuanto a su administraci6n interna¡ establecer los 

sistemas y procedimientos conforme a los cuales deba realizar 

sus actividades y la de las Subprocuradurías Fiscales Region~ 

les. 

j) En el inciso a se establece que la Procuraduría Fis -

cal de la FederaciOn es el consejero jurídico de la Secreta -

ría, ante tal situaci6n representar4 el interds de la Federa­

ci6n, secretarta y Unidades Administrativas en toda clase de 

juicios, investigaciones o procedimientos administrativos an­

te los tribunales de la RepQblica y ante las autoridades com­

petentes. 
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k) Representar al titular del ramo ante el Tribunal Fe -

áeral de Conciliaci6n y Arbitraje en las controversias labor~ 

les entre la Secretar!a y su personal. 

1) Por otra parte, ejercer en materia de infracciones o 

delitos fiscales las atribuciones señaladas a la Secretar!a -

en el C6digo Fiscal de la Federaci6n y en las demás leyes, e 

imponer las sanciones correspondientes por infracciones a di­

chas leyes. 

m) Tambil!n, ejercitar:! por medio de querella ante el Mi­

nisterio Pfiblico Federal de los hechos que puedan constituir 

·delitos fiscales, 
\ 

5.3 Facultades de la Procuradur1a Fiscal de la 

Federacitln. 

Las facultades atribuidas a cualquier organismo pfiblico; 

son importantes debido a la relacitln siempre existente entre 

contribuyentes y autoridades fiscales a efecto de determinar· 

el alcance y campo de acci6n delegado a dichas autoridades. · 

El conocer las facultades de las autoridades fiscales; 

por parte del contribuyente le pe.rmitir:ln evitar abusos de -

las citadas autoridades; al ejercitar actos administrativos 

fuera de su campo de acci<ln. 
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A la autoridad es importante conocer sus atributos por -

que de esta manera, evitará en lo posible actuar fuera de su 

esfera administrativa. 

Dado que las relaciones contribuyente-autoridades fisca­

_les dentro del sistema impositivo, no han sido precisamente -

las mejores; es conveniente para el contribuyente y autoridad 

conocer sus derechos y deberes a fin de que exista una armo -

nfa mas estrecha y cordial que permita mejorar las relaciones 

entre sf. 

Es asl, como el 17 de enero de 1989 de acuerdo al Regla­

mento Interior. de Trabajo de la Secretar!a de Hacienda y cré­

dito Pdblico publicado en el Diario Oficial de la Federacitln 

se mencionan las facultades de la citada Procuradurfa. 

a) En un primer término le corresponde recibir en acuer­

, do aloa titulares de las unidades administrativas de su ads-­

cripcitln y resolver los asuntos que sean competencia de las 

mismas; asl como conceder audiencia al pdblico. 

b) En segundo término, someter al Secret,ario: 

- Los anteproyectos de iniciativas de leyes o de decre -

tos. 

- Asimismo, los anteproyectos de reglamentos, decretos, 

acuerdos y tlrdenes en los asuntos de la compe.tencia de 
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las unidades administrativas adscritas a su responsabi 

lidad. 

c) En tercer tl!rmino, coordinarse con los Subsecretarios, 

Oficial Mayor, y el Tesorero de la Federaci6n para el mejor·­

de•empei\O de •us facultades. 

di En una cuarta facultad programar~, organizar~, dirigi 

ra y •valuara lu actividadea de las unidades administrativas 

a •llaa ad•critaa. 

•I Una ma., H la de formular el anteproyecto de presu -

puesto de la• unidades administrativas adscritas a su respon­

Hbilidad. 

fl Una nxta, e• la relativa a hacer estudio• sobre or -

9anisacidn de· la• unidade• administrativas a su cargo y en su 

cuo, proponer las medidas que procedan. 

9) Adell&•, adscribiran al personal de las unidades admi­

niatrativu que de ellos dependan, ad como clll!lbiarlos de -­

adscripci6n, y ce•ar al personal de confianza, cuando corres­

ponda. 

h) TambUn, proporcionara la informaci6n y la coopera -~ 

cidn tlcnica que le sean solicitadH por otras dependencias -

del Ejecutivo Federal, de acuerdo a las pol!ticas eatableci -
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das a es~e respecto y, 

i) En una ddcima, las dem~s que le señalen otras dispo -

siciones legales y las que le confiera directamente el Secre­

tario. 
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e o N e L u s I o N E s 

l. La evasil5n fiscal representa un problema de trascen­

dencia econ15mica, pol1tica, social, etc. para aquel pa1s que 

afronte este fen15meno mundial. 

2. La evasil5n fiscal representa un problema que afecta 

en una inmensa mayor1a a qran cantidad de paises del orbe1 a 

naciones econ15micamente desarrolladas (Italia, Alemania Fed! 

ral, Holanda, etc.) as1 como en v1as de desarrollo (Perd, A!_ 

qentina, Brasil, Mi!xico, etc.1. 

3. La contadur1a pdblica organizada, a trav~s de el 

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, as1 como los Col! 

qios de Contadores Pdblicos afiliados, apoyan las acciones -

legales encaminadas a atenuar el qrave problema que represe!!. 

ta la evasidn fiscal. 

4. Autoridades fiscales, profesionales contables y co!!. 

tribuyentes, deber4n unir esfuerzos para erradicar la eva -­

sidn fiscal, contribuyendo cada uno con sus atribuciones y 

obliqaciones Je la mejor manera posible, evitando conductas 

al marqen de la ley, que renunden en perjuicio al fisco fed! 

ral. 

5, La autoridad fiscal ante la imposibilidad de llevar 



a un nivel aceptable la fiscalizaci6n de las empresas; permi­

te al Licenciado en Contadur!a dictaminar estados financie -

ros para ~fectos fiscales, apoyando de esta manera a las aut~ 

ridades fiscales en dicha funci<Sn. 

6. Las autoridades fiscales, en la medida de sus posi -

-bilidades deber&n eliminar aquellos factores que propicien la 

evasi<Sn fiscal como esz 

a) Mayor preparaci<Sn profe.sional y moral de los encarga­

dos de la administracidn de los impuestos. 

b) Simplificar el sistema de impuestos y de su organiza­

ci<Sn. 

c) Emplear en las leyes y reglamentos un lenguaje claro, 

simple y accesible a todos. 

di Hacer del conocimiento pdblico las nuevas leyes a tr! 

vda de loa medios masivos de comunicacidn. 

1. En la creacidn de nuevas leyes impositivas, el qo 

bierno deber& tener presente la proporcionalidad y equidad de 

los nuevos 9rav'1nenes a efecto de no actuar anticon~titucio -

nalmente y consecuentemente lesionar el patrimonio de los co!! 

tribuyentes; es decir se deber& analizar exhaustivamente la -

capacidad ·contributiva de los contribuyentes, 



8. La econorn!a subterránea se presenta corno un factor -

decisivo en la disminuci6n de ingresos al fisco federal¡ al -

llevarse a cabo actividades econ6rnicas al margen de la ley y 

fuera de las estad1sticas oficiales. 

9. La econornta subterránea por su trascendencia y reper­

cuciones representa: 

al Disminuci6n de ingresos fiscales. 

b) La distorcidn de las estad1sticas oficiales de 19s 

agregados econdrnicos. 

e) Distorciona la realidad econdmica del pa!s afectado. 

10. La creacidn·de una Direccidn especifica en la Seer=. 

tarta de Hacienda y Crddito Pdblico encargada de vigilar y -

controlar a los contribuyentes en sus obligaciones fiscales -

(Direccidn General de Auditarla y Revisidn Fiscal) es necesa­

rio dado la actitud presentada por los contribuyentes, al C\J!!! 

plir con sus obligaciones fis-ales. 

ll. Al dictaminar estados financieros el Licenciado en 

Contadurta tendr4 presente la responsabilidad adquirida, ante 

su cliente y terceros1 de tal manera en la ejecuci6n de su -­

trabajo¡ deber4 cumplir eficientemente con las Normas de Aud! 

tor1a Generalmente aceptadas. 



12. Las responsabilidades del Licenciado en Contadur!a 

son diversas al dictaminar para efectos fiscales, las cuales 

estln contempladas en las diversas leyes mexicanas y las cua­

les el Licenciado en contaduría deber& tener presente: 

a) Civiles (Cddigo Civil). 

b) Penales (Cddigo Penal). 

c) Reglamentarias (Reglamento C~diqo Fiscal de la Feder~ 

ci~n). 

d) Profesionales (Cddigo de ~tica profesion~l). 
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